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1. Introduccion

El presente documento recoge el detalle de la informacién —estdtica en 2015 y dindmica
respecto a 2007- recopilada a nivel autonémico y provincial, para cada uno de los items
reflejados en la ficha-cuestionario de observacion, asi como también una breve descripcion
de la situacion perfilada por dicha informacion en cada comunidad auténoma.

A continuacién (Tabla 1: Distribucion por CC.AA. y provincias del nimero de mu-
nicipios, barrios/asentamientos y viviendas de poblacion gitana, 2007-2015) se muestra,
para cada provincia, el nimero de municipios a los se refiere la informacion recopilada, los
barrios/asentamientos a los que corresponde la misma y las viviendas identificadas.

De acuerdo con estos datos, las 105.289 viviendas en que reside la poblacién gitana
reflejada en los datos recogidos se concentran, fundamentalmente, en las siguientes 11
provincias: Madrid (8.611), Granada (8.501), Barcelona (7.816), Sevilla (7.516), Almeria
(7.512), Valencia (5.534), Alicante (5.515), Murcia (5.492), Malaga (4.113), Jaén (3.249) y
Cadiz (3.243). Dichas provincias, que también son las 11 que mayor nimero de viviendas
con poblacién gitana concentraban en 2007, alojan, conjuntamente a poco menos del 64%
del total de viviendas identificado, tanto en 2007 como en 2015.
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2. Informacion por Comunidades
Autonomas y provincias

2.1. Andalucia

El retroceso experimentado en el nimero de viviendas con poblacion gitana ubicadas en
Andalucia entre 1991 y 2007 fue tan sélo puntual, puesto que en 2015 se han incrementado
un 11,57%, al haber pasado de 34.076 a 38.017. Dicha magnitud se concentra, fundamen-
talmente, en las provincias de Almeria, Granada y Sevilla.

Las 7.512 viviendas localizadas en la provincia de Almeria se hallan especialmente
en la capital (3.338), pero también en los 11 municipios siguientes: Vicar (749), El Ejido
(587), Cuevas de Almanzora (355), Adra (302), Roquetas de Mar (298), Berja (271), Vera
(250), Tabernas (190), Garrucha (120), Nijar (118) y Pechina (105). Las 3.338 alojadas en
la capital se sitiian, especialmente, en nueve barrios: 500 viviendas (500), La Chanca — Pes-
caderia (500), Los Almendros (500), Tagarete (384), Fuentecica (352), Quemadero (300),
Los Almendros Bajos — La Plazoleta/Casas del Cementerio (280), Puche Centro o Seccién
8 — Puche viejo (148) y Puche Sur — Huevos fritos (106).

Las 8.501 identificadas en Granada se localizan en la capital (2.336, especialmente en
Almanjayar (955), Cartuja (515), La Paz (520) y Santa Adela (110)), pero también en los
municipios de Pinos Puente (621), Motril (577), Darro (350), Loja (340) y Fuente Vaqueros
(311).

Y las 7.516 que se hallan en la provincia de Sevilla se encuentran, mayoritariamente,
también en la capital: 3.375 viviendas, gran parte de ellas en siete barrios: Torreblanca —
Las casitas bajas (500), Poligono Sur — Martinez Montafiés — Las Vegas (480), Tres Barrios
— Los Pajaritos (300), Barriada Murillo Poligono Sur — Los Verdes las 3.000 (300), Torre-
blanca — Pisos blancos (250), Poligono Sur — Martinez Montafiés — Las 800 (200) y Barriada
Murillo Poligono Sur — Los Marrones — Las 3.000 (200). Asimismo, también se localiza un
volumen considerable de viviendas en los siguientes ocho municipios: Lebrija (872), Lora
del Rio (435), Osuna (275), Brenes (236), Utrera (230), Alcalda de Guadaira (228), Pilas
(224) y Dos Hermanas (210).

Las personas informantes consultadas calculan que el 55,18% (de las 37.967 vi-
viendas sobre las que existe esta informacion) poseen algin tipo de proteccion publica,
porcentaje que es comparable, aunque moderadamente inferior, al registrado en 2007
(56,79%).Y a pesar de que los datos no son comparables, resulta relevante que el 31%
del total de viviendas con poblacion gitana contabilizados en 1991 se hallaban en poli-
gonos de promocion publica. Por otro lado, mas de un tercio de las viviendas son libres,
igual que ocurria en 2007 aunque en un porcentaje inferior que el registrado en aquel
momento.

En cambio, en los ultimos ocho afios se han duplicado tanto el nimero como la
presencia relativa de las otras formas de acceso. Si bien se mantienen por debajo del
9% del total de las viviendas, este resultado es relevante porque comporta una proli-
feracion en la autoconstruccion, o la ocupacién ilegal de viviendas o edificios deshabi-
tados, y, por lo tanto, en habitats que, en su mayoria, no reinen condiciones minimas
de habitabilidad.



Tabla 2. Clasificacion de las viviendas de la poblacién gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %
Vivienda protegida 19.098 56,79% 20.950 55,18% 9,7%
Vivienda libre 13.102 38,96% 13.823 36,41% 5,5%
Otras formas de acceso a la vivienda 1.427 4,24% 3.194 8,41% 123,8%
Total con respuesta 33.627 100,00% 37.967 100,00% 12,9%
NS/NC 449 50
Total 34.076 38.017

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015.

Respecto al régimen de tenencia, actualmente mas de la mitad de las viviendas para las
que se dispone de esta informacion se hallan en propiedad (32,11% libres y 19,71% pro-
tegidas), y mds de dos tercios en alquiler (fundamentalmente, son viviendas protegidas).
Alrededor del 7% son viviendas protegidas en cesion gratuita, y alrededor del 3% corres-
ponden a otros regimenes.

Tabla 2a. Clasificacion de las viviendas de la poblaciéon gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda y
el régimen de tenencia, 2015

Cesién Otros Total con respuesta
Viviendas (N°) Propiedad Alquiler . regimenes para el régimen de
gratuita . "
de tenencia tenencia
Vivienda protegida 6.792 11.050 2.196 845 20.883
Vivienda libre 11.064 1.724 281 394 13.463
Qtras formas de acceso a la 110 110
vivienda
L G (S (RN Gl 17.966 12774 2477 1.239 34.456
medio de acceso
. L. Otros Total con respuesta
Viviendas . . Cesion L .
0 Propiedad Alquiler X regimenes para el régimen de
(% sobre total con respuesta) gratuita d . .
e tenencia tenencia
Vivienda protegida 19,71% 32,07% 6,37% 2,45% 60,61%
Vivienda libre 32,11% 5,00% 0,82% 1,14% 39,07%
Oz iz el ceezen @ 2 0,32% 000%  0,00% 0,00% 0,32%
vivienda
Total con respuesta para el 52,14% 37,07%  7,19% 3,60% 100,00%

medio de acceso

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
“La diferencia hasta 38.017 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.

Los datos referentes al incremento en las otras formas de acceso se hallan en correspon-
dencia con los resultados derivados de considerar la tipologia de la vivienda, puesto que
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la presencia de infraviviendas persiste alrededor del 11%, igual que ocho afios atras, es-
pecialmente a causa del mantenimiento de las viviendas muy deterioradas y las chabolas,
cuevas y similares en torno al 10% del total conjuntamente. Aunque las chabolas suponen
tan sélo el 2% del total, frente al 7% que representaba la categoria “chabola, casamata,
cueva, estructura y otras” en 1991, los resultados anteriores confirman la necesidad de
continuar llevando a cabo actuaciones encaminadas a mejorar las condiciones del habitat
de la poblacién gitana residente en Andalucia.
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Tabla 3b. Hacinamiento/sobreocupacion, ocupaciones ilegales y conflictividad vinculada a la vivienda, 2015

N° 52
Barrios
% 7,64%
N° 3.946
Hacinamiento/ Sobreocupacion Viviendas ubicadas en los barrios
% 10,44%
N° 21.840
Poblacion estimada residente
% 11,56%
N° 1.300
Ocupaciones ilegales Viviendas
% 3,42%
N° 0
Barrios
% 0,00%
Conflictividad
N° 0
Viviendas
% 0,00%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espana 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

Una gran mayoria de los barrios/asentamientos andaluces en los que reside poblacion gi-
tana se encuentran localizados en barrios periféricos (32,7% ), centros historicos o cascos
antiguos (18,1%) o barrios de 1% 0 2% expansién (16,64 % ), o simplemente constituyen con-
juntos de viviendas dispersas e integradas en el entramado urbano (24,82%). Conjunta-
mente, dichos porcentajes ascienden al 67,45% del total de barrios para los que se dispone
de esta informacidn, y reproducen e incrementan moderadamente los registrados en 2007,
aunque suponen una reduccion respecto a los de 1991 (81% ). En cambio, las viviendas dis-
persas e integradas en el municipio se hallan més presentes en 2015 que en 2007, momento
en que representaban el 22,87% del total, y que en 1991, en que apenas se identificaron
viviendas dispersas.

Por otra parte, los asentamientos segregados en los que reside poblacion gitana no
llegan al 4% del total, porcentaje comparable pero inferior al de 2007 (4,12%), y nota-
blemente inferior al de 1991 (8%), con lo que se confirma la continuacién de la positiva
evolucion detectada ya en 2007 en cuanto a la reduccion del porcentaje de asentamientos
segregados y al aumento de las viviendas integradas y dispersas en el municipio.
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La gran mayoria de los barrios poseen todos los equipamientos, dotaciones y servicios
publicos, en porcentajes cercanos o superiores al 80% en todos los casos, y un grado mayor
que el registrado en 2007 a excepcién del transporte publico (76,13%) y la presencia fisica
de los servicios sociales (87,3%), que han retrocedido en los dltimos ocho afios tanto en
magnitudes absolutas como relativas.
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En cuanto a la situacién de los barrios, destaca que las situaciones de especial vulnerabili-
dad y el estado de los edificios son los dos items peor valorados, si bien el primero ha em-
peorado la valoracién obtenida y el segundo la ha mantenido respecto a 2007. En cambio,
las comunicaciones y el mantenimiento de las calles,ademads de continuar siendo dos de los
mejor valorados han incrementado en los dltimos ocho afios la nota obtenida.
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Tabla 6. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacion gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

% de Barrios/Asentamientos Nota
1 2 3 4 5 NS/Nc Mmedia
Estado de los edificios 11,90% 26,50% 38,40% 14,80% 6,70% 1,80% 2,8

2007

Manonimiento de 185 1460% 27,60% 87.70% 1310% 520% 180% 27

Comunicaciones 16,70% 28,50% 35,70% 12,10% 5,30% 1,60% 2,6
Seguridad ciudadana 14,80% 26,50% 35,60% 13,20% 8,10% 1,80% 2,7

Situaciones de especial 45 5000 91309 33,10% 15,10% 9,90%  400% 2.8
vulnerabilidad

% de Barrios/Asentamientos Nota Canilie e

2015 - 2 3 4 5 NS/NC Mmedia  media 2015-2007

Estado de los edificios 7,43% 27,48% 41,62% 17,06% 5,39% 1,02% 2,8 =

Mantenimiento de las
calles

Comunicaciones 15,60% 36,15% 34,18% 10,13% 3,64% 0,29% 2,5 T
Seguridad ciudadana 12,17% 36,01% 28,94% 1538% 6,78% 0,73% 2,7 =

11,95% 40,31% 31,71% 11,08% 4,52% 0,44% 2,5 T

Situaciones de especial

o 8,02% 17,49% 34,69% 20,55% 18,08% 1,17% 3,2 !
vulnerabilidad

Zona con riesgo de 3542% 32,36% 19,53% 6,85% 4,81% 1,02% 21 -
desastres naturales

Zonaconriesgoparala o4 500 30059 2003% 845%  6,56% 1,31% 2,3 -
salud de las personas

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espaha 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2015,
en rojo aquellas en que se ha registrado una caida en el mismo periodo, y en amarillo aquellas cuya valoracion media ha
permanecido inalterada. Cabe recordar que un incremento [decremento] en la valoracion viene reflejado en una reduccion
[elevacion] en la nota alcanzada.

Tabla 6b. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos), 2015

Barrios/Asentamientos N° % sobre total con respuesta
0-25% 668 98,1%
26 - 50% 11 1,6%
51 -75% 1 0,1%
Mas del 75% 1 0,1%
NS/NC 5 =

Fuente: Informacioén del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

Respecto al origen de la poblacion gitana que reside en Andalucia, si se consideran in-
dividualmente los diferentes origenes, la originaria de Portugal o de Europa del Este ha
incrementado su presencia al pasar del 2,26% al 4,37% de los barrios. Dichos porcentajes
se mantienen cualitativamente si se descuenta el efecto del cambio metodolégico referen-
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te a la cumplimentacién, en los barrios con poblacion procedente de diferentes origenes,
de fichas individuales para cada origen, aunque se incrementa el de la poblacion espafiola
hasta el 97,6%, se reduce el de la poblacion extranjera al 2,4%, atin ligeramente superior
al de 2007; por otro lado, si se descuenta dicho efecto se obtiene una caida -y no un incre-
mento- respecto a 2007 en la poblacién procedente de Europa del Este.

Tabla 7. Origen mayoritario de la poblacién en cada barrio/asentamientos, 2007-2015

Barrios/Asentamientos

N°
Espanol 691
Portugués 0

De Europa del Este 16
Total con respuesta 707
NS/NC 9

Total 716

%
97,74%
0,00%
2,26%
100,00%

ND
656

22
686

2015 AV 2007-2015
% %
95,63% -5,1%
1,17% =
3,21% 37,5%
100,00% -3,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en

que se ha registrado una caida en el mismo periodo

En cuanto a las tendencias demograficas de la poblacion gitana en Andalucia, ha vuelto a
estacionarse, en contraste con el ligero crecimiento que se detecté en 2007 respecto a 1991.
En particular, si el 44% de los barrios gitanos andaluces albergaban en 1991 una poblacion
gitana en crecimiento, este porcentaje se elevaba al 53,77% en 2007 y se ha reducido al

43,07% en la actualidad.

Tabla 8. Tendencias de la poblacién gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

Barrios/Asentamientos

N°
En crecimiento 378
Estacionado 283
En reduccién 33
Tendencia a desaparecer 9
En crecimiento/Tendencia a 0
desaparecer

Total con respuesta 703
NS/NC 13
Total 716

%
53,77%
40,26%

4,69%
1,28%
0,00%

100,00%

678
8
686

2015 AV 2007-2015
% %
43,07% -22,8%
51,77% 24,0%
4,57% -6,1%
0,44% -66,7%
0,15% =
100,00% -3,6%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en

que se ha registrado una caida en el mismo periodo
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2.1.1. Almeria
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2.1.2. Cadiz
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2.1.3. Cordoba
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2.1.4. Granada

ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS




INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION




ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS




(&3}

6 INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION



ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS




INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION




ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS




INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION




ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS 61



INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION

2

[<e]



ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS 63



INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION

4

<e]



2.1.5. Huelva
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2.1.6. Jaén
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Tabla 53. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,
2007-2015

Barrios/Asentamientos 2007 2015
N° % N° %

Recogida de basuras 102 99,03% 112 99,12%
Transporte publico 57 55,34% 76 67,26%
Pavimentacion del suelo 93 90,29% 106 93,81%
Alumbrado publico 101 98,06% 112 99,12%
Alcantarillado 101 98,06% 111 98,23%
Canalizacion de agua corriente 103 100,00% 112 99,12%
Distribucion de electricidad 102 99,03% 112 99,12%
Centro de salud/Ambulatorio 87 84,47% 91 80,53%
Centro de educacion primaria 90 87,38% 98 86,73%
Centro de educacion secundaria 80 77,67% 85 75,22%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas 88 85,44% 99 87,61%
Centros civicos y/o culturales 80 77,67% 93 82,30%
Presencia fisica de los servicios sociales 98 95,15% 96 84,96%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

“En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, y en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido.

Tabla 54. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacion gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

T % de Barrios/Asentamientos Nota

1 2 3 4 5 Ns/Nc Media
Estado de los edificios 6,70% 30,80% 35,60% 15,40%  11,50% 2,9
Mantenimiento de las calles 10,60% 33,70% 28,80% 18,30%  8,70% 2,8
Comunicaciones 10,60% 39,40% 22,10% 19,20%  8,70% 2,8
Seguridad ciudadana 8,70% 26,00% 34,60% 15,40% 14,40% 1,00% 3,0
Situaciones de 17,30% 17,30% 383,70% 14,40% 14,40% 2,90% 2,9
especial vulnerabilidad

% de Barrios/Asentamientos Nota Cambio

2015 media nota media

1 2 3 4 5 NS/NC 2015-2007
Estado de los edificios 9,73% 30,97% 38,94% 1827% 531% 1,77% 2,7 1
Mantenimiento de las calles 27,43% 31,86%  27,43% 10,62% 1,77% 0,88% 2,3 T
Comunicaciones 31,86% 30,97% 27,43% 6,19% 3,54% 2,2 il
Seguridad ciudadana 31,42% 24,78%  24,34% 1327% 531% 0,88% 2,4 i
Situaciones de 15,04% 23,89%  30,97% 17,70% 11,50% 0,88% 2,9 =
especial vulnerabilidad
Zona con riesgo de 51,33% 29,20% 12,39% 4,42% 2,65% 1,8 =
desastres naturales
Zona con riesgo 53,98% 27,43% 13,27% 1,77% 1,77%  1,77% 1,7 =
para la salud de las
personas

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2015,
y en amarillo aquellas cuya valoracion media ha permanecido inalterada. Cabe recordar que un incremento en la valoracion
viene reflejado en una reduccion en la nota alcanzada.
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2.1.7. Malaga
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2.1.8. Sevilla

ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS

ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015.
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Tabla 71. Origen mayoritario de la poblacién en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos

N° % N° % %
Espariol 107 97,27% 88 85,44% -17,8%
Portugués 8 2,73% 7 6,80% 133,3%
De Europa del Este 0 0,00% 8 7,77% =
Total con respuesta 110 100,00% 103 100,00% -6,4%
NS/NC 1
Total 111

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Tabla 72. Tendencias de la poblacién gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos

N° % N° % %
En crecimiento 38 34,86% 38 37,25% 0,0%
Estacionado 66 60,55% 60 58,82% -9,1%
En reduccion 4 3,67% 3 2,94% -25,0%
Tendencia a desaparecer 1 0,92% 0 0,00% -100,0%
Estacionado/Tendencia a 0 0,00% 1 0.98% _
desaparecer
Total con respuesta 109 100,00% 102 100,00% -6,4%
NS/NC 2 1
Total 111 103

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espana 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)
*En rojo se indican aquellas categorias en que se ha registrado una caida entre 2007 y 2015, y en amarillo aquellas en que

no se ha registrado cambio alguno.

2.2. Aragon

Se han identificado 2.578 viviendas en esta comunidad, magnitud que supone un 24,84 %
mas que en 2007 (2.065) y alrededor de un 58 % mads que en 1991. Mds de la mitad de dichas
viviendas se hallan localizadas en la provincia de Zaragoza (1.719); de las restantes, una de
cada cuatro se halla en la de Huesca (665) y menos del 8% en la de Teruel (194).

De las de la provincia de Zaragoza, la inmensa mayoria se ubican en la capital (1.104,
especialmente concentradas en el Barrio Oliver (195), Zalfonada - Picarral-San Juan de
la Pefia/Balsas (65), Torrero - La Paz - Cala Verde/ La Perla/ Alrededores IES (64), Casco
Viejo - El Gancho - C/ Cerezo, San Pablo, San Blas y Boggiero (52), y Arrabal (50)) o en
los municipios de Epila (170), Calatayud (76), Ejea de los Caballeros (63) o Alagén (50).
Las de la provincia de Huesca se localizan, sobre todo, en la capital (329, en el Barrio La
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catedral y el Perpetuo Socorro - Korea), Jaca (130) y Sabifidanigo (95).Y dos terceras par-
tes de las detectadas en Teruel se localizan en la capital (78, especialmente en el barrio de
Pomecia) y Alcaiiz (50).

Por otra parte, y como ya se observd en 2007, cerca de una de cada cuatro viviendas
ocupadas por poblacion gitana se hallan bajo algin tipo de proteccion publica, y més de
dos terceras partes son libres. El 12,88% restante corresponde a otras formas de acceso a
la vivienda, modalidad que engloba autoconstruccion, ocupacion ilegal de viviendas des-
habitadas, de edificios, etc.

Tabla 73. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %
Vivienda protegida 360 17,43% 506 19,63% 40,6%
Vivienda libre 1.372 66,44% 1.740 67,49% 26,8%
OiEeeimEs eHEeszE 2k 303 14,67% 332 12,88% 9,6%
vivienda
Total con respuesta 2.035 98,55% 2.578 100,00% 26,7%
NS/NC 30
Total 2.065

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015.

Las viviendas identificadas se hallan en régimen de propiedad o de alquiler a partes iguales,
libres entre el 35% y el 40% en cada régimen, y tan s6lo el 4% se halla en cesion gratuita.
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Tabla 73a. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda

y el régimen de tenencia, 2015

Viviendas (N°) Propiedad Alquiler
Vivienda protegida 177 296
Vivienda libre 8380 797
Otras formas de acceso a la 10
vivienda
Total con respuesta para 1.067 1.093

el medio de acceso*

Viviendas (% sobre

total con respuesta) Propiedad  Alquiler

Vivienda protegida 7,85% 13,12%
Vivienda libre 39,01% 35,33%

Otras formas de acceso a la

- 0,44% 0,00%
vivienda

Total con respuesta para

N 47,30% 48,45%
el medio de acceso

Cesion
gratuita

33
61

94

Cesién
gratuita

1,46%
2,70%

0,00%

4,17%

Otros
regimenes
de tenencia

0
2

Otros
regimenes
de tenencia

0,00%
0,09%

0,00%

0,09%

Total con respuesta para el
régimen de tenencia

506
1.740

10

2.256

Total con respuesta para el
régimen de tenencia

22,43%
77,13%

0,44%

100,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)
*La diferencia hasta 2.578 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.

Cerca del 90% de las viviendas identificadas son unifamiliares normalizadas o pisos en
edificios de altura, lo cual supone un incremento respecto al 82,08% registrado en 2007 y
el 80% de 1991. Con todo, atin existe casi un 11% de infraviviendas que, si bien es inferior
al 17,92% presente en 2007, refleja la necesidad de continuar actuando para mejorar las
condiciones del hébitat de la poblacion gitana, sobre todo en los municipios en que mas se
concentran: Epila (170), Huesca (36), Lumpiaque (30) y Urrea de Jalén (15).
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Tabla 74. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion de la tipologia del edificio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda unifamiliar independiente 518 25,08% 360 13,96% -30,5%
Vivienda unifamiliar adosada o pareada 235 11,38% 297 11,52% 26,4%
Piso o apt. en edificio de menos de 10 viviendas 701 33,95% 766 29,71% 9,3%
Piso o apt. en edificio de mas de 10 viviendas 241 11,67% 876 33,98% 263,5%
\(ivienda sit_uada en ed_iﬁcio destinado principalmente a otros 4 0.19% y 0.04% -75.0%
fines (colegio, taller, oficina, etc.) (1)
Viviendas muy deterioradas (2) 129 6,25% 59 2,29% -54,3%
Chabolas, cuevas y similares (3) 212 10,27% 219 8,49% 3,3%
Sankis, barracones o viviendas de transicion similares (4) 1 0,05% 0 0,00% -100,0%
Viviendas moviles (5) 24 1,16% 0 0,00% -100,0%
Total 2.065 100,00% 2.578 100,00% 24,8%
Infravivienda (1+2+3+4+5) 370 17,92% 279 10,82% -24,6%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Esparia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Tabla 74b. Hacinamiento/sobreocupacion, ocupaciones ilegales y conflictividad vinculada a la vivienda, 2015

N° 2
Barrios
% 1,83%
N° 47
Hacinamiento/ Sobreocupacion Viviendas ubicadas en los barrios
% 1,82%
N° 259
Poblacion estimada residente
% 2,12%
N° 0
Ocupaciones ilegales Viviendas
% 0,00%
N° 0
Barrios
% 0,00%
Conflictividad
N° 0
Viviendas
% 0,00%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

Ahora bien, las presencia de infraviviendas no se corresponde con la segregacion de los
barrios, puesto que tan sélo uno de los identificados actualmente es un asentamiento se-
gregado, en contraste con los 12 identificados ocho afios atrds, que suponian el 11,43% del
total y el 13% de 1991. En general, los barrios que alojan viviendas con poblacion gitana
de Aragén muestran un elevado grado de concentracion espacial, puesto que dos tercios
se localizan en centros histéricos o cascos antiguos, o bien en barrios en expansion, y una
sexta parte en barrios periféricos. En cambio, tan sélo el 11,82% son barrios con viviendas
dispersas e integradas en el municipio.
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La red de informantes de Aragén también revela que la mayoria de los barrios y asenta-
mientos de poblacién gitana habitualmente cuentan con los equipamientos, dotaciones y
servicios basicos, como ya ocurria, mayoritariamente, en 1991 y en 2007. Unicamente se
ha reducido la presencia fisica de los servicios sociales, del 94,4% al 92,73%, aunque ello
puede deberse entre otros factores, a la no necesidad de disponer de un dispositivo fisico
de atencidn en algunos de los barrios.
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Tabla 76. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,
2007-2015

2007 2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° %
Recogida de basuras 97 90,70% 110 100,00%
Transporte publico 83 77,60% 97 88,18%
Pavimentacion del suelo 96 89,70% 107 97,27%
Alumbrado publico 101 94,40% 108 98,18%
Alcantarillado 97 90,70% 107 97,27%
Canalizacion de agua corriente 100 93,50% 108 98,18%
Distribucion de electricidad 104 97,20% 110 100,00%
Centro de salud/Ambulatorio 84 78,50% 109 99,09%
Centro de educacion primaria 94 87,90% 109 99,09%
Centro de educacion secundaria 7 72,00% 106 96,36%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas 88 82,20% 107 97,27%
Centros civicos y/o culturales 87 81,30% 109 99,09%
Presencia fisica de los servicios sociales 101 94,40% 102 92,73%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, y en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido.

En cuanto a la situaciéon de los barrios, destaca la notable mejora en las situaciones de
especial vulnerabilidad de los barrios, que, atin siendo de nuevo el peor valorado, ha mejo-
rado su nota en los dltimos ocho afios de cercana a “Negativa” a “Adecuada” y ha dejado,
asi, de ser el item peor valorado. Por otro lado, el estado de los edificios, el segundo item
peor valorado en 2007, ha empeorado en la actualidad y ha pasado a ser el que obtiene la
nota mas baja en 2015.

Por otro lado, las comunicaciones se mantienen como uno de los items mejor valora-
dos, asi como también la seguridad ciudadana, sobre todo si se descuenta el efecto del cam-
bio metodoldgico en la cumplimentacion de fichas mencionado en la seccion 2.1, referente
a los resultados obtenidos para Andalucia.
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Tabla 77. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacion gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

% de Barrios/Asentamientos Nota
2007 .
1 2 3 4 5 NS/Nc Mmedia
Estado de los edificios 3,70% 29,90% 42,10% 17,80% 5,60% 0,90% 2,9

Mantenimiento de las
calles

Comunicaciones 2,80% 57,90% 22,40% 10,30% 5,60%  0,90% 2,6
Seguridad ciudadana 3,70% 46,70% 36,40% 7,50% 4,70%  0,90% 2,6

4,70% 39,30% 28,00% 19,60% 7,50%  0,90% 29

Stuaciones de especial 4 go0 4709  42,10% 29,00% 1590% 6,50% 36
vulnerabilidad

2015 % de Barrios/Asentamientos Nota Cambio nota

Estado de los edificios 1,82% 23,64% 43,64% 29,09% 1,82% 3,1 |
(I\:/;rewtsemmento delas  40009% 2727% 89,09% 20,91% 2,73% 2,8 1
Comunicaciones 14,65% 36,36% 43,64% 4,55% 0,91% 2,4 i
Seguridad ciudadana 10,00% 40,00% 27,27% 21,82% 0,91% 2,6 =
S&ﬁiﬁ;%?ﬁa‘ge especidl 3540, 21,80% 43,64% 26,36% 3.64% 091% 30 1
Zona con riesgo de o o o o o .
oonstos natralos 62,73% 26,36% 545% 4,55% 0,91% 15

Zonaconriesgoparala e 3500 05739,  545%  3,64%  1,82% 1,5 .

salud de las personas

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2015,
en rojo aquellas en que se ha registrado una caida en el mismo periodo, y en amarillo aquellas cuya valoracion media ha
permanecido inalterada. Cabe recordar que un incremento [decremento] en la valoracion viene reflejado en una reduccion
[elevacion] en la nota alcanzada.

Tabla 77b. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos), 2015

Barrios/Asentamientos N° % sobre total con respuesta
0-25% 105 95,5%
26 - 50% 5 4,5%
51 -75% 0 0,0%
Mas del 75% 0 0,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

En relacién al origen de la poblacién gitana en Aragoén, se han identificado 25 barrios con
poblacion de origen extranjero, 13 de origen portugués y 12 de origen de Europa del Este.
Ello supondria un incremento en los barrios con poblacién gitana de origen extranjero, del
5,66% de 2007 al 22,73% actual, y el peso de los barrios con poblacién gitana de origen
espafol se habria situado en poco mas del 75%.

Ahora bien, si se descuenta el efecto del cambio metodoldgico referido anteriormen-
te, es decir, si no se desdoblan las fichas segun los origenes, se obtiene que se ha producido
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igualmente una reduccién en los barrios con poblacién espafiola, aunque habria sido no-
tablemente mds moderada (del 94,34% al 92% del total), se habrian incrementado igual-
mente los barrios con poblacién de Europa del Este, aunque méds moderadamente (del
0,94% al 4,%),y,en cambio, se habrian reducido los barrios con poblacién portuguesa (del
472% al 3,6%).

Tabla 78. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015

Barrios/Asentamientos

N° % N° % %
Espanol 100 94,34% 85 77,27% -15,0%
Portugués 5 4,72% 13 11,82% 160,0%
De Europa del Este 1 0,94% 12 10,91% 1.100,0%
Total con respuesta 106 100,00% 110 100,00% 3,8%
NS/NC 1
Total 107

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Por dltimo, respecto al crecimiento demografico de la poblacion gitana de cada barrio/
asentamiento tan sélo cabe indicar que en la mayoria de ellos se encuentra estacionada
(46,79%), aunque se detecta una mayor tendencia al crecimiento respecto a 2007, puesto
que los barrios con esta tendencia demografica han pasado de suponer el 24,24% en 2007
al 45,87% en 2015, y los barrios con poblacién en reduccion han pasado del 18,18% en
2007 al 5,5% en 2015. En contraste, actualmente hay dos barrios con tendencia a desapa-
recer, barrios que, de existir en 2007, seguramente se hallaban entre los 18 con poblacién
gitana en reduccion.

Tabla 79. Tendencias de la poblacién gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015

Barrios/Asentamientos

N° % N° % %
En crecimiento 24 24,24% 50 45,87% 108,3%
Estacionado 57 57,58% 51 46,79% -10,5%
En reduccion 18 18,18% 6 5,50% -66,7%
Tendencia a desaparecer 0 0,00% 2 1,83% -
Total con respuesta 99 100,00% 109 100,00% 10,1%
NS/NC 8 1
Total 107 110

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.
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2.2.1. Huesca
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2.2.3. Zaragoza
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2.3. Asturias, Principado de

Se han contabilizado 2.764 viviendas con poblacion gitana en Asturias, el 55,7% mads que en
2007 (1.805), y seis veces mas que las 461 de 1991. Dichas viviendas se concentran, especial-
mente, en ocho municipios: 575 en Oviedo, mayoritariamente en los barrios de La Corredo-
ria - La Carisa (257) y Ventanielles (100); 454 en Avilés, ubicadas sobre todo en los barrios de
La Luz (51), La Magdalena (51), La Carriona (46) y Llanares - Bustiello (40); 337 en Siero,
especialmente en Lugones (100), Calles Asturias y Olof Palmer y Avenida Gijén (96) y El
Berrén (60);265 en Gijon, la mitad de las cuales en los barrios de La Calzada (47), Montevil
(30), ElI Natahoyo (28) y Nuevo Gijén - Perchera (25); 224 en Langreo, en su mayoria en
La Fleguera (70), Riafio (43), Ciafio (38) y Sama (36); 102 en Corvera de Asturias, 37 de las
cuales se hallan en el barrio de Los Campos; 96 en San Martin del Rey Aurelio, la mitad de
ellas en El Entrego; y 81 en Mieres, la mitad en Santullano - Santuyano.

Tabla 104. Municipios y barrios/asentamientos de la comunidad autéonoma de Asturias en los que existen
viviendas de poblacién gitana, 2007

Nombre del Denominacion del barrio/Lugar Antigliedad N° de viviendas
municipio de residencia Menos de De 15a30 Masde 30 habitadas (2007)
15 anos anos anos
Avilés La Carriona v 24
Avilés El Nodo v 24
Avilés Poligono de La Magdalena v 26
Avilés La Castafieda v 2
Avilés Las Canteras v 12
Avilés Villalegre-La Luz v 37
Avilés Arbolon-Versalles v 21
Avilés Fondo Valliniello v 29
Avilés Zona centro v 17
Avilés Jardin de Cantos v 8
Avilés La Maruca v 14
Avilés El Pozén v 19
Avilés Llaranes v 21
Avilés Miranda v 12
Avilés Buenavista v 8
Avilés Las Meanas v 2
Cangas de Onis Avenida Castilla (viviendas sociales) v 4
Cangas de Onis Zona centro v 3
Cangas de Onis Nieda v 1
Cangas del Narcea  Cangas del Narcea v 1
Cangas del Narcea  Santa Catalina v 4
Carrefno Barrio Promocidnal de Pifieres v 13
Carrefio Candas v 9
Castrillon La Cruz de lllas v 5
Castrillén Salinas v 1
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Los datos recopilados confirman que en Asturias se ha prestado una especial atencion a
los problemas de vivienda de la poblacién gitana, por cuanto el 56,15% de los hogares de
poblacioén gitana identificados residen en viviendas con algtn tipo de proteccion publica,
frente al 39,51% de viviendas pertenecientes al mercado libre. Con todo, destaca que la
presencia de las viviendas protegidas, si bien es superior a la registrada en 2007 en térmi-
nos absolutos, es inferior en términos relativos.

Por otro lado, el 4,34% de los hogares de poblacién gitana ha accedido a la vivienda
mediante estrategias alternativas, lo cual supone una reduccion respecto al 7,36 % registra-
do en 2007. Este resultado es significativo, puesto que dicha modalidad engloba autocons-
truccion de alojamientos con materiales no habituales, ocupaciones ilegales o viviendas
moviles, tipologias de vivienda que, habitualmente, presenta unas infimas condiciones de
habitabilidad.

Tabla 105. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015

Viviendas

N° % N° % %
Vivienda protegida 1.085 60,51% 1.652 56,15% 43,0%
Vivienda libre 576 32,12% 1.092 39,51% 89,6%
Qtras formas de acceso a la 132 7.36% 120 4.34% 9,1%
vivienda
Total con respuesta 1.793 100,00% 2.764 100,00% 54,2%
NS/NC 12
Total 1.805

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

En cuanto al régimen de tenencia, la inmensa mayoria de las viviendas con poblacion gi-
tana son de alquiler, 56,13% protegidas y 35,7% libres, y tan sélo el 7,15% son viviendas
en propiedad.
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Tabla 105b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Cesion Qi Total con respuesta para el
Viviendas (N°) Propiedad Alquiler y regimenes de . - P pa
gratuita ——— régimen de tenencia
Vivienda protegida 37 1.492 20 3 1.552
Vivienda libre 138 949 4 0 1.091
Otrag fprmas de acceso 15 15
a la vivienda
Total con respuesta
para el medio de 190 2.441 24 3 2.658
acceso*
Wi ) Cesién Qe Total con respuesta para el
(% sobre total con Propiedad Alquiler y regimenes de s P P i
respuesta) gratuita S régimen de tenencia
Vivienda protegida 1,39% 56,13% 0,75% 0,11% 58,39%
Vivienda libre 5,19% 35,70% 0,15% 0,00% 41,05%
g};aji\fg:;zs de acceso 0,56% 0,00% 0,00% 0,00% 0,56%
Total con respuesta
para el medio de 7,15% 91,84% 0,90% 0,11% 100,00%

acceso

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparfia 2015 (FSG)
*La diferencia hasta 2.764 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.

Las actuaciones llevadas a cabo no sélo se reflejan en el elevado porcentaje de viviendas
protegidas, sino también en las condiciones del hébitat de la poblacion gitana: en Asturias
se han identificado 268 infraviviendas, el 9,7% del total, cifra que, si bien tan sélo supone
una reduccién de dos viviendas respecto a 2007, representa una disminucion en su presen-
cia de més de cinco puntos porcentuales, y de més de 55 puntos porcentuales respecto al
65% registrado en 1991. Cabe decir que, todas las categorias de infravivienda se han redu-
cido, tanto en términos absolutos como relativos, a excepcidn de las viviendas situadas en
edificios destinados a usos no residenciales, que se ha multiplicado por 13 en los tltimos
ocho afios, aunque supone menos del 4% del total actualmente. Por otro lado, mas del 90%
son viviendas unifamiliares normalizadas (12,41 %) o pisos en edificios de altura (77,89%),
y el hecho de que sea superior al registrado en 2007 (85,04%) indica la cada vez mayor
integracion de la poblacion gitana en el conjunto de los municipios.
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Tabla 106. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion de la tipologia del edificio, 20072015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda unifamiliar independiente 84 4,65% 140 5,07% 66,7%
Vivienda unifamiliar adosada o pareada 223 12,35% 203 7,34% -9,0%
Piso o apt. en edificio de menos de 10 viviendas 487 26,98% 707 25,58% 45,2%
Piso o apt. en edificio de mas de 10 viviendas 741 41,056% 1446 52,32% 95,1%
}/ivienda sityada en ec.liﬁcio destinado principalmente a otros 8 0.44% 104 3.76% 1.200,0%
ines (colegio, taller, oficina, etc.) (1)
Viviendas muy deterioradas (2) 99 5,48% 72 2,60% -27,3%
Chabolas, cuevas y similares (3) 86 4,76% 42 1,52% -51,2%
Sankis, barracones o viviendas de transicion similares (4) 63 3,49% 39 1,41% -38,1%
Viviendas moviles (5) 14 0,78% 11 0,40% -21,4%
Total 1.805 100,00% 2.764 100,00% 53,1%
Infravivienda (1+2+3+4+5) 270 14,96% 268 9,70% -0,7%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Tabla 106b. Hacinamiento/sobreocupacion, ocupaciones ilegales y conflictividad vinculada a la vivienda, 2015

N° 14
Barrios
% 6,97%
N° 50
Hacinamiento/ Sobreocupacion Viviendas ubicadas en los barrios
% 1,81%
N° 208
Poblacién estimada residente
% 1,80%
N° 22
Ocupaciones ilegales Viviendas
% 0,80%
N° 0
Barrios
% 0,00%
Conflictividad
N° 0
Viviendas
% 0,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

También son significativos los datos relativos a la ubicacién de los barrios de poblacién
gitana en Asturias. Los localizados en zonas urbanas (como centros urbanos, barrios de 1*
y 2% expansion y barrios periféricos) suponen el 60,59 % del total de los identificados, frente
al 56,72% que suponian en 2007. Adicionalmente, el 11,82% de los barrios/asentamientos
han sido identificados como viviendas dispersas e integradas en el municipio, porcentaje
inferior al 13,93% de 2007.
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Por otro lado, alrededor del 12% de los barrios corresponden a asentamientos se-
gregados, resultado que, si bien reproduce el registrado ocho afios atrds, es notablemente
inferior al 38% de 1991.

Estos datos indicarian una relativamente buena situacién en cuanto a la ubicacion, e
integracion en el municipio, de muchas de las zonas de residencia de las personas gitanas
en Asturias.

Tabla 107. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %

Centro histoérico / Casco Viejo 26 12,94% 34 16,75% 30,8%
Barrio de 12 0 22 expansion 59 29,35% 64 31,53% 8,5%
Barrio periférico 29 14,43% 285 12,32% -18,8%
Barrp(Asentamento localizado en otro nucleo urbano del o1 10,45% 30 14,78% 42.9%
municipio

Asentamiento segregado del nicleo urbano 23 11,44% 24 11,82% 4,3%
Viviendas dispersas e integradas en el municipio 28 13,93% 24 11,82% -14,3%
Otros 15 7,46% 2 0,99% -86,7%
Total 201 100,00% 203 100,00% 1,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Esparia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Como sucede en numerosas comunidades auténomas, la mayoria de los barrios/asenta-
mientos en los que vive poblacion gitana poseen los equipamientos, servicios y dotacio-
nes basicas. Como en 2007, continia destacando la falta de centros de salud/ambulatorios
(22,17%) y de centros civicos y/o culturales (23,15%), pero, sobre todo, sobresale la falta
de centro de educacion secundaria (40,39%) que frecuentemente se dan en las zonas en
las que vive poblacion gitana en Asturias.
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Segun los/as informantes, la presencia de situaciones de especial vulnerabilidad en los ba-
rrios son el item de situacién mds preocupante, puesto que, de ser el segundo peor valo-
rado en 2007, ha pasado a ser el peor valorado y el tinico cuya valoracién ha empeorado
en 2015. Todos los demads items han mejorado, pero destaca, en particular, la registrad en
el estado de los edificios.

—_
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Tabla 109. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacién gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

% de Barrios/Asentamientos Nota
2007 media
1 2 3 4 5 NS/NC
Estado de los edificios 11,40% 34,80% 27,90% 13,40% 12,40% - 2,8
Mantenimiento de las calles  16,90% 49,30% 14,40% 8,50% 10,90% - 2,5
Comunicaciones 2590% 35,80% 20,90% 8,50% 9,00% - 2,4
Seguridad ciudadana 16,90% 59,20% 16,40%  4,00% 3,50% - 2,2
Situaciones de especial 13,90% 39,30% 29,40% 11,90% 5,50% - 2,6
vulnerabilidad
% de Barrios/Asentamientos Nota Cambio nota
2015 media media 2015-
1 2 3 4 5 NS/NC 2007
Estado de los edificios 24,88% 28,33% 30,79% 11,58% 4,43% 2,4 T
Mantenimiento de las calles  44,33% 30,05% 14,78% 3,94%  6,40% 0,49% 2,0 1
Comunicaciones 46,80% 22,17% 16,50% 10,59%  3,94% 2,0 1
Seguridad ciudadana 43,35% 28,57% 18,23% 5,67% 3,69%  0,49% 2,0 i
Situaciones de especial 2217% 14,29% 32,02% 17,73% 13,79% 2,9 !
vulnerabilidad
Zona con riesgo de 70,44% 16,75% 2,46%  7,39% = 2,96% 1,6 =

desastres naturales

Zona con riesgo para la 5517% 11,82% 21,67% 6,90% 3,94%  0,49% 1,9 -
salud de las personas

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2015,
y en rojo aquellas en que se ha registrado una caida en el mismo periodo. Cabe recordar que un incremento [decremento]
en la valoracion viene reflejado en una reduccion [elevacion] en la nota alcanzada.

Tabla 109b. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos), 2015

Barrios/Asentamientos N° % sobre total con respuesta
0-25% 201 99,0%
26 - 50% 2 1,0%
51 -75% 0 0,0%
Més del 75% 0 0,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

Como ya ocurria en 2007, las comunidades gitanas de origen extranjero que se han iden-
tificado en Asturias son, en términos relativos, mas numerosas que en otras comunidades
autéonomas. Los barrios en los que reside poblacidon gitana de origen mayoritariamente
foraneo ascienden al 15,27%, frente al 6,5% que representaban en 2007.

ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS 145



Tabla 110. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Espafiol 187 93,50% 172 84,73% -8,0%
Portugués 7 3,50% 9 4,43% 28,6%
De Europa del Este 6 3,00% 22 10,84% 266,7%
Total con respuesta 200 100,00% 203 100,00% 1,5%
NS/NC 1
Total 201

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Finalmente, tan solo el 35,32% de los barrios aloja a poblaciéon tendente al crecimiento, y

en mas de la mitad se detecta tendencia al estacionamiento (55,22% ). En cambio, en cerca
del 9% de los barrios la poblacidn se halla en reduccién o tiende a desaparicion.

Tabla 111. Tendencias de la poblacién gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015

Barrios/Asentamientos

N° % N° % %
En crecimiento 69 34,85% 71 35,32% 2,9%
Estacionado 109 55,05% 111 55,22% 1,8%
En crecimiento/Estacionado 0 0,00% 1 0,50% =
En reduccion 13 6,57% 12 5,97% -7,7%
Tendencia a desaparecer 7 3,54% 6 2,99% -14,3%
Total con respuesta 198 100,00% 201 100,00% 1,5%
NS/NC 8 2
Total 201 203

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

2.4. Balears, Illes

Se han identificado 1.772 viviendas en que reside poblacién gitana en las Illes Balears en 2015,
fundamentalmente localizadas en dos municipios: Palma de Mallorca (1.035), especialmente
en los barrios de Poligono de Levante (360), La Soledad (300), Poblado Son Riera-Son Baya
(100), Son Gotleu (80), Son Roca (80) y El Molinar (75); y Eivissa (250), concentradas tnica-
mente en el barrio de Sa Penya. Dicha magnitud que supone un incremento de mas del 70%
respecto a las 1.035 detectadas en 2007 y de casi el 63% respecto a las 1.089 detectadas en 1991.

Llama la atencion el hecho de que, si bien los barrios de Palma de Mallorca mencio-
nados ya se detectaron en la edicion precedente, el de Eivissa se ha identificado por pri-
mera vez en la presente edicion a pesar de mostrar una antigiiedad superior a los 30 afios.
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En cuanto al medio de acceso, mas del 60% de las viviendas son del mercado libre, 1 de cada
5 se corresponden con algin tipo de proteccién publica (viviendas cedidas, alquileres sub-
vencionados, VPO, etc.) y menos del 18% responden a “Otras formas de acceso a la vivien-
da” (viviendas de autoconstruccion con materiales no normalizados, ocupaciones ilegales de
edificios o viviendas deshabitadas, ocupaciones ilegales de viviendas desocupadas temporal-
mente, etc.). Destaca el incremento notable registrado en éstas tltimas, hecho que se halla en
coherencia con el grado de presencia de infraviviendas y de hacinamiento detectado en los
barrios, notablemente superior a los valores registrados en otras comunidades.

Tabla 402. Clasificacion de las viviendas de la poblacién gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007 -2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda protegida 538 51,98% 363 20,49% -32,5%
Vivienda libre 437 42,22% 1.095 61,79% 150,6%
s iwiinzs e ceezse @ |2 60 5,80% 314 17,72% 423,3%
vivienda

Total 1.035 100,00% 1.772 100,00% 71,2%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

Respecto a las viviendas cuyo régimen de tenencia se conoce, cerca del 57% son viviendas
en propiedad, fundamentalmente libres, y poco mas del 35% en alquiler (casi el 22% libres
y poco mds del 13% protegidas). Alrededor del 8% son viviendas protegidas bajo otros
regimenes de tenencia.

Tabla 402b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Cesion Oz Total con respuesta para
Viviendas (N°) Propiedad Alquiler . regimenes de o P pa
gratuita tenencia el régimen de tenencia
Vivienda protegida 49 195 0 119 363
Vivienda libre 776 317 1 1 1.095
Otras formas de acceso a 0 0
la vivienda
Total con respuesta
para el medio de 825 512 1 120 1.458
acceso*
LIETRED Cesion (2E Total con respuesta para
(% sobre total con Propiedad Alquiler . regimenes de | régi dp pa
respuesta) gratuita R — el régimen de tenencia
Vivienda protegida 3,36% 13,37% 0,00% 8,16% 24,90%
Vivienda libre 53,22% 21,74% 0,07% 0,07% 75,10%
Diras formas de aceeso & 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Total con respuesta
para el medio de 56,58% 35,12% 0,07% 8,23% 100,00%

acceso

Fuente: Informacioén del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)
*La diferencia hasta 1.722 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.
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La mayor parte de los hogares de poblacion gitana residen en viviendas normalizadas: mas
del 83% son viviendas unifamiliares normalizadas o pisos en edificios en altura, porcentaje
comparable, aunque superior, al registrado en 2007 (75,53 %),y que contrasta enormemen-
te con el 19% obtenido en 1991.

Por otra parte, destaca la deteccion de 23 viviendas clasificadas como chabolas, cate-
goria que en 2007 se habia reducido a 0, y la disminucién en el nimero de viviendas muy
deterioradas, de 239 a 208 en los ultimos ocho afios.

Tabla 403. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién de la tipologia del edificio, 2007-
2015

I 2007 2015 AV 2007-2015
N° % N° % %
Vivienda unifamiliar independiente 48 4,66% 38 2,14% -20,8%
Vivienda unifamiliar adosada o pareada 156 15,15% 246 18,88% 57,7%
Piso o apt. en edificio de menos de 10 viviendas 222 21,55% 787 44,41% 254,5%
Piso o apt. en edificio de mas de 10 viviendas 352 34,17% 404 22,80% 14,8%
Vivienda situada en edificio QIgstinado principalmente a 5 0.19% 55 3.10% 2.650,0%
otros fines (colegio, taller, oficina, etc.) (1)
Viviendas muy deterioradas (2) 239 23,20% 208 11,74% -18,0%
Chabolas, cuevas y similares (3) 0 0,00% 23 1,30% -
Sankis, barracones o viviendas de transicion similares (4) 11 1,07% 11 0,62% 0,0%
Viviendas moviles (5) 0 0,00% 0 0,00% -
Total con respuesta 1.030 100,00% 1.772 100,00% 72,0%
NS/NC 5 -
Total 1.035 =
Infravivienda (1+2+3+4+5) 252 24,35% 297 16,76% 17,9%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, en rojo aquellas en que
se ha registrado una caida en el mismo periodo, y en amarillo aquellas en que no se ha registrado cambio alguno.

Tabla 106b. Hacinamiento/sobreocupacion, ocupaciones ilegales y conflictividad vinculada a la vivienda,
2015

N° 20
Barrios
% 52,63%
N° 865
Hacinamiento/ Sobreocupacion Viviendas ubicadas en los barrios
% 48,81%
N° 5.593
Poblacion estimada residente
% 51,45%
N° 207
Ocupaciones ilegales Viviendas
% 11,68%
N° 0
Barrios
% 0,00%
Conflictividad
Ne° 0
Viviendas
% 0,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

150 INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION



Respecto a la ubicacion de los barrios en los que reside la poblacién gitana en las Illes
Balears, mas de la mitad estdn localizados en barrios de 1* o 2* expansién o en barrios
periféricos, y sendos 15,79% en centros histdricos o cascos antiguos, o son viviendas dis-
persas e integradas en el municipio. Destaca, no obstante, la reduccion en las localizaciones
en barrios periféricos y en las viviendas dispersas, y el incremento en los asentamientos
segregados, no tanto por su magnitud, que ha pasado de 1 a 2, sino por sus implicaciones
respecto a la incremento en la segregacion de viviendas con poblacion gitana.

Tabla 404. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Centro histoérico / Casco Viejo 5 12,20% 6 15,79% 20,0%
Barrio de 12 0 22 expansion 8 19,51% 11 28,95% 37,5%
Barrio periférico 14 34,15% 10 26,32% -28,6%
Barrio/Asentamiento localizado en otro nlcleo urbano del municipio 2 4,88% 3 7,89% 50,0%
Asentamiento segregado del nicleo urbano 1 2,44% 2 5,26% 100,0%
Viviendas dispersas e integradas en el municipio 10 24,39% 6 15,79% -40,0%
Otros 1 2,44% 0 0,00% -100,0%
Total 41 100,00% 38 100,00% -7,3%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Esparfia 2007 y el Estudio-

Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en

que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Por otro lado, se ha registrado un incremento respecto a 2007 en la presencia de todos los
equipamientos, dotaciones y servicios en los barrios/asentamientos a excepcion de centro
de educacién secundaria, parques y jardines/instalaciones deportivas publicas y presencia
fisica de los servicios sociales, los cuales han experimentado un retroceso en los tltimos
ocho afios, especialmente intensa en el caso de los servicios sociales.
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No obstante, las valoraciones de la red de informantes también revelan la existencia de
diversos problemas en barrios/asentamientos en los que reside poblacién gitana. Aunque
todos los items de situacion del barrio han experimentado una mejora en las valoraciones
medias obtenidas, el estado de los edificios es el que obtiene la valoracién mas baja, tanto
en 2007 como en 2015. En cambio, destaca la mejora en las valoraciones de las comunica-
ciones, la seguridad ciudadana y las situaciones de especial vulnerabilidad.
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poblacion gitana procedente del extranjero, origen que, en aquel momento, representaba
poco mas del 12% de los barrios/asentamientos identificados en la comunidad.
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Tabla 407. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Espanol 36 87,80% 38 100,00% 5,6%
Portugués 3 7,32% 0 0,00% -100,0%
De Europa del Este 2 4,88% 0 0,00% -100,0%
Total 41 100,00% 38 100,00% -7,3%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Por 1ltimo, en cuanto a la tendencia demogréfica la poblacién gitana residente en los ba-
rrios identificados se halla mayoritariamente estacionada (60,53%), aunque la poblaciéon
en crecimiento muestra una presencia superior a la registrada ocho afios atras (26,32%,
frente al 18,92% en 2007).

Tabla 408. Tendencias de la poblacion gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %

En crecimiento 7 18,92% 10 26,32% 42,9%
Estacionado 25 67,57% 23 60,53% -8,0%
En reduccion 4 10,81% 4 10,53% 0,0%
Tendencia a desaparecer 1 2,70% 1 2,63% 0,0%
Total con respuesta 37 100,00% 38 100,00% 2,7%
NS/NC 4

Total CY|

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, en rojo aquellas en que
se ha registrado una caida en el mismo periodo, y en amarillo aquellas en que no se ha registrado cambio alguno.

2.5. Canarias

Se han identificado 567 viviendas en esta comunidad, 310 en la provincia de Las Palmas
y 257 en la provincia de Santa Cruz de Tenerife. Por municipios, los que muestran mayor
concentracion de viviendas son los tres en que se localizan viviendas con poblacion gitana
en Las Palmas (sendas 120 en Ingenio y San Bartolomé de Tirajana,y 70 en Las Palmas de
Gran Canaria), y cuatro localizados en Santa Cruz de Tenerife (76 en San Cristébal de La
Laguna, 69 en Santa Cruz de Tenerife, 57 en Granadilla de Abona y 42 en Arona).

Las 567 viviendas suponen un incremento del 20,4% respecto a las 471 identificadas
en 2007,y multiplican casi por 10 las 60 viviendas detectadas en 1991, las cuales se hallaban
localizadas en los municipios de La Laguna y Las Palmas de Gran Canaria. No obstan-
te, y como se indicaba en el correspondiente anexo de 2007, dichos incrementos pueden
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deberse a cambios en la distribucion de la residencia de la poblacion gitana en las islas, a
posibles aumentos de dicha poblacién o a una mayor exhaustividad en el trabajo de campo
efectuado en las dos ultimas ediciones.

En cuanto al medio de acceso, destaca que, a diferencia de 2007, en la actualidad cerca
del 90% de las viviendas en que reside la poblacion gitana se hallan bajo algin tipo de
proteccidn, y tan s6lo menos del 3% son viviendas libres; ocho afios atras, mas de la mitad
eran viviendas del mercado libre (56,48%) y las protegidas tan sélo alcanzaban 3 de cada
10. En cuanto a los otros medios de acceso, suponen casi el 8% del total en la actualidad,
algo mas de la mitad del peso que registraban en 2007 (13,59%).

Aunque estos datos no son totalmente comparables con los del estudio precedente,
resulta significativo que en 1991 no se hubiese identificado ningtn barrio de viviendas de
promocién publica y los restantes fueran “barrios marginales” (50% ) o “barrio normaliza-
do donde habitan gitanos” (50%).

Tabla 112. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda protegida 141 29,94% 506 89,24% 258,9%
Vivienda libre 266 56,48% 16 2,82% -94,0%
Qtras formas de acceso a la 64 13,59% 45 7.94% -29.7%
vivienda

Total 471 100,00% 567 100,00% 20,4%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Respecto a la informacién conocida sobre el régimen de tenencia, mds del 80% de las
viviendas son en propiedad, fundamentalmente protegidas (casi el 78%), mas del 11%
cedidas gratuitamente y casi el 8% en alquiler.
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Tabla 112b. Clasificacion de las viviendas de la poblacién gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Otros

Viviendas (N°) Propiedad Alquiler Cesuc_)n regimenes Total' con e para
gratuita X el régimen de tenencia
de tenencia
Vivienda protegida 405 41 60 0 506
Vivienda libre 16 0 0 0 16
Otras formas de acceso a la
L 0 0
vivienda
Total_ con respues*ta para el 421 M 60 0 522
medio de acceso
. L Otros
Viviendas . . Cesion " Total con respuesta para
Propiedad  Alquiler . regimenes P .
(% sobre total con respuesta) gratuita . el régimen de tenencia
de tenencia
Vivienda protegida 77,59% 7,85% 11,49% 0,00% 96,93%
Vivienda libre 3,07% 0,00% 0,00% 0,00% 3,07%
Clelegneiciacaeseile 000%  0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
vivienda
Total con respuesta para el 80,65%  7,85%  11,49% 0,00% 100,00%

medio de acceso

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)
*La diferencia hasta 567 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.

En cuanto a la tipologia del edificio, mds de tres cuartas partes son pisos o apartamentos
en edificios en altura y poco mas del 20% son viviendas unifamiliares normalizadas. Estos
porcentajes contrastan con los registrados en 2007, puesto que, ocho afios atrds, estos por-
centajes se situaban en el 56,26% vy el 43,74%, respectivamente. Por otro lado, si bien en
2007 destacaba la ausencia de infraviviendas en 2015 llama la atencién la deteccion de 3
viviendas ubicadas en edificios destinados a otros fines.

Tal y como se manifestaba en el correspondiente anexo de 2007, esta situacion es muy
diferente a la reflejada por los datos del estudio de 1991, en cuanto a que, en aquel momen-

to, las categorias “sankis, barracones o viv. de transiciéon”, “chabolas, casamatas, cuevas, es-
tructuras, etc.” y “viviendas moviles” representaban el 46% de las viviendas identificadas.
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Tabla 113. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién de la tipologia del edificio, 2007-
2015

Viviendas 2007 2015 AV 2007-2015
N° % N° % %
Vivienda unifamiliar independiente 83 17,62% 36 6,35% -56,6%
Vivienda unifamiliar adosada o pareada 1283 26,11% 90 15,87% -26,8%
Piso o apt. en edificio de menos de 10 viviendas 232 49,26% 147 25,93% -36,6%
Piso o apt. en edificio de mas de 10 viviendas 33 7,01% 291 51,32% 781,8%
zggilzgcijoa, ts;t;arfjgfﬁ?niszgg (cﬁstinado principalmente a otros fines 0 0.00% 3 0,53% .
Viviendas muy deterioradas (2) 0 0,00% 0 0,00% -
Chabolas, cuevas y similares (3) 0 0,00% 0 0,00% =
Sankis, barracones o viviendas de transicion similares (4) 0 0,00% 0 0,00% -
Viviendas moviles (5) 0 0,00% 0 0,00% =
Total 471 100,00% 567 100,00% 20,4%
Infravivienda (1+2+3+4+5) 0 0,00% 3 0,53% =

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafa 2007 y el Estudio-

Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en

que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Tabla 113b. Hacinamiento/sobreocupacion, ocupaciones ilegales y conflictividad vinculada a la vivienda,
2015

N° 0
Barrios
% 0,00%
N° 0
Hacinamiento/ Sobreocupacion Viviendas ubicadas en los barrios
% 0,00%
N° 0
Poblacion estimada residente
% 0,00%
N° 36
Ocupaciones ilegales Viviendas
% 6,35%
N° 0
Barrios
% 0,00%
Conflictividad
N° 0
Viviendas
% 0,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

Cerca del 74% de los asentamientos se hallan localizados en barrios periféricos, casi el
22% en otras ubicaciones, y poco mds del 4% en el centro histérico o casco antiguo. Desta-
ca la desaparicion en 2015 de barrios de expansion, ubicaciones en otros nucleos urbanos
del municipio y viviendas dispersas como localizaciones, cuando en 2007 acogian al 60%
de los barrios/asentamientos con poblacion gitana.

Estos datos de nuevo contrastan con la situacion reflejada en los datos de 1991, mo-
mento en que, el 50% viviendas se encontraban dispersas en el entramado urbano y otro
50% eran barrios periféricos.
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Tabla 114. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %

Centro histérico / Casco Viejo 4 16,00% 1 4,35% -75,0%
Barrio de 12 0 22 expansion 9 36,00% 0 0,00% -100,0%
Barrio periférico 5 20,00% 17 73,91% 240,0%
Barrl_o(Asentamento localizado en otro nucleo urbano del 3 12,00% 0 0,00% -100,0%
municipio

Viviendas dispersas e integradas en el municipio 3 12,00% 0 0,00% -100,0%
Otros 1 4,00% 5 21,74% 400,0%
Total 25 100,00% 23 100,00% -8,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Como ocurria en 2007 en la mayoria de los equipamientos, dotaciones y servicios, y en
1991 respecto a la recogida de basuras, el transporte ptblico, la pavimentacion del suelo y
el alumbrado publico, en la actualidad la gran mayoria de los barrios cuentan con todos los
equipamientos considerados. No obstante, destaca la retraccion respecto a 2007 en la pre-
sencia de centro de salud/ambulatorio, centro de educacion primaria, parques y jardines/
instalaciones deportivas publicas y presencia fisica de los servicios sociales, y el incremento
en la del alcantarillado y centro de educacién secundaria.

Tabla 115. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios, 2007-2015

2007 2015
Barrios/asentamientos
N° % N° %
Recogida de basuras 25 100,00% 23 100,00%
Transporte publico 25 100,00% 23 100,00%
Pavimentacion del suelo 25 100,00% 23 100,00%
Alumbrado publico 25 100,00% 23 100,00%
Alcantarillado 24 96,00% 23 100,00%
Canalizacion de agua corriente 25 100,00% 23 100,00%
Distribucion de electricidad 25 100,00% 23 100,00%
Centro de salud/Ambulatorio 25 100,00% 21 91,30%
Centro de educacion primaria 25 100,00% 22 95,65%
Centro de educacion secundaria 20 80,00% 20 86,96%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas 25 100,00% 22 95,65%
Centros civicos y/o culturales 25 100,00% 23 100,00%
Presencia fisica de los servicios sociales 25 100,00% 21 91,30%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido, y en amarillo aquellos cuya presencia
ha permanecido inalterada.
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En linea con la préctica inexistencia de infravivienda y la elevada presencia de equipa-
mientos sefialada anteriormente se detecta una notable mejora en la situacion de los ba-
rrios, especialmente notable en el estado de los edificios, que pasado de un 3 (“Adecuada”)
aun 1 (“Muy positiva”),y en el mantenimiento de las calles, que ha pasado de un 2,6 (entre
“Positiva” y “Adecuada”) a un 1 (“Muy positiva”).

Tabla 116. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacién gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

% de Barrios/Asentamientos Nota
2007 -
1 2 3 4 5 NS/NC Mmedia
Estado de los edificios 4,00% 20,00% 60,00% 8,00% 8,00% 3,0
METEMIETS EDIES 400%  4400% 4400%  8,00% 2,6
calles
Comunicaciones 12,00%  48,00% 40,00% 288
Seguridad ciudadana 4,00% 16,00% 52,00% 24,00% 4,00% Shl
Situaciones de especial i
vulnerabilidad
% de Barrios/Asentamientos Nota Cambio
2015 di nota media
1 2 3 4 5 NS/NC media 2015-2007
Estado de los edificios 100,00%  0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,0 i
Manonimiento de18S 10000% 000%  000% 000% 000% 000% 10 1
Comunicaciones 91,30% 0,00% 8,70% 0,00% 0,00% 0,00% 1,2 i
Seguridad ciudadana 39,13% 17,39% 17,39% 17,39% 8,70% 0,00% 2,4 1

Situaciones de especial

o 60,87% 21,74%  8,70% 4,35% 4,35% 0,00% 1,7 -
vulnerabilidad

Zona con riesgo de 5 ® o o 0 o _
desasires natLrales 100,00%  0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,0

Zonaconriesgoparala  yag 000, 000%  0,00% 000% 000% 000% 1,0 -

salud de las personas

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Esparia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2015.
Cabe recordar que un incremento en la valoracion viene reflejado en una reduccion en la nota alcanzada.

Tabla 116b. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos), 2015

Barrios/Asentamientos N° % sobre total con respuesta
0-25% 23 100,00%
26 - 50% 0 0,00%
51 -75% 0 0,00%
Més del 75% 0 0,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

Como ocurriera en 207, en la actualidad la totalidad de la poblacion gitana residente en los
barrios identificados en, mayoritariamente, de origen espaifiol.
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Para finalizar, la poblacion gitana de cerca del 87% de los barrios detectados tiende al
estacionamiento y tan solo el 13% tiende al crecimiento. Se podria decir que, a lo largo de
los dltimos ocho afios, se ha frenado la tendencia de crecimiento que se habia detectado en
2007, momento en que el 48% de los barrios alojaba a poblacion tendente al crecimiento.
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N

.5.1. Las Palmas de Gran Canaria
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Tabla 123. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,

2007-2015

Barrios/asentamientos

Recogida de basuras
Transporte publico
Pavimentacion del suelo
Alumbrado publico
Alcantarillado

Canalizacion de agua corriente
Distribucion de electricidad
Centro de salud/Ambulatorio
Centro de educacion primaria
Centro de educacion secundaria
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas
Centros civicos y/o culturales

Presencia fisica de los servicios sociales

2007

N° %

12 100,00%
12 100,00%
12 100,00%
12 100,00%
11 91,70%

12 100,00%
12 100,00%
12 100,00%
12 100,00%
12 100,00%
12 100,00%
12 100,00%
12 100,00%

2015

4
°

W W W W W W W W wWw wWw w w w

%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafna 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, y en amatrillo aquellos cuya presencia ha permanecido inalterada.

Tabla 124. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacion gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy

positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

% de Barrios/Asentamientos

2007
1 2
Estado de los edificios 8,30%  16,70%
Mantenimiento de las calles ~ 8,30%  16,70%
Comunicaciones 8,30%  25,00%
Seguridad ciudadana 8,30% 8,70%

Situaciones de especial

0, [0}
vulnerabilidad 8,80% 25,007

3
41,70%
58,30%
66,70%
58,30%

41,70%

4
16,70%
16,70%

25,00%

25,00%

Nota

5 NS/NC Mmedia

16,70%

% de Barrios/Asentamientos

2015
1 2
Estado de los edificios 100,00%
Mantenimiento de las calles  100,00%
Comunicaciones 100,00%
Seguridad ciudadana 66,67%  33,33%

Situaciones de especial

vulnerabilidad eloiey | S5

Zona con riesgo de

()
desastres naturales 100,00%

Zona con riesgo para la

[o)
salud de las personas 10007

3

4

3,2
2,8
2,6
3,0

2,8

Cambio nota

Nota
5 NS/NC Mmedia

1,0
1,0
1,0
1,3

1,3

1,0

1,0

media
2015-2007

1

1
1
1

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espana 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2015.
Cabe recordar que un incremento en la valoracion viene reflejado en una reduccion en la nota alcanzada.
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2.5.2. Santa Cruz de Tenerife
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2.6. Cantabria

Las fichas recopiladas en el caso de Cantabria contienen informacién sobre la poblacion
gitana residente en 719 viviendas, que se hallan ubicadas, fundamentalmente, en cuatro
municipios: Santander (353, 140 de ellas en la Calle Cardenal Herrera), Santoiia (100), To-
rrelavega (90) y Camargo (50). Dicha magnitud supone un incremento del 12,2% respecto
a 2007,y mas del doble de las 329 identificadas en 1991.

—_
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Mas de la mitad de las viviendas reflejadas en las fichas recopiladas corresponden al mer-
cado libre (57%), cerca del 35% presentan algin tipo de proteccion; conjuntamente su-
ponen cerca del 92% del total. Este porcentaje es comparables y ligeramente superior al
registrado en 2007, si bien la vivienda libre muestra una presencia superior a la registrada
ocho afios atrés.
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Tabla 136. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda protegida 261 41,63% 250 34,77% -4,2%
Vivienda libre 306 48,80% 410 57,02% 34,0%
O_tras formas de acceso a la 60 9.57% 59 8.21% 1.7%
vivienda

Total con respuesta 627 100,00% 719 100,00% 14,7%
NS/NC 14

Total 641

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

En cuanto al régimen de tenencia, segin la informacién disponible conocida para esta
variable, poco mds de mitad (52,58 %) son viviendas en alquiler (libres y protegidas practi-
camente a partes iguales) y poco méas del 46% son viviendas en propiedad (33,64 % libres
y 12,27% protegidas).

Tabla 136b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Otros

Viviendas (N°) Propiedad Alquiler Cesu?n regimenes de Tota[an Ll para
gratuita tenencia el régimen de tenencia
Vivienda protegida 81 167 2 0 250
Vivienda libre 222 180 4 0 406
Otras formas de acceso a
- 4 4
la vivienda
Total con respuesta
para el medio de 307 347 6 0 660
acceso*
SIS Cesion O Total con respuesta para
(% sobre total con Propiedad Alquiler X regimenes de o P pa
gratuita X el régimen de tenencia
respuesta) tenencia
Vivienda protegida 12,27% 25,30% 0,30% 0,00% 37,88%
Vivienda libre 33,64% 27,27% 0,61% 0,00% 61,52%
Otras formas de aceeso a 061%  000%  0,00% 0,00% 0.61%
a vivienda
Total con respuesta
para el medio de 46,52% 52,58% 0,91% 0,00% 100,00%

acceso

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)
“La diferencia hasta 719 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.

Un elemento a tener en consideracion es la reaparicion de viviendas clasificadas como
chabolas: aunque en 2007 se habian reducido a 0, desde las 39 detectadas en 1991, en la

172 INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION



actualidad se han identificado 13, las cuales son significativas, no ya por su magnitud, que
es la tercera parte de la registrada en 1991, sino por sus implicaciones en cuanto al resur-
gimiento de esta tipologia de vivienda. Asimismo, las viviendas muy deterioradas se han
mas que triplicado en los tltimos ocho afios, al haber pasado de 3 en 2007 a 10 en 2015.
En cambio, tanto los sankis como las viviendas méviles se han reducido notablemente en
dicho periodo: conjuntamente, del 12,95% en 2007 a menos del 2% en 2015. Por otro lado,
cerca del 87% de las viviendas se hallan en pisos o edificios en altura (73,32% en 2007), y
tan s6lo el 8% son unifamiliares normalizadas (11,86% en 2007).

Tabla 137. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién de la tipologia del edificio, 2007-
2015

2007 2015 AV 2007-2015

Viviendas - - - 7 -
Vivienda unifamiliar independiente 65 10,14% 283 3,20% -64,6%
Vivienda unifamiliar adosada o pareada 11 1,72% 35 4,87% 218,2%
Piso o apt. en edificio de menos de 10 viviendas 67 10,45% 303 42,14% 352,2%
Piso o apt. en edificio de mas de 10 viviendas 403 62,87% 322 44,78% -20,1%
\(ivienda sitgada en eqiﬁcio destinado principalmente a otros 9 1,40% 0 0.00% -100,0%
fines (colegio, taller, oficina, etc.) (1)
Viviendas muy deterioradas (2) 3 0,47% 10 1,39% 233,3%
Chabolas, cuevas y similares (3) 0 0,00% 13 1,81% -
Sankis, barracones o viviendas de transicion similares (4) 56 8,74% 12 1,67% -78,6%
Viviendas moviles (5) 27 4,21% 1 0,14% -96,3%
Total 641 100,00% 719 100,00% 12,2%
Infravivienda (1+2+3+4+5) 95 1482% 36 5,01% -62,1%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espana 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.
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Tabla 137b. Hacinamiento/sobreocupacion, ocupaciones ilegales y conflictividad vinculada a la vivienda,
2015

N° 0
Barrios
% 0,00%
N° 0
Hacinamiento/ Sobreocupacion Viviendas ubicadas en los barrios
% 0,00%
N° 0
Poblacion estimada residente
% 0,00%
N° 0
Ocupaciones ilegales Viviendas
% 0,00%
N° 0
Barrios
% 0,00%
Conflictividad
N° 0
Viviendas
% 0,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafa 2015 (FSG)

Otro elemento clave en cuanto a la integracion de la comunidad gitana es la ubicacion en
el entramado urbano de los municipios cdntabros en que reside poblacién gitana. Segiin
los datos recopilados, las viviendas identificadas en la actualidad presentan un grado de
centralizacidn considerable, puesto que més del 46% se hallan ubicadas en centros histo-
ricos o cascos antiguos y cerca del 20% en barrios de expansion. Por otro lado, poco mds
del 15% son viviendas dispersas e integradas en el municipio y menos de 4% se ubican en
la periferia.

Estos resultados contrastan con los obtenidos ocho afios atrds, momento en que, tanto
las viviendas ubicadas en centros histéricos como las dispersas suponian sendos porcen-
tajes inferiores al 24% del total, y 1 de cada 10 viviendas estaba localizada en la periferia.

Destaca igualmente la reduccién a la mitad de los asentamientos segregados, del
13,33% en 2007 al 7,69% en 2015.

Tabla 138. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/asentamientos
N° % N° % %

Centro histérico / Casco Viejo 7 23,33% 12 46,15% 71,4%
Barrio de 12 0 22 expansion 6 20,00% 5 19,23% -16,7%
Barrio periférico 3 10,00% 1 3,85% -66,7%
Barrl.ol/A.sentamlento localizado en otro nucleo urbano del 3 10,00% > 7.69% -33.3%
municipio

Asentamiento segregado del nlcleo urbano 4 13,33% 2 7,69% -50,0%
Viviendas dispersas e integradas en el municipio 7 23,33% 4 15,38% -42,9%
Total 30 100,00% 26 100,00% -13,3%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Esparia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.
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Aunque, en su gran mayoria, las zonas en que reside la poblacién gitana en Cantabria po-
seen los equipamientos y servicios publicos comunes, en los tltimos ocho se ha producido
un retroceso en la presencia de algunos de ellos: recogida de basuras, alumbrado publico,
centro de salud/ambulatorio, centro de educacién primaria y centro de educacién secun-
daria.

Tabla 139. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,
2007-2015

2007 2015
Barrios/asentamientos
N° % N° %
Recogida de basuras 29 96,67% 25 96,15%
Transporte publico 25 83,33% 23 88,46%
Pavimentacion del suelo 25 83,33% 25 96,15%
Alumbrado publico 30 100,00% 24 92,31%
Alcantarillado 25 83,33% 25 96,15%
Canalizacién de agua corriente 28 93,33% 25 96,15%
Distribucion de electricidad 28 93,33% 25 96,15%
Centro de salud/Ambulatorio 28 93,33% 24 92,31%
Centro de educacion primaria 29 96,67 % 24 92,31%
Centro de educacion secundaria 29 96,67 % 24 92,31%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas 24 80,00% 24 92,31%
Centros civicos y/o culturales 20 66,67 % 24 92,31%
Presencia fisica de los servicios sociales 22 73,33% 25 96,15%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido, y en amarillo aquellos cuya presencia
ha permanecido inalterada.

En cuanto a la situacion de los barrios se ha registrado una mejora en la valoraciéon media
del estado de los edificios, el mantenimiento de las calles y las comunicaciones, y un em-
peoramiento en la de la seguridad ciudadana y las situaciones de especial vulnerabilidad.
Adicionalmente, destaca que, el estado de los edificios era el item peor valorado en 2007,
mientras que, en 2015, 1o es las situaciones de especial vulnerabilidad.
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Tabla 140. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacion gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

% de Barrios/Asentamientos Nota
2007 ;
1 2 3 4 5  NS/NC Mmedia
Estado de los edificios ~ 13,30% 20,00% 20,00% 30,00% 16,70% 3,2
gﬁ‘lgtse”'m'emo delas 53300, 33,30% 23,30% 10,00% 10,00% 25
Comunicaciones 30,00% 30,00% 26,00% 13,30% 2,2
Seguridad ciudadana 53,30% 23,30% 20,00% 3,30% 1,7
f’lﬁiif;%ﬂ%saie espedidl 40 00%  30,00% 16,70% 13,30% 2,0
2015 % de Barrios/Asentamientos Nota Cambio nota
Estado de los edificios 19,23% 30,77% 34,62% 11,54% 3,85% 2,4 1
zﬂa‘]‘lgtse”'m'e”to delas  o5000 8846% 30,77% 3,85% 2.2 1
Comunicaciones 42,31% 23,08% 34,62% 1,9 il
Seguridad ciudadana 38,46% 23,08% 34,62% 3,85% 2,0 !
S&L;Zf;%?fjage especidl 45 a0, 11,54% 11,54% 42,31% 19,23% 3,4 !
igggs‘;roeg rr']eafggigi 84,62% 7.69% 3.85%  3,85% 13 -
Zonaconriesgoparala g, are 7699  3,85% 3,85% 1,2 -

salud de las personas

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espana 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracién media entre 2007 y 2015,
y en rojo aquellas en que se ha registrado una caida en el mismo periodo. Cabe recordar que un incremento [decremento]
en la valoracion viene reflejado en una reduccion [elevacion] en la nota alcanzada.

Tabla 140b. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos), 2015

Barrios/Asentamientos N° % sobre total con respuesta
0-25% 23 92,00%
26 - 50% 2 8,00%
51 -75% 0 0,00%
Méas del 75% 0 0,00%

NS/NC 1 =

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

La reduccion en la presencia de viviendas moviles puede venir explicada, en parte, por
la reduccién de poblacion gitana de origen extranjero. Efectivamente, esta tipologia de
vivienda se da en los asentamientos en los que la comunidad proveniente de Europa del
Este es mayoritaria, y, segtn los resultados, en la actualidad se ha detectado la presencia de
un solo barrio con poblacion procedente de Portugal y de Europa del Este.
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Tabla 141. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos

N° % N° % %
Espariol 27 90,00% 25 96,15% -7,4%
Portugués 2 6,67% 0 0,00% -100,0%
Espanol/Portugués 0 0,00% 1 3,85% -
De Europa del Este 1 3,33% 0 0,00% -100,0%
Total 30 100,00% 26 100,00% -13,3%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En rojo se indican aquellas categorias en que se ha registrado una caida entre 2007 y 2015.

Por ultimo, la poblacién gitana residente en Cantabria tiende al crecimiento y muestra, asi,
que se ha producido cierta recuperacion a lo largo de los ultimos ocho afios respecto a la
tendencia al estacionamiento predominante en 2007.

Tabla 142. Tendencias de la poblacion gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos

N° % N° % %
En crecimiento 8 26,67% 15 57,69% 87,5%
Estacionado 18 60,00% 8 30,77% -55,6%
En reduccion 4 13,33% 2 7,69% -50,0%
En reduccion/tendencia a 0 0,00% ’ 3,85% .
desaparecer
Total 30 100,00% 26 100,00% -18,3%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

2.7. Castilla-La Mancha

Se han identificado 3.860 viviendas en esta comunidad, un 12,3% mads que las 3.436 detec-
tadas en 2007. Dichas viviendas se hallan localizadas, fundamentalmente, en las provincias
de Albacete (1.123), Ciudad Real (1.185) y Toledo (1.009).

En el ambito municipal, las localizadas en la provincia de Albacete se hallan, funda-
mentalmente, en la capital (472, especialmente localizadas en La Milagrosa - Las 600 (233)
y La Estrella - El Cerrico (139)), y en los municipios de Hellin (267, 154 de ellas en El Cal-
vario) y La Roda (200, 182 de ellas en el Barrio del Matadero). Por otro lado, las ubicadas
en la provincia de Ciudad Real se concentran en capital (260, 120 de éstas en el barrio de
San Martin de Porres (Pio XII)) y en los municipios de Puertollano (335;130 en El Carmen
y 98 en Pino - Las Mercedes), Tomelloso (101 repartidas en cinco barrios) y Pedro Muiioz
(103, en el Barrio de La Vereda). En cuanto a las de la provincia de Toledo, se concentran,
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especialmente, en Talavera de la Reina (406; de ellas, 81 en el Barrio de Santa Teresa, 74
en el Barrio Paredén de Los Frailes, 52 en Algodonera y 51 en el Barrio de la Estacién) y
Ocana (84; de ellas, 34 en la Calle Toledo - Las Casitas y 25 dispersas).

Sin embargo, y tal y como se indicaba en el correspondiente anexo de 2007, los datos
indican que, en general, las grandes concentraciones residenciales no son habituales en
Castilla-La Mancha. Por otro lado, la poblacion residente presenta una larga historia de
asentamiento en la comunidad, puesto que, el 82,8% de los barrios identificados presenta
una antigiiedad superior a los 15 afios.

En cuanto al medio de acceso a la vivienda, como ya ocurriera en 2007 y en 1991, més
de la mitad se halla bajo algtn tipo de proteccion publica (54,56 % en 2015, 53,32% en 2007
y 51% en 1991). Cabe recordar, no obstante, que en 1991 se hallaban bajo la denominacién
de poligonos de viviendas de promocion publica.

Por otro lado, las viviendas libres han reducido su presencia, del 40% a menos del
35%, y los otros medios de acceso (ocupaciones ilegales, autoconstruccion de chabolas,
viviendas maviles, etc.) a un alojamiento la han incrementado en los tltimos ocho afos, de
menos del 6% a poco menos del 11%.

Tabla 143. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
Ne° % N° % %
Vivienda protegida 1.832 58,32% 2.106 54,56% 15,0%
Vivienda libre 1.377 40,08% 1.335 34,59% -3,1%
Ciires i €9 eezsn @ 2 207 6,61% 419 10,85% 84,6%
vivienda
Total con respuesta 3.436 100,00% 3.860 100,00% 12,3%
NS/NC 57
Total 3.493

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Atendiendo al régimen de tenencia de aquellas vivienda para las cuales se conoce, cerca
del 58% son de alquiler, fundamentalmente protegidas (47,64%), y poco menos del 38%
de propiedad, basicamente libres (27,3% ). Tan s6lo el 4% son viviendas (protegidas, en su
mayoria) que se hallan en cesion gratuita.

178 INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION



Tabla 143b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Cesion Dl Total con respuesta para el
Viviendas (N°) Propiedad  Alquiler . regimenes de . - P pa
gratuita —— régimen de tenencia
Vivienda protegida 336 1.612 120 0 2.068
Vivienda libre 924 349 22 0 1.295
Otrgg formas de acceso a 21 21
la vivienda
LG 1.281 1.961 142 0 3.384
el medio de acceso
BT R Cesion i Total con respuesta para el
(% sobre total Propiedad  Alquiler . regimenes de o P P .
con respuesta) gratuita tenencia régimen de tenencia
Vivienda protegida 9,93% 47,64% 3,55% 0,00% 61,11%
Vivienda libre 27,30% 10,31% 0,65% 0,00% 38,27%
l(a)t\r/?\jefgggas CLEEe o] 0,62%  0,00% 0,00% 0,00% 0,62%
LI CE LIS 37,85%  57,95% 4,20% 0,00% 100,00%

el medio de acceso

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparfia 2015 (FSG)
*La diferencia hasta 3.860 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.

Mais de la mitad de los barrios alojan a viviendas situadas en pisos o edificios en al-
tura y el 42% a viviendas unifamiliares normalizadas, conjuntamente cerca del 94 %,
frente al 90,5% registrado en 2007. Por otro lado, poco més del 6% de los barrios aloja
a poblacion residente en infraviviendas, porcentaje que supone una considerable y
continuada reduccion desde el 9,5% registrado en 2007 y el 21% de 1991. Ello es indi-
cativo de un claro avance en las condiciones del habitat de la poblacién gitana de esta
comunidad auténoma.

Con todo, es preciso tener en cuenta que el numero de barrios en que se localizan cha-
bolas se mantiene por encima de los 100. Ademds, alojan a algunos asentamientos chabo-
listas historicos, con una antigiiedad superior a los 30 afos, como el ya citado asentamiento
de San Martin de Porres (Pio XII) en Ciudad Real, que cuenta con 120 viviendas en total,
66 de las cuales se clasifican como chabolas.
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Tabla 144. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién de la tipologia del edificio, 2007-
2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda unifamiliar independiente 7T 22,24% 745 19,30% -4,1%
Vivienda unifamiliar adosada o pareada 869 24,88% 879  22,77% 1,2%
Piso o apt. en edificio de menos de 10 viviendas 604 17,29% 743 19,25% 23,0%
Piso o apt. en edificio de mas de 10 viviendas 911 26,08% 1.255 32,51% 37,8%
;{ivienda sitgada en eqiﬁoio destinado principalmente a otros 3 0,09% 9 0.23% 200,0%
ines (colegio, taller, oficina, etc.) (1)

Viviendas muy deterioradas (2) 107 3,06% 76 1,97% -29,0%
Chabolas, cuevas y similares (3) 185 5,30% 142 3,68% -23,2%
Sankis, barracones o viviendas de transicion similares (4) 30 0,86% 6 0,16% -80,0%
Viviendas moviles (5) 7 0,20% 5 0,13% -28,6%
Total 3.493 100,00% 3.860 100,00% 10,5%
Infravivienda (1+2+3+4+5) 332 9,50% 238 6,17% -28,3%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Esparia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Tabla 144b. Hacinamiento/sobreocupacién, ocupaciones ilegales y conflictividad vinculada a la vivienda,
2015

N° 5
Barrios
% 2,96%
N° 156
Hacinamiento/ Sobreocupacion Viviendas ubicadas en los barrios
% 4,04%
N° 867
Poblacion estimada residente
% 4,71%
N° 110
Ocupaciones ilegales Viviendas
% 2,85%
N° 0
Barrios
% 0,00%
Conflictividad
N° 0
Viviendas
% 0,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

En la mayor parte de los casos la poblacién gitana reside en las diversas zonas del entra-
mado urbano de los municipios identificados en Castilla-La Mancha. Los centros histo-
ricos o cascos antiguos, los barrios de 1* o 2% expansion y los barrios periféricos suponen
el 63,91%; por otro lado, las viviendas dispersas e integradas en el municipio alcanzan al
33,14% de los barrios, cifra que destaca por haber practicamente duplicado la presencia de
este tipo de localizaciones respecto a 2007 (19,25%).
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Destaca, en particular, la evolucién de los barrios periféricos: en 1991, suponian el
56% del total, en contraste con el 20,66% de 2007 y el 27,81 % actual. Cabe sefalar, por
lo tanto, que entre 1991 y la actualidad se ha producido un mayor reparto de la poblacion
gitana por las diferentes zonas urbanas de la mayoria de los municipios, atin a pesar del
incremento registrado en estos barrios en los ultimos ocho afios.

Asimismo, y como se detectd en 2007, apenas existen asentamientos segregados,
ya que han reducido su presencia al 2,37% de los barrios, frente al 3,76% que repre-
sentaban en 2007. Se trata de datos que, en términos relativos, muestran una notable
integracion en relacion a la la ubicacion de las viviendas de poblacion gitana en Cas-
tilla-La Mancha.

Tabla 145. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Centro histérico / Casco Viejo 36 16,90% 28 16,57% -22,2%
Barrio de 12 0 22 expansion 80 37,56% 33 19,563% -58,8%
Barrio periférico 44 20,66% 47 27,81% 6,8%
Barrilol/Asentamiento localizado en otro nlcleo urbano del 3 1.41% ] 0.59% -66,7%
municipio
Asentamiento segregado del nlcleo urbano 8 3,76% 4 2,37% -50,0%
Viviendas dispersas € integradas en el municipio 41 19,25% 56 33,14% 36,6%
Otros 1 0,47% 0 0,00% -100,0%
Total con respuesta 213 100,00% 169 100,00% -20,7%
NS/NC 5
Total 218

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-

Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en

que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Al igual que sucede en otras comunidades autobnomas la escasa proporcion de asenta-
mientos segregados, en los que predominan el chabolismo o infravivienda, se refleja en
una elevada presencia de equipamientos dotaciones y servicios comunes. No obstante,
se aprecia la falta de transporte publico, centro de educacidén secundaria y presencia
fisica de los servicios sociales, manifestado en un retroceso en su presencia entre 2007

y 2015.
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En cuanto a las valoraciones de la situacion de los barrios, los items mejor valorados son
los correspondientes a comunicaciones y seguridad ciudadana, lo cuales, adicionalmente,
han mejorado su valoracién en los tltimos ocho afios. Y el estado de los edificios y las si-
tuaciones de especial vulnerabilidad son los dos con valoraciones mas reducidas, las cuales
se han mantenido (estado de los edificios) o, incluso, reducido (situaciones de especial
vulnerabilidad) en los dltimos ocho afios.
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La poblacién gitana residente en Castilla-La Mancha es, mayoritariamente, espafiola, igual
que se detect6é en 2007. Destaca la desaparicion del tnico barrio con poblacién de origen
portugués detectado ocho afios atras.
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Finalmente, en relacioén a las tendencias de poblacion cabe sefialar la clara preemi-
nencia de los barrios con poblacién cuyo crecimiento demografico estd estacionado
(59,88%), en un porcentaje superior al registrado en 2007 (53,59%). Les siguen los
barrios con poblacion en crecimiento demogréfico, que suponen el 34,13% del total
(38,76% en 2007).

—_
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2.7.1. Albacete
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Tabla 154. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,
2007-2015

Barrios/Asentamientos 2007 2015
N° % N° %
Recogida de basuras 26 100,00% 29 100,00%
Transporte publico 18 69,23% 25 86,21%
Pavimentacion del suelo 25 96,15% 28 96,55%
Alumbrado publico 26 100,00% 29 100,00%
Alcantarillado 26 100,00% 28 96,55%
Canalizacion de agua corriente 26 100,00% 29 100,00%
Distribucion de electricidad 26 100,00% 29 100,00%
Centro de salud/Ambulatorio 13 50,00% 26 89,66%
Centro de educacion primaria 20 76,92% 29 100,00%
Centro de educacion secundaria 11 42,31% 27 93,10%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas 24 92,31% 26 89,66%
Centros civicos y/o culturales 20 76,92% 26 89,66%
Presencia fisica de los servicios sociales 24 92,31% 27 93,10%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-Mapa
sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido, y en amarillo aquellos cuya presencia ha
permanecido inalterada.

Tabla 155. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacion gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

i % de Barrios/Asentamientos Nota
1 2 3 4 5 NS/NC media
Estado de los edificios 15,40% 26,90% 42,30% 15,40% 2,6
mgfse”'m'emo eolEs 19,20% 42,30% 30,80%  7,70% 23
Comunicaciones 23,10% 53,80% 23,10% 2,0
Seguridad ciudadana 7,70% 34,60% 38,50% 15,40% 3,80% 2,7
S’Cﬁf}if;%?“eja‘;e especial 7700, 50,00% 30,80% 3.80%  7,70% 25
2015 % de Barrios/Asentamientos Nota Cambio nota
1 2 3 4 5 NS/NC media media 2015-2007
Estado de los edificios 3,45%  27,59% 34,48% 34,48% 3,0 |
(';"aﬁ‘l’;tse”'m'e”to eles 13,79% 34,48% 20,69% 31,03% 2,7 !
Comunicaciones 13,79% 62,07% 24,14% 2,1 |
Seguridad ciudadana 10,34% 41,38% 44,83% 3,45% 2,4 i
\?L'}Iﬁf;%ri‘fjage CEREEE 6,90% 31,03% 27,59% 34,48% 2,9 !
Zona con riesgo de 5517% 37,93% 6,90% 15 -
desastres naturales
ST GE (125D (212 |2 41,38% 31,03% 24,14% 3,45% 1,9 -

salud de las personas
Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-Mapa
sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2015,
y en rojo aquellas en que se ha registrado una caida en el mismo periodo. Cabe recordar que un incremento [decremento]
en la valoracion viene reflejado en una reduccion [elevacion] en la nota alcanzada.

188 INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION



ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS 18

©



2.7.2. Ciudad Real
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Tabla 162. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,
2007-2015

Barrios/Asentamientos 2007 2015
N° % N° %
Recogida de basuras 88 94,29% 38 97,44%
Transporte publico 29 82,86% 22 56,41%
Pavimentacion del suelo 34 97,14% 37 94,87%
Alumbrado publico 34 97,14% 37 94,87%
Alcantarillado 34 97,14% 39 100,00%
Canalizacion de agua corriente €8 94,29% 39 100,00%
Distribucion de electricidad 86 94,29% 39 100,00%
Centro de salud/Ambulatorio 27 77,14% 34 87,18%
Centro de educacion primaria 86 94,29% 36 92,31%
Centro de educacion secundaria 31 88,57% 28 71,79%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas 34 97,14% 36 92,31%
Centros civicos y/o culturales 28 80,00% 28 71,79%
Presencia fisica de los servicios sociales 85 100,00% 27 69,23%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

“En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, y en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido.

Tabla 163. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacion gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

% de Barrios/Asentamientos Nota
2007 -
1 2 3 4 5  NS/NC Mmedia
Estado de los edificios 570%  40,00% 34,00% 14,30% 5,70% 2,7
Mantenimientodelascalles  5,70%  51,40% 25,70% 8,60%  5,70%  2,90% 2,6
Comunicaciones 8,60%  4570% 31,40% 8,60%  5,70% 2,6
Seguridad ciudadana 5,70% 45,70% 34,30% 5,70%  8,60% 2,7
f:;if;%?fjage especial  o0,00% 84,80% 37,10%  8,60% 2,3
2015 % de Barrios/Asentamientos Not? Ca.mbio nota
1 2 3 4 5 NS/NC media media 2015-2007
Estado de los edificios 2,56% 35,90% 33,33% 12,82% 12,82% 2,56% 3,0 l
Mantenimiento de lascalles  15,38%  46,15% 23,08% 5,13% 10,26% 2,5 i
Comunicaciones 30,77% 33,33% 17,95% 17,95% 2,2 il
Seguridad ciudadana 7,69%  46,15% 33,33% 10,26% 2,56% 2,5 T
Situaciones de especial 45 o0, 53089 23,08% 10,26% 28.21% 2,56% 3,2 !

vulnerabilidad

Zona con riesgo de
desastres naturales
Zona con riesgo para la
salud de las personas

61,64% 17,95% 12,82% 2,66%  5,13% 1,7 =

5897% 15,38% 12,82% 12,82% 1,8 =

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-Mapa
sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2015,
y en rojo aquellas en que se ha registrado una caida en el mismo periodo. Cabe recordar que un incremento [decremento]
en la valoracion viene reflejado en una reduccion [elevacion] en la nota alcanzada.
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2.7.3. Cuenca
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Tabla 174b. Municipios y barrios/asentamientos de la provincia de Guadalajara en los que existen viviendas
de poblacion gitana, 2015

L Antigliiedad .
Nombre del Denominacién del - N° de viviendas
uniciolo barrio/Lugar de Menos  Entre . . o y Entre Mas habitadas
P residencia de 5 SYy8 pofos 19y30 ded0 (2015)
afnos afnos afnos anos
Almoguera - v 5
Casas San Vicente de Pall v 25
Escritores v 22
Guadalajara
La Rambla v 14
Laguna de la Colmada v 3
Maoéndejar - v 5
3 municipios 6 barrios 0 0 1 5 0 74

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

Tabla 175. Clasificacion de las viviendas de la poblacién gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda protegida 58 65,91% 65 87,84% 12,1%
Vivienda libre 5) 5,68% 4 5,41% -20,0%
Otras formas de acceso a la o5 28.41% 5 6.76% -80,0%
vivienda

Total 88 100,00% 74 100,00% -15,9%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-Mapa
sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Tabla 176. Clasificacion de las viviendas de la poblacién gitana en funcién de la tipologia del edificio, 2007-
2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %
Vivienda unifamiliar independiente 0 0,00% 2 2,70% -
Vivienda unifamiliar adosada o pareada 11 12,50% 3 4,05% -72,7%
Piso o apt. en edificio de menos de 10 viviendas 0 0,00% 2 2,70% =
Piso o apt. en edificio de mas de 10 viviendas 50 56,82% 64 86,49% 28,0%

Vivienda situada en edificio destinado principalmente a otros fines 0 0,00% 0 0,00% =
(colegio, taller, oficina, etc.) (1)

Viviendas muy deterioradas (2) 2 2,27% 0 0,00% -100,0%
Chabolas, cuevas y similares (3) 25  28,41% 0 0,00% -100,0%
Sankis, barracones o viviendas de transicion similares (4) 0 0,00% 0 0,00% =
Viviendas moviles (5) 0 0,00% 3 4,05% =
Total 88 100,00% 74 100,00% -15,9%
Infravivienda (1+2+3+4+5) 27 30,68% 3 4,05% -88,9%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-Mapa
sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.
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Tabla 188. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Espanol 115 100,00% 68 100,00% -40,9%
Total con respuesta 115 100,00% 68 100,00% -40,9%
NS/NC 4
Total 119

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En rojo se indican aquellas categorias en que se ha registrado una caida entre 2007 y 2015.

Tabla 189. Tendencias de la poblacién gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %

En crecimiento 42 36,52% 14 20,90% -66,7%
Estacionado 62 53,91% 47 70,15% -24,2%

En reduccion 10 8,70% 6 8,96% -40,0%
Tendencia a desaparecer 1 0,87% 0 0,00% -100,0%
Total con respuesta 115 100,00% 67 100,00% -41,7%
NS/NC 4 1

Total 119 68

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espana 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En rojo se indican aquellas categorias en que se ha registrado una caida entre 2007 y 2015.

2.8. Castillay Leon

El trabajo de campo llevado a cabo a permitido identificar 5.292 viviendas con poblacién
gitana, que se hallan ubicadas, fundamentalmente en la provincia de Valladolid (1.872),y,
en menor medida, en las de Salamanca (873), Le6n (767) y Palencia (532). Dicha magnitud
supone una infima reduccion respecto a las 5.338 viviendas identificadas en 2007, aunque
se mantienen a una distancia considerable de las 2.382 detectadas en 1991.

En la provincia de Valladolid los municipios que mayor nimero de viviendas concen-
tran son: Valladolid, 1.473, localizadas, especialmente, en cinco zonas dela ciudad -Huerta
del Rey (287), Pajarillos Bajos (260), Delicias-Aramburu (202), Arturo Eyries (110) y Ba-
rrio Espafa (103); y Pefafiel, 89, sobretodo ubicadas en la Barriada Las Rondas (85).

Las mayoria de las viviendas localizadas en la provincia de Salamanca se hallan en la ca-
pital (712),1a tercera pare de las cuales se concentran en el Barrio San José; las identificadas en
Ledn se ubican en su mayoria en la capital (358,localizadas en Armunia (110), El Crucero (56),
Michaisa (42) y Las Ventas (33)), pero también en Ponferrada (126, sobre todo ubicadas en
Flores de Sil (40), La Placac (30) y Columbriano (25)); y las localizadas en Palencia se hallan,
fundamentalmente, en la capital (369, en Cristo (114), San Juanillo (59) y Pan y Guindas (44)).
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Segtin el medio de acceso, en casi el 60% de los casos a través del mercado libre, en
poco menos del 40% mediante algtn tipo de proteccidon y en el 5% restante a través de
diversos medios alternativos (autoconstruccion, ocupaciones ilegales de viviendas o de
fabricas, etc.). Dichos porcentajes mantienen la distribucién registrada en 2007 desde un
punto de vista cualitativo, si bien las viviendas protegidas se han reducido y el resto de los
medios de acceso se han incrementado en los ultimos ocho afios.

Tabla 190. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %
Vivienda protegida 2147 40,62% 1.880 35,55% -12,4%
Vivienda libre 2.910 55,06% 3.144 59,46% 8,0%
Otz e elseeeesn @ o 208 4,31% 264 4,99% 15,8%
vivienda
Total con respuesta 5.285 100,00% 5.288 100,00% 0,1%
NS/NC 58 4
Total 5.338 5.292

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Si se considera también el régimen de tenencia, para aquellas viviendas en que se conoce,
se obtiene que casi el 57% son en propiedad (33,8% libres y 22,93% protegidas), y cerca
del 40% en alquiler (27,53% libres y 12,07% protegidas). Tan sélo el 3% se hallan en ce-
sion gratuita y menos del 1% corresponden a otros regimenes de tenencia.

Tabla 190b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda, 2015

Cesion Otros regimenes Total con respuesta para

- o . .

MO RS g RG] | BT gratuita de tenencia el régimen de tenencia
Vivienda protegida 1.142 601 77 17 1.837
Vivienda libre 1.683 1.371 68 17 3.139
Otras formas de acceso a

- 4 4
la vivienda
L G LI ) 2820 1972 145 34 4.980
el medio de acceso
Viviendas Proviedad  Alquiler Cesion Otros regimenes Total con respuesta para

(% sobre total con respuesta) P a gratuita de tenencia el régimen de tenencia
Vivienda protegida 22,93% 12,07% 1,55% 0,34% 36,89%
Vivienda libre 33,80% 27,53% 1,37% 0,34% 63,03%
U ANEDEE S 008%  0,00% 0,00% 0,00% 0,08%
la vivienda
Total con respuesta para 56,81%  39,60% 2,91% 0,68% 100,00%

el medio de acceso

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafa 2015 (FSG)
*La diferencia hasta 5.292 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.
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En cuanto a la tipologia de los edificios en que se ubican las viviendas, poco mas del 70%
son pisos o edificios en altura (frente al 66,23 % de 2007) y el 21,16% viviendas unifamilia-
res normalizadas (22,23% en 2007).

Por otro lado, la viviendas clasificadas como infraviviendas se reducen al 8,41% del
total desde el 11,54% que representaban en 2007 y el 25% de 1991. Por lo tanto, en térmi-
nos relativos se ha dado una efectiva reduccion de las situaciones de peores condiciones
residenciales que afectan a la comunidad gitana castellanoleonesa, tal y como ya se iden-
tificaba en la tltima edicion.

Tabla 191. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion de la tipologia del edificio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda unifamiliar independiente 532 9,99% 582 11,00% 9,4%
Vivienda unifamiliar adosada o pareada 652 12,24% 538 10,17% -17,5%
Piso o apt. en edificio de menos de 10 viviendas 1.767 33,17% 2.355 44,50% 33,3%
Piso o apt. en edificio de mas de 10 viviendas 1.761 33,06% 1.372 2593% -22,1%
Vivienda situada en edificio destinado principalmente a otros 15 0,28% 12 0,23% -20,0%
fines (colegio, taller, oficina, etc.) (1)
Viviendas muy deterioradas (2) 344 6,46% 342 6,46% -0,6%
Chabolas, cuevas y similares (3) 158 2,97% 45 0,85% -71,5%
Sankis, barracones o viviendas de transicion similares (4) 85 1,60% 35 0,66% -58,8%
Viviendas moviles (5) 13 0,24% 11 0,21% -15,4%
Total con respuesta 5.327 100,00% 5.292 100,00% -0,7%
NS/NC 11
Total 5.338
Infravivienda (1+2+3+4+5) 615 11,54% 445 8,41% -27,6%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Como ya se detectoé en 2007, actualmente mas del 92% de los barrios que alojan vi-
viendas con poblacién gitana se localizan en centros histdricos o cascos antiguos, ba-
rrios de expansion, barrios periféricos o ubican viviendas dispersas e integradas en el
municipio.

Destaca la reducida presencia de asentamientos segregados, no solo en cuanto a su
magnitud, sino también en cuanto a la disminucién que ha registrado en su presencia res-
pecto a 2007 y 1991: del 13% en 1991, al 6,82%) en 2007 y el 4,82% en la actualidad. Des-
tacan el Barrio Nuevo en Ponferrada (26 viviendas), las viviendas dispersas de Cigales (16
viviendas) y Pabellones del Oeste en Astorga (19 viviendas).
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Tabla 192. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos

N° % N° % %
Centro histérico / Casco Viejo 42 15,91% 28 11,24% -33,3%
Barrio de 12 0 22 expansion 81 30,68% 78 31,33% -3,7%
Barrio periférico 75 28,41% 69 27,71% -8,0%
Bam_o(A_sentamento localizado en otro nucleo urbano del > 0.76% 4 1.61% 100,0%
municipio
Asentamiento segregado del ndcleo urbano 18 6,82% 12 4,82% -33,3%
Viviendas dispersas e integradas en el municipio 46 17,42% 56 22,49% 21,7%
Otros 0 0,00% 2 0,80% -
Total 264 100,00% 249 100,00% -5,7%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

En relacién con lo sefialado en el parrafo anterior, ciertamente todavia existen barrios/
asentamientos en los que existen carencias fundamentales como la pavimentacion del
suelo, alumbrado, recogida de basuras, etc. Sin embargo, como ocurria en 1991, la mayoria
de los barrios que cuentan con todos los equipamientos, dotaciones y servicios comunes, y
su presencia se ha incrementado en los tltimos ocho afios a excepcion de la presencia fisica
de los servicios sociales.

Tabla 193. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,
2007-2015

2007 2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° %
Recogida de basuras 255 96,60% 246 98,80%
Transporte publico 197 74,60% 215 86,35%
Pavimentacion del suelo 233 88,30% 225 90,36%
Alumbrado publico 249 94,30% 235 94,38%
Alcantarillado 249 94,30% 244 97,99%
Canalizacion de agua corriente 252 95,50% 248 99,60%
Distribucion de electricidad 257 97,30% 247 99,20%
Centro de salud/Ambulatorio 201 76,10% 222 89,16%
Centro de educacion primaria 221 83,70% 225 90,36%
Centro de educacion secundaria 178 67,40% 188 75,50%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas 220 83,30% 224 89,96%
Centros civicos y/o culturales 181 68,60% 205 82,33%
Presencia fisica de los servicios sociales 244 92,40% 227 91,16%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, y en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido.
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En cuanto a las valoraciones obtenidas por los diferentes items de situacién del barrios
considerados, los dos peor valorados, estado de los edificios y situaciones de especial vul-
nerabilidad, son también los dnicos cuya valoracion ha empeorado respecto a 2007; en
cambio, los tres items restantes han mejorado sus valoraciones en los dltimos ocho afios.

Tabla 194. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacion gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

% de Barrios/Asentamientos Nota
2007 .
1 2 3 4 5 NS/NC Mmedia
Estado de los edificios 7,60% 27,30% 38,60% 16,70% 8,70%  1,20% 2,9
Mantenimiento de las calles 14,00% 32,60% 33,00% 11,70% 6,80% 1,90% 2,6
Comunicaciones 18,20% 30,70% 33,30% 12,10% 4,20% 1,50% 2,5
Seguridad ciudadana 21,60% 33,30% 28,40% 11,40% 3,40% 0,40% 2,4
f&ﬁif;%?fjage especial 13,60% 26,10% 33,00% 14,80% 7,20% 6,10% 2,7
% de Barrios/Asentamientos Nota Cambio nota
2015 media media 2015-
1 2 3 4 5 NS/NC 2007
Estado de los edificios 797% 23,23% 41,70% 18,94% 8,17% 3,0 )
Mantenimiento de las calles 16,87% 31,12% 38,76% 8,03%  5,22% 2,5 i
Comunicaciones 20,28% 32,73% 36,55% 4,02%  6,43% 2,4 1
Seguridad ciudadana 28,711% 26,71% 34,54% 7,43% 2,61% 2,3 i
f&ﬂzf;%?ﬁage SRt 8,63% 14,46% 42,77% 18,88% 14,86% 040% 32 !
Zona con riesgo de 59,04% 18,07% 16,87% 4,02%  2,01% 1,7 :
desastres naturales
zonaconriesgoparala g5 500, 15879 19,28% 3,61%  4,02% 1,8 -

salud de las personas

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2015,
y en rojo aquellas en que se ha registrado una caida en el mismo periodo. Cabe recordar que un incremento [decremento]
en la valoracion viene reflejado en una reduccion [elevacion] en la nota alcanzada.

Tabla 194b. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos), 2015

Barrios/Asentamientos N° % sobre total con respuesta
0-25% 245 99,59%
26 - 50% 1 0,41%
51 -75% 0 0,00%
Méas del 75% 0 0,00%
NS/NC 3 -

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

El origen mayoritario de la poblacion de los barrios identificados es fundamentalmente
espafiol. No obstante, se han detectado 13 barrios con poblacién gitana proveniente, ma-
yoritariamente, de Europa del Este y dos con poblacién gitana portuguesa.
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Por ultimo, y respecto a las tendencias demogréficas de la poblacidn, se observa que, igual
que ocurria en 2007, predomina el estacionamiento (58,87%) y, en segundo lugar, el creci-
miento (33,87%).
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2.8.1. Avila
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2.8.3. Leon
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Tabla 242b. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos), 2015

Barrios/Asentamientos N° % sobre total con respuesta
0-25% 13 100,00%
26 - 50% 0 0,00%
51 -75% 0 0,00%
Mas del 75% 0 0,00%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

Tabla 243. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Espariol 13 100,00% 13 100,00% 0,0%
Total 13 100,00% 13 100,00% 0,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espana 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En amarillo se indican aquellas categorias en que no se ha registrado cambio alguno entre 2007 y 2015.

Tabla 244. Tendencias de la poblacion gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
En crecimiento 1 7,69% 2 15,38% 100,0%
Estacionado 10 76,92% 11 84,62% 10,0%
En reduccion 2 15,38% 0 0,00% -100,0%
Total 13 100,00% 13 100,00% 0,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, en rojo aquellas en que
se ha registrado una caida en el mismo periodo, y en amarillo aquellas en que no se ha registrado cambio alguno.

2.8.7. Soria

Tabla 245. Municipios y barrios/asentamientos de la provincia de Soria en los que existen viviendas de
poblacién gitana, 2007

Antigliiedad
Nombre del Denominacion del barrio/ ) N° de viviendas
municipio Lugar de residencia Menosde De15a Mas de habitadas (2007)
15 anos 30 anos 30 anos
Burgo de Osma Burgo de Osma v 30
Almazan Almazan v 25
Soria - v 17

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafa 2007 (FSG)
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Tabla 258. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacion gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

2007 ]
Estado de los edificios 20,40%
Mantenimiento de las calles  38,90%
Comunicaciones 44,40%
Seguridad ciudadana 40,70%
Situaciones de especial 18,50%

vulnerabilidad

2015 ]
Estado de los edificios 1,79%
Mantenimiento de las calles  5,36%
Comunicaciones 21,43%
Seguridad ciudadana 30,36%
Situaciones de especial 357%

vulnerabilidad

Zona con riesgo de 82.14%
desastres naturales

Zona con riesgo para la 75.00%
salud de las personas

% de Barrios/Asentamientos

2
29,60%
20,40%
14,80%
18,50%

16,70%

3
16,70%
11,10%
18,50%
20,40%

14,80%

4
16,70%
14,80%
11,10%
11,10%

13,00%

5
13,00%
7,40%
5,60%
3,70%

14,80%

% de Barrios/Asentamientos

2
19,64%
41,07%
44,64%
33,93%

16,07%

8,93%

12,50%

3
50,00%
35,71%
26,79%
28,57%

16,07%

3,57%

3,57%

4
19,64%
10,71%
3,57%
7,14%

21,43%

5,36%

3,57%

5
8,93%
7,14%
3,57%

41,07%

5,36%

NS/NC
3,70%
7,40%
5,60%
5,60%

22,20%

NS/NC

1,79%

Nota
media

2,7
2,3
2,1
2,1

2,9

Nota

Cambio nota

media media 2015-2007

3,1
2,7
2,2
2,1

3,8

1,3

1,5

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En rojo se indican aquellas categorias en que se ha registrado una reduccion en la valoracion media entre 2007 y 2015, y
en amarillo aquellas cuya valoracion media ha permanecido inalterada. Cabe recordar que un decremento en la valoracion
viene reflejado en una elevacion en la nota alcanzada.

Tabla 258b. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos), 2015

Barrios/Asentamientos
0-25%
26 - 50%
51 -75%
Mas del 75%

NO
55
1
0
0

% sobre total con respuesta
98,21%
1,79%
0,00%
0,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafa 2015 (FSG)

Tabla 259. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

Barrios/Asentamientos

Espanol
De Europa del Este
Total

Ne°
50

4

54

2007

92,59%
7,41%
100,00%

2015
N° %
53 94,64%
3 5,36%
56 100,00%

AV 2007-2015

%
6,0%
-25,0%
3,7%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-

Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en

que se ha registrado una caida en el mismo periodo.
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Tabla 265. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,
2007-2015

2007 2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° %
Recogida de basuras 22 88,00% 22 100,00%
Transporte publico 14 56,00% 21 95,45%
Pavimentacion del suelo 20 80,00% 18 81,82%
Alumbrado publico 21 84,00% 22 100,00%
Alcantarillado 21 84,00% 22 100,00%
Canalizacion de agua corriente 21 84,00% 22 100,00%
Distribucion de electricidad 21 84,00% 21 95,45%
Centro de salud/Ambulatorio 20 80,00% 18 81,82%
Centro de educacion primaria 20 80,00% 21 95,45%
Centro de educacion secundaria 15 60,00% 16 72,73%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas 21 84,00% 19 86,36%
Centros civicos y/o culturales 16 64,00% 18 81,82%
Presencia fisica de los servicios sociales 22 88,00% 19 86,36%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-Mapa
sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, y en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido.

Tabla 266. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacion gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

o % de Barrios/Asentamientos Nota
1 2 3 4 5 NS/NC media
Estado de los edificios 36,00% 36,00% 12,00% 16,00% 3,1
mgtse”'m'e”to elEs 36,00% 4800% 4,00% 12,00% 2.9
Comunicaciones 8,00%  20,00% 60,00% 8,00% 4,00% 2,8
Seguridad ciudadana 52,00% 36,00% 4,00% 8,00% 2,7
S&fef;%?fjage ESipEele] 40,00% 44,00% 4,00% 800% 4,00% 2,8
2015 % de Barrios/Asentamientos Nota Cambio nota media
1 2 3 4 5 NS/NC media 2015-2007
Estado de los edificios 4,55% 31,82% 36,36% 18,18% 9,09% 3,0 1
mg‘sen'm'emo delas  909% 40,91% 36,36% 9,09%  4,55% 2,6 1
Comunicaciones 9,09%  36,36% 45,45% 4,55%  4,55% 2,6 1
Seguridad ciudadana 9,09%  4545% 36,36% 9,09% 2,5 1
f&fgf;%’;fjage especial g0995  31,80% 50,00% 4,55%  4,55% 2,6 1
égg:sfr‘:; rr';fgfagz 13,64% 36,36% 36,36% 9,09%  4,55% 25 -
Zona con riesgo
para la salud de las 13,64% 40,91% 31,82% 9,09%  4,55% 2,5 -

personas
Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-Mapa
sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2015.
Cabe recordar que un incremento en la valoracion viene reflejado en una reduccion en la nota alcanzada.
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2.9. Cataluna

La red de trabajo de campo especificamente creada para cubrir el territorio de Catalufia
ha identificado 11.742 viviendas con poblacién gitana, un 27,4 % que las 9.228 viviendas de
2007 y mas del doble que las 5.135 contabilizadas en 1991.

Mas de dos tercios de dichas viviendas se hallan localizadas en la provincia de Bar-
celona (7.816), y del tercio restante, 1.639 se ubican en Lleida, 1.260 en Tarragona y 1.029
en Girona.

En cuanto a las identificadas en la provincia de Barcelona, 11 municipios concentran
cerca del 60%: Sant Adria de Besés (1.999, en el barrio de La Mina); Badalona (920, en
el barrio de Sant Roc), L’Hospitalet de Llobregat (828, en el barrio de El Gornal); Sant
Boi de Llobregat (800, en el barrio de Camps Blancs); Barcelona (742, en los barrios de
Hostafrancs (400), Gracia (190), Ciutat Vella - Raval, Gotic- Santa Caterina y Born (82),y
Verneda - San Marti (70)); El Prat de Llobregat (500, en el barrio de Sant Cosme); Saba-
dell (470, en los barrios de Torreu Romeu (250) y Can Puigener (220)); Manresa (300, en el
barrio de Balcanada - El Xup - El Can Gos); Santa Coloma de Gramenet (220, dispersas);
Badia del Valles (108); y Terrassa (94, en el barrio de Vilardell).

De las ubicadas en la provincia de Lleida, 1.184 se localizan en la capital (especial-
mente concentradas en La Mariola o el Casco histérico), 250 en Balaguer y 180 en Les
Borges Blanques. Gran parte de las detectadas en la provincia de Tarragona se hallan en
cuatro municipios: Reus (600, en Sant Josep Obrer - Barrio Montserrat - Barrio Gaudi),
Amposta (200), Cambrils (150) y Constanti (120). Y las contabilizadas en la provincia de
Girona se encuentran, especialmente, en la capital (488, sobre todo en el barrio Font Pol-
vora) y en Figueres (380, en el barrio de Sant Joan).

Por otra parte, conviene subrayar que en Catalufia se estdn desarrollando importan-
tes iniciativas, como por ejemplo, el Programa del Pueblo Gitano y la Innovacién Social,
el cual, con una duracién de tres anos, tiene como objetivos prioritarios impulsar la reno-
vacion del Plan integral del pueblo gitano de Cataluiia, consolidar el reconocimiento y la
participacion institucional de los gitanos y las gitanas, y planificar nuevas metodologias y
circuitos de trabajo mas eficientes e innovadores, para mejorar la impacto social.

Con respecto a la vivienda, el cambio mds importante que se ha producido en Cata-
lufia hace referencia a la actuacion publica que se ha desarrollado en Barcelona y en otros
municipios metropolitanos en materia de urbanismo y vivienda. Un caso destacado que
ejemplifica esta afirmacion se encuentra en el barrio de la Mina en Sant Adria de Besos.
Este barrio constituye un ejemplo de lo que en el estudio del Grupo PASS de 1991 se
denomind “poligonos de viviendas de promocion publica”. El barrio de La Mina se cons-
truy6 en 1969 para alojar a la poblacion proveniente de asentamientos chabolistas como el
Camp de la Bota, Pekin, la Perona, Can Tunis o Montjuic.

Esta intervencion se refleja en el hecho que, mas de tres cuartas partes de las vivien-
das con poblacion gitana localizadas en esta region se hallan bajo algtn tipo de proteccion
(78,41%), y, en cambio, tan sélo el 12,49% son libres, frente al 35,41 % que suponia este
medio de acceso e 2007. Destaca que, las otras formas de acceso, que tan sélo representa-
ban el 3,6% del total de viviendas con poblacion gitana en 2007, se ha incrementado tanto
en términos absolutos (mds que triplicado) como relativos (hasta el 9,1%); este resultado
es relevante porque estas otras formas corresponden a autoconstruccion, ocupaciones ile-
gales, entre otros ejemplos.
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Tabla 269. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda protegida 5.611 60,99% 8.713 78,41% 55,3%
Vivienda libre 3.258 35,41% 1.388 12,49% -57,4%
Otras formas de acceso a la vivienda 331 3,60% 1.011 9,10% 205,4%
Total con respuesta 9.200 100,00% 11.112 100,00% 20,8%
NS/NC 28 630

Total 9.228 11.742

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Las viviendas con poblacién gitana en propiedad predominan (57%), por encima de las
que se hallan en alquiler (40,78% ), aunque, en ambos casos, se trata de viviendas protegi-
das. En cuanto a los restantes regimenes, suponen poco mas del 2% del total.

Tabla 269b. Clasificacion de las viviendas de la poblacién gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Cesion S Total con respuesta para el
Viviendas (N°) Propiedad Alquiler X regimenes de o P pa
gratuita e régimen de tenencia
Vivienda protegida 3.367 5.094 42 150 8.653
Vivienda libre 661 559 4 24 1.248
Otrasv formas de acceso 17 17
a la vivienda
Total con respuesta
para el medio de 4.045 5.653 46 174 9.918
acceso*
UOTETE 25 Cesion LR Total con respuesta para el
(% sobre total con Propiedad Alquiler X regimenes de P P pa
respuesta) gratuita S —— régimen de tenencia
Vivienda protegida 33,95% 51,36% 0,42% 1,51% 87,25%
Vivienda libre 6,66% 5,64% 0,04% 0,24% 12,568%
Sl oDl ey 017%  0,00% 0,00% 0,00% 0,17%
a la vivienda
Total con respuesta
para el medio de 40,78% 57,00% 0,46% 1,75% 100,00%

acceso

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

Quizas sea un aspecto mas relevante el que, probablemente gracias a la labor desempefia-
da por las administraciones publicas, en la actualidad el 99,72% de los hogares de pobla-
cion gitana residen en viviendas unifamiliares normalizadas o pisos/apartamentos situados
en edificios en altura. Es decir, tipologias de edificacion que implican condiciones residen-
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ciales en principio adecuadas y un cierto grado de integracién con el resto de la poblacion,
méxime cuando dicho porcentaje se ha incrementado respecto al 91,59% registrado en
2007 y el 81% que suponian las “viviendas normalizadas en altura o planta baja” en 1991.

En contraposicion, tan sélo se identifican 32 infraviviendas, el 0,28 % del total, lo cual
comporta la prictica desaparicion de estas viviendas, puesto que, en 2007 alcanzaban al
8,41% del total (776) y en 1991 al 18%.
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Tabla 270b. Hacinamiento/sobreocupacion, ocupaciones ilegales y conflictividad vinculada a la vivienda,
2015

N° 8
Barrios
% 3,26%
N° 47
Hacinamiento/ Sobreocupacion Viviendas ubicadas en los barrios
% 0,40%
N° 209
Poblacion estimada residente
% 0,37%
N° 848
Ocupaciones ilegales Viviendas
% 7,22%
N° 4
Barrios
% 4,26%
Conflictividad
N° 1.184
Viviendas
% 10,08%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

Respecto a la ubicacion de los barrios/asentamientos de poblacion gitana en Cataluiia,
la conclusién mas relevante que puede extraerse de los datos recabados es la notable re-
duccioén de los asentamientos segregados, del 7% en 1991 al 6,43% en 2007 y al 2,13% en
2015. Esto supone que, en los ultimos ocho afios se han producido avances significativos
en la erradicacién de este tipo de asentamientos e integracion de la poblacion residente
mediante su alojamiento en viviendas ubicadas en otros tipos de barrio.

En cambio, las viviendas dispersas e integradas en el municipio se han casi duplicado,
tanto en términos absolutos como relativos, al haber pasado de 30 (21,43%) en 2007 a 53
(56,38%) en 2015. Por otro lado, cerca de uno de cada cinco de los barrios de vivienda
con poblacion gitana se halla en la periferia, porcentaje comparable aunque inferior al
que representaban en 2007 (23,57%); y los barrios ubicados en centros histéricos o cascos
antiguos, 0 en zonas en expansion suponen menos del 13% del total, en contraste con casi
el 46% que alcanzaban en 2007.
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neralmente, con los equipamientos, dotaciones y servicios comunes y en un grado superior
al registrado en 2007. Ello también es reflejo de las intervenciones realizadas en materia
de politica publica de vivienda.
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Asimismo, la valoracion otorgada por los/as informantes a la situacion de los barrios tam-
bién es resultado de dichas intervenciones. Todos los items considerados han mejorado en
los ultimos ocho afios, aunque las situaciones de especial vulnerabilidad y el estado de los
edificios se mantienen como los que obtienen valoraciones mas bajas.

Tabla 273. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacién gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

% de Barrios/Asentamientos Nota
2007 .
1 2 3 4 5  NS/NC Mmedia
Estado de los edificios 490% 14,10% 50,00% 22,50% 5,60% 2,80% 3,1

Mantenimiento de las
calles

Comunicaciones 18,30% 26,10% 26,80% 18,30% 7,00%  3,50% 2,7
Seguridad ciudadana 13,40% 17,60% 38,00% 19,00% 7,70% 4,20% 2,9

12,00%0 27,50% 35,20% 13,40% 7,70%  4,20% 2,8

Situaciones de especial

I 7,70% 18,30% 37,30% 18,30% 14,80% 3,50% 3,1
vulnerabilidad

% de Barrios/Asentamientos Nota Cambio nota media
2015 ;
1 2 3 4 5 NS/NC media 2015-2007

Estado de los edificios 532% 39,36% 43,62% 10,64% 1,06% 2,6 1
zﬂa"’l‘lgtse”'m'emo delas ;450  60.64% 2021% 957% 1.06% 1,06% 2.3 1
Comunicaciones 957% 54,26% 2128% 7,45% 532% 2,13% 2,4 T
Seguridad ciudadana  4,26%  56,38% 1596% 18,09% 3,19% 2,13% 25 1
Situaciones de especial 5 5500 93409 4574% 18,09% 6,38% 1.06% 2.9 i
vulnerabilidad

AT CEMITEETD e 51,06% 26,60% 14.89% 213% 213% 819% 17 -

desastres naturales

Zona con riesgo para la
salud de las personas

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafa 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2015,
y en amarillo aquellas cuya valoracion media ha permanecido inalterada. Cabe recordar que un incremento en la valoracion
viene reflejado en una reduccion en la nota alcanzada.

56,38% 18,09% 14,89% 5,32% 2,13% 3,19% 1,7 =

Tabla 273b. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos), 2015

Barrios/Asentamientos N° % sobre total con respuesta
0-25% 74 79,6%
26 - 50% 16 17,2%
51 -75% 3 3,2%
Mas del 75% 0 0,0%
NS/NC 1 -

Fuente: Informacioén del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)
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Por otra parte, en el 96,81% de los barrios/asentamientos la poblacion es mayoritariamente
de origen espaiiol. Destaca la desaparicion de barrios con poblacién gitana portuguesa res-
pecto a 2007.

Finalmente, se detecta un cambio en la tendencia demografica de la poblacion gitana re-
sidente en las viviendas identificadas, puesto que, mds de la mitad de los barrios alojan a
poblacién en crecimiento, frente el 29,29% de 2007; en cambio, poco més de un tercio de
los barrios aloja a poblacion estacionada.
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2.9.2. Girona
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2.9.4. Tarragona
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2.10. Comunidad Valenciana

Las informaciones recopiladas han permitido contabilizar 12.380 viviendas con po-
blacion gitana en la Comunidad Valenciana, cifra que supone una muy moderada
reduccion respecto a las 12.431 de 2007, y 2,6 veces mds que las 4.768 identificadas
en 1991.

Cerca del 90% de las viviendas detectadas estdn localizadas en las provincias de Ali-
cante (5.515) y Valencia (5.534),y tan s6lo 1.331 se hallan en la de Castellon.

La mitad de las ubicadas en la provincia de Alicante se encuentran en la capital
(2.277), mayoritariamente en seis barrios: Juan XXIII - 2° Sector (440), Virgen del Carmen
(404), Barrio José Antonio - Divisién azul/Miguel Herndndez (384), Virgen del Remedio
- Plaza Argel/Plaza de la Cruz/Virgen del Remedio bajo (320), Colonia Requena (250),
El cementerio - Vial de los Cipreses y Calles adyacentes (110). Y cerca de un tercio del
total en siete municipios: Elche/Elx (583, especialmente en Carris (200) y Los Palemerales
(300)); Orihuela (270, muy concentradas en Ravaloche/San Isidro (150) y Calle Miguel
Hernédndez (80)); Elda (260, especialmente localizadas en La Tafalera (90), Caliu (80) y
Amafran (60)); Alcoy/Alcoi (207, 150de ellas en Juan XXIII); la Villajoyosa/Vila Joiosa
(176,110 en el Casco antiguo, 60 en Poblenou); Almoradi (160); y Crevillente (150, 70 de
ellas en el Barrio Chino).

En cuanto a las localizadas en la provincia de Valencia, el 26% (1.446) se sitia en
la capital, la mitad de ellas en los barrios de Na Rovella - La Plata (231), Cabaiial (167),
Bloques Ruiz Jarabo - Bloques Portuarios - “El Clot” (95), Natzaret (85), Cabanyal Roma
(84) y Malvarrosa (83).Y el 48% se distribuye entre 13 municipios: Sagunto/Sagunt (450),
Paterna (430), Oliva (282), Torrent (220), Lliria (199), Cullera (165), Carlet (156), Burjas-
sot (145), Carcaixent (140), Gandia (140), Alzira (130), Algemesi (105) y Benaguasil (102).

Y respecto a las viviendas que se hallan en la provincia de Castellon, la inmensa ma-
yoria se localiza en la capital (1.091), tres cuartas de las cuales se sitian en cuatro barrios:
Barrio Rafalafena (386), Grupo San Lorenzo (174), Casas de la Breva (96) y Poligono
Serrano/Partida Mulafa (90).

Nuevamente, el mercado libre es el medio mayoritario de acceso a la vivienda por
parte de la poblacion gitana residente en esta comunidad auténoma, al que corresponden
el 47,33% de las viviendas (64,3% en 2007), mientras que poco mas del 40% corresponden
a viviendas con algin tipo de proteccidon publica, frente al 64,3% de 2007; si bien dicho
porcentaje supone un retroceso en los ultimos ocho afios, duplica el registrado en 1991, en
que tan solo el 19% de las viviendas se hallaban en barrios identificados como poligonos
de promocion publica, el 33% se hallaban en los denominados “barrios marginales” y el
48% restante en “barrios normalizados”.

Por otro lado, el 12,52% de los alojamientos han sido obtenidas a través de otros
medios como la autoconstruccion o la ocupacion ilegal, porcentaje que triplica el re-
gistrado en 2007. La reduccién en las viviendas protegidas y el incremento en las otras
formas de acceso a la vivienda por parte de la poblacion gitana son dos factores que
requieren una especial atencion a la hora de disefiar actuaciones e intervenciones en
materia de vivienda.
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Tabla 308. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %
Vivienda protegida 3.906 31,59% 4.971 40,15% 27,3%
Vivienda libre 7.951 64,30% 5.859 47,33% -26,3%
Otras formas de acceso a la vivienda 508 4,11% 1.550 12,52% 205,1%
Total con respuesta 12.365 100,00% 12.380 100,00% 0,1%
NS/NC 66
Total 12.431

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Mas de la mitad de las viviendas corresponden al régimen de propiedad, mayoritariamen-
te libres (40,34%), y poco mas del 40% estan en alquiler (29,20% protegidas y 13,70%
libres). Tan sélo el 4,73% son viviendas en cesion gratuita, protegidas fundamentalmente.

Tabla 308b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Cesion S Total con respuesta para el
Viviendas (N°) Propiedad  Alquiler X regimenes s P pa
gratuita d . régimen de tenencia
e tenencia
Vivienda protegida 1.162 3.126 464 7 4.759
Vivienda libre 4.319 1.467 42 10 5.838
Qtras formas de acceso a la 110 110
vivienda
Lel IR I AR IO 5.591 4.593 506 17 10.707
medio de acceso
Viviendas . . Cesion Qtros Total con respuesta para
Propiedad  Alquiler X regimenes o .
(% sobre total con respuesta) gratuita . el régimen de tenencia
de tenencia
Vivienda protegida 10,85% 29,20% 4,33% 0,07% 44,45%
Vivienda libre 40,34% 13,70% 0,39% 0,09% 54,53%
SRt 103%  000%  0,00% 0,00% 1,03%
vivienda
Total con respuesta para el 52,22%  42,90%  4,73% 0,16% 100,00%

medio de acceso

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)
“La diferencia hasta 12.380 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.

En la actualidad, las viviendas en condiciones muy precarias (viviendas de transicion, de-
terioradas, méviles y chabolas) tan solo suponen el 4,78% de las viviendas de las familias
gitanas. No obstante, este porcentaje, ademads de ser ligeramente superior al registrado en
2007, corresponde a un incremento de unas 100 viviendas en condiciones precarias, puesto
que el nimero de infraviviendas asciende a 592 (493 en 2007).
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Otro problema relativo a la exclusion residencial que sufre una parte de la poblacién gi-
tana residente en la comunidad auténoma es la segregacion de sus asentamientos con res-
pecto al municipio en que residen. Sin embargo, contindan existiendo los 11 asentamientos
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segregados detectados en 2007, que suponen el 3,59% del total en 2015 y el 3,13% del total
en 2007, mientras que en 1991 representaban el 24% del total.

Los centros urbanos y los barrios de 1* y 2* expansion, constituyen en la actualidad
zonas comunes de residencia para las comunidades gitanas en la Comunidad Valenciana.
Suponen el 12,75% y 20,26 %, respectivamente, de los barrios con poblacién gitana, por-
centajes, no obstante, inferiores a los registrados en 2007, aunque superiores a los de 1991
(11% conjuntamente para estas dos localizaciones). Por otro lado, més de dos tercios de
los barrios con poblacién gitana son periféricos (36,93 %, superior al 28,41% de 2007 y al
registrado en 1991), y poco més del 20% son viviendas dispersas e integradas en el muni-
cipio (18,47% en 2007).

Tabla 310. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos

N° % N° % %
Centro histérico / Casco Viejo 66 18,75% 39 12,75% -40,9%
Barrio de 12 0 22 expansion 101 28,69% 62 20,26% -38,6%
Barrio periférico 100 28,41% 113 36,93% 13,0%
Sgrg%gséeiz&fmiento localizado en otro nucleo urbano 8 2.97% 17 5.56% 112,5%
Asentamiento segregado del ndcleo urbano 11 3,13% 11 3,59% 0,0%
Viviendas dispersas € integradas en el municipio 65 18,47% 62 20,26% -4,6%
Otros 1 0,28% 2 0,65% =
Total con respuesta 352 100,00% 306 100,00% -18,1%
NS/NC 8
Total 360

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-

Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, en rojo aquellas en que
se ha registrado una caida en el mismo periodo, y en amarillo aquellas en que no se ha registrado cambio alguno.

En cuanto a la presencia de equipamientos, dotaciones y servicios publicos en los barrios,
la gran mayoria se hallan presentes en buena parte de los barrios, aunque la presencia es
mas reducida en cuanto a centro de educacion secundaria y la presencia fisica de los servi-
cios sociales, en porcentajes inferiores al 77% en ambos casos, y a los registrados en 2007.
Asimismo, la presencia de centro de salud/ambulatorio, centro de educacion primaria y
centros civicos y/o culturales también se ha reducido en los dltimos ocho afios.
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Respecto a la situacién de los barrios, destaca notablemente la mejora experimentada en
el mantenimiento de las calles, que, de ser el item peor valorado en 2007, con una nota
cercana a “Negativa” ha pasado a ser uno de los mejor valorados tras incrementar su valo-
racion en los ultimos ocho afios. En el resto de los items han empeorado las valoraciones
registradas, y las situaciones de especial vulnerabilidad ha pasado a ser el peor valorado,
con una nota cercana a medio camino entre “Adecuada”y “Negativa”.
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Tabla 312. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacién gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

% de Barrios/Asentamientos Nota
1 2 3 4 5  NS/NC Mmedia
Estado de los edificios  12,20%  33,50% 27,40% 15,80% 9,70%  1,40% 2,8

2007

Manonimiento de18S  580%  9.40% 17,70% 88,50% 27,10% 1,40% 8.7

Comunicaciones 34,90% 39,10% 13,00% 6,40% 4,70% 1,90% 2,1
Seguridad ciudadana  28,80%  34,10% 19,40% 11,40% 4,40% 1,90% 2.8

Situaciones
de especial 20,20%  24,70% 25,50% 18,30% 9,70%  1,70% 2,7
vulnerabilidad

% de Barrios/Asentamientos Nota Camlie e
2015 . "
1 2 3 4 5 NS/NC media media 2015-2007

Estado de los edificios ~ 5,88% 27,45% 43,14% 19,28% 4,25% 2,9 |
Manonimiento de18S  784%  46,08% 9333% 948%  327% 25 1
Comunicaciones 11,44%  44,77% 28,43% 11,44% 3,92% 2,5 |
Seguridad ciudadana  8,17% 43,14% 34,64% 12,75% 1,31% 2,6 |
Situaciones

de especial 3,27% 13,07% 39,87% 35,62% 7,84% 0,33% 33 i}

vulnerabilidad

Zona con riesgo de

31,70%  34,64% 23,53% 588% 3,92% 0,33% 2,1 -
desastres naturales

Zona con riesgo
para la salud de las 38,89% 3497% 17,97% 3,92% 3,59%  0,65% 2,0 =
personas

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2015,y
en rojo aquellas en que se ha registrado una caida en el mismo periodo. Cabe recordar que un incremento [decremento]
en la valoracion viene reflejado en una reduccion [elevacion] en la nota alcanzada.

Tabla 312b. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos), 2015

Barrios/Asentamientos N° % sobre total con respuesta
0-25% 274 89,84%
26 - 50% 25 8,20%
51 -75% 4 1,31%
Mas del 75% 2 0,66%
NS/NC 1 -

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

En la Comunidad Valenciana se han identificado, nuevamente, 23 barrios habitados po-
blacién gitana cuyo origen es mayoritariamente extranjero. Se trata principalmente de
personas provenientes de Europa del Este y que, en algunos casos, son comunidades iti-
nerantes con condiciones residenciales muy deficientes. Este resultado, que no depende,

304 INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION



cualitativamente, del cambio metodoldgico operado en la cumplimentacion de fichas por
origenes de la poblacidn, transluce situaciones notablemente diferentes a las de comuni-
dades gitanas con mayor tradicion de asentamiento en el territorio y que sera necesario
atender adecuadamente.

Tabla 313. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Espariol 333 93,54% 283 92,48% -15,0%
Portuguées 2 0,56% 1 0,33% -50,0%
De Europa del Este 21 5,90% 22 7,19% 4,8%
Total con respuesta 356 100,00% 306 100,00% -14,0%
NS/NC 4
Total 360

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-

Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en

que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Por 1ltimo, respecto a las tendencias demograficas cabe destacar que, en el 56,91% delos
barrios la poblacién se halla estacionada (59,37% en 2007), en el 33,22% la poblacién se
halla crecimiento (29,11% en 2007) y en el 9,54% de los barios la poblacion se halla en
reduccion (7,49% en 2007). Destaca que, a diferencia de 2007, no se ha detectado ningin
barrio con poblacién tendente a desaparecer, por lo que se infiere que, los barrios en que
se detectaba dicha tendencia ocho afos atrds ya no se hallan presentes en los datos reco-
pilados.

Tabla 314. Tendencias de la poblacion gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos

N° % N° % %
En crecimiento 101 29,11% 101 33,22% 0,0%
Estacionado 206 59,37% 173 56,91% -16,0%
En reduccion 26 7,49% 29 9,54% 11,5%
Estacionado/Ligera reduccion 0 0,00% 1 0,33% =
Tendencia a desaparecer 14 4,03% 0 0,00% -100,0%
Total con respuesta 347 100,00% 304 100,00% -12,4%
NS/NC 13 2
Total 360 306

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-

Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, en rojo aquellas en que

se ha registrado una caida en el mismo periodo, y en amarillo aquellas en que no se ha registrado cambio alguno.
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2.10.1. Alicante/Alacant
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2.10.2. Castellon/Castelld
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2.10.3. Valencia/Valencia
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Tabla 335. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,
2007- 2015

Barrios/Asentamientos 2007 2015
N° % N° %
Recogida de basuras 158 92,94% 164 98,20%
Transporte publico 152 89,41% 144 86,23%
Pavimentacion del suelo 156 91,76% 158 94,61%
Alumbrado publico 158 92,94% 164 98,20%
Alcantarillado 153 90,00% 163 97,60%
Canalizacion de agua corriente 156 91,76% 163 97,60%
Distribucion de electricidad 157 92,35% 164 98,20%
Centro de salud/Ambulatorio 158 92,94% 159 95,21%
Centro de educacion primaria 162 95,29% 156 93,41%
Centro de educacion secundaria 156 91,76% 1562 91,02%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas 156 91,76% 155 92,81%
Centros civicos y/o culturales 146 85,88% 151 90,42%
Presencia fisica de los servicios sociales 162 95,29% 141 84,43%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Esparia 2007 y el Estudio-Mapa
sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, y en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido.

Tabla 336. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacion gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

% de Barrios/Asentamientos Nota

2007 -
1 2 3 4 5  NS/NC mMmedia

Estado de los edificios ~ 11,20% 32,40% 27,10% 17,10% 10,60% 1,80% 2,8

Mantenimiento de las
calles

Comunicaciones 50,60% 26,50% 10,60% 8,20% 2,40% 1,80% 1,8
Seguridad ciudadana 35,90% 24,70% 20,00% 12,40% 4,70% 2,40% 2,2

37,60% 30,00% 17,10% 8,20% 5,30% 1,80% 2,1

Stuaciones de especial 54 109, 1530% 2590% 20,60% 1240% 180% 2,8
vulnerabilidad

2015 % de Barrios/Asentamientos Nota Cambio nota media
1 2 3 4 5 NS/NC media 2015-2007
Estado de los edificios 2,40%  26,95% 48,50% 17,96% 4,19% 2,9 l
mg;emmemo delas g sge,  49,70% 3832% 6,59%  1,80% 25 !
Comunicaciones 599%  46,71% 35,33% 10,18% 1,80% 2,6 l
Seguridad ciudadana  4,79%  47,31% 36,53% 10,18%  1,20% 2,6 !
Situaciones de especial 5 49, 10789%  4491% 8593%  5.99% 3,3 !

vulnerabilidad

Zona con riesgo de
desastres naturales

Zona con riesgo para la
salud de las personas

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-Mapa
sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En rojo se indican aquellas categorias en que se ha registrado una reduccion en la valoracion media entre 2007 y 2015.
Cabe recordar que un decremento en la valoracion viene reflejado en una elevacion en la nota alcanzada.

11,98% 42,561% 37,13% 6,59% 120% 0,60% 2,4 =

17,37%  47,90% 27,54% 4,19% 1,80% 1,20% 2,2 =
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2.11. Extremadura

Las 2.606 viviendas identificadas en Extremadura en 2015 suponen una reduccion del
15,44% respecto a las 3.082 registradas en 2007, que se debe a la caida en el nimero de
viviendas contabilizado en la provincia de Badajoz, de 2.151 en 2007 a 1.600 en 2015. En
la de Céceres, en cambio, se ha producido un pequefio incremento, al haber pasado de 931
en 2007 a 1.006 en 2015.

Las de la provincia de Badajoz se localizan, mayoritariamente, en seis municipios: 376
en Badajoz, especialmente concentradas en Casco Antiguo (98), Los Colorines - Nicolas
Diaz Pérez (83) y Suerte de Saavedra Las Malvinas (58); 258 en Mérida, 120 de las cuales
se hallan en San Lazaro - Peri; 181 en Don Benito, 85 en Noque y 56 en Las Malvinas; 150
en Zafra; 130 en Almendralejo, 75 de las cuales en Las Mercedes;y 114 en Villanueva de la
Serena, 93 de ellas en la Plaza Salamanca.

Por otro lado, las contabilizadas en Céceres se ubican, mayoritariamente, en cuatro
municipios: 327 en Plasencia, muy concentradas en en Poligono La Data (150) y San Laza-
ro (120); 278 en Céceres, 275 de las cuales en Aldea Moret; 179 en Navalmoral de la Mata,
en gran parte en Plaza Vieja (75) y El Cerro (60); y 92 en Miajadas, buena parte de ellas
dispersas.

La informacién disponible y relativa a estas viviendas confirma un notable cambio
en cuanto a la situaciéon de la poblacién gitana desde los afios 80. La construccién de po-
ligonos de viviendas de promocion publica explica que éstos supusiesen en 1991 el 20%
de los barrios en que vivia poblacién gitana. Pero a partir de 1991, y como consecuencia
del desarrollo de politicas de vivienda social, este porcentaje se ha incrementado hasta
superar el 50% actualmente (48,87% en 2007). En cambio, la vivienda libre ha reducido
su presencia, del 49% en 2007 a poco més del 40% en 2015,y las otras formas de acceso se
han incrementado muy moderadamente.

Tabla 339. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %
Vivienda protegida 1.360 48,87% 1.459 55,99% 7,3%
Vivienda libre 1.364 49,01% 1.051 40,33% -22,9%
Otras formas de acceso a la vivienda 859 2,12% 96 3,68% 62,7%
Total con respuesta 2.783 100,00% 2.606 100,00% -6,4%
NS/NC 299
Total 3.082

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Respecto al régimen de tenencia, el alquiler y la propiedad presentan pesos similares, aun-
que las viviendas en alquiler suponen algo mds del 50% y son, fundamentalmente, prote-
gidas, y las viviendas en propiedad suponen poco més del 45%, y corresponden, mayorita-
riamente, a viviendas libres. Menos del 2% son viviendas en cesion gratuita.
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Tabla 339b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Otros

Viviendas (N°) Propiedad  Alquiler Cesu'_m regimenes de Total’ con respuesta para C.
gratuita ——— régimen de tenencia
Vivienda protegida 250 1.191 18 0 1.459
Vivienda libre 8380 126 25 0 1.031
Otras formas de acceso a la
- 0 0
vivienda
L G 1130  1.317 43 0 2.490
el medio de acceso
Ve Cesion Oy Total con respuesta para el
(% sobre total con Propiedad  Alquiler y regimenes de o P P .
gratuita . régimen de tenencia
respuesta) tenencia
Vivienda protegida 10,04%  47,83% 0,72% 0,00% 58,59%
Vivienda libre 35,34% 5,06% 1,00% 0,00% 41,41%
s eimEs eDEeszEn 2|2 0,00%  000%  0,00% 0,00% 0,00%
vivienda
LRI 4538% 52,89%  1,73% 0,00% 100,00%

el medio de acceso

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparna 2015 (FSG)
*La diferencia hasta 2.606 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.

El impacto de las politicas publicas de vivienda puede percibirse claramente comparando
los datos recopilados en 2015 con los de los estudios precedentes. Actualmente, tan solo
el 1,42% de las viviendas con poblacion gitana en Extremadura se consideran infravivien-
das, 37 en total en Azuaga, Don Benito, Fregenal de la Sierra, Navalmoral de la Mata y
Talayuela, que constituye la sexta parte de las registradas en 2007. En cambio, en 1991 los
diversos tipos de viviendas con condiciones de habitabilidad deficientes ascendian al 51%
del total.

Por otro lado, las viviendas situadas en edificios en altura junto a las unifamiliares nor-
malizadas representan el 98,58 %, frente al 92,86% de 2007 y el 48% de 1991. Estos datos
revelan que se ha producido una evolucién positiva, en cuanto a una mayor integracion de
la poblacién gitana y una dréstica reduccion de las viviendas que no retinen condiciones
de habitabilidad adecuadas.
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El resultado anterior se halla en consonancia con la infima presencia de asentamientos
segregados del nicleo urbano, categoria en la que s6lo se ha identificado un barrio, igual
que ocurriera en 2007, que supone poco més del 1%,y en contraste con el 20% registrado
en 1991.

Por otro lado, las viviendas dispersas e integradas en el municipio se hallan en el
33,75% de los barrios, el 27,5% en barrios periféricos (20,79% en 2007 y 60% en 1991),
y sendos 17,5% en centros histéricos o cascos antiguos, o barrios en expansion. Por ello,
puede extraerse la conclusién de que la mayoria de viviendas de poblacién gitana se en-
cuentran integradas entre las del resto de la poblacion.
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Tabla 341. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %

Centro histérico / Casco Viejo I 14,85% 14 17,50% -6,7%
Barrio de 1% 0 22 expansion 17 16,83% 14 17,50% -17,6%
Barrio periférico 21 20,79% 22 27,50% 4,8%
Bamo/Asgqtamento localizado en otro nucleo urbano 5 1.08% 5 2.50% 0.0%
del municipio

Asentamiento segregado del nlcleo urbano 1 0,99% 1 1,25% 0,0%
Viviendas dispersas e integradas en el municipio 42 41,58% 27 33,75% -35,7%
Otros 3 2,97% 0 0,00% -100,0%
Total 101  100,00% 80 100,00% -20,8%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Esparia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, en rojo aquellas en que
se ha registrado una caida en el mismo periodo, y en amarillo aquellas en que no se ha registrado cambio alguno.

Si bien la mayor parte de estos barrios/asentamientos poseen los equipamientos, dota-
ciones y servicios publicos habituales, se identifica una menor presencia del transporte
publico (73,75%) especialmente en zonas rurales y, como es 16gico, en los asentamientos
segregados, superior, no obstante, a la de 2007; y una menor presencia fisica de los servicios
sociales, tanto respecto al resto de equipamientos como respecto a la registrada en 2015.
Conviene recordar, no obstante, que dicha menor presencia puede deberse a diversos fac-
tores, como, por ejemplo, la no necesidad de disponer de un dispositivo fisico de atencion
en algunos barrios, o la racionalizacion de los recursos publicos.

Tabla 342. Porcentaje de barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones
y servicios, 2007-2015

Barrios/Asentamientos 2007 2015
N° % N° %
Recogida de basuras 97 96,04% 79 98,75%
Transporte publico 66 65,35% 59 73,75%
Pavimentacion del suelo 96 95,05% 77 96,25%
Alumbrado publico 97 96,04% 78 97,50%
Alcantarillado 97 96,04% 79 98,75%
Canalizacion de agua corriente 98 97,03% 80 100,00%
Distribucion de electricidad 98 97,03% 80 100,00%
Centro de salud/Ambulatorio 78 77,23% 72 90,00%
Centro de educacion primaria 88 87,13% 76 95,00%
Centro de educacion secundaria 64 63,37% 65 81,25%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas 85 84,16% 72 90,00%
Centros civicos y/o culturales 76 75,25% 64 80,00%
Presencia fisica de los servicios sociales 98 97,03% 61 77,22%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-Mapa
sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, y en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido.
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A tenor de las valoraciones efectuadas por los/as informantes sobre la situacion de los ba-
ITios, se observa cierto empeoramiento, en términos generales, puesto que, el estado de los
edificios y el mantenimiento de las calles han mantenido la valoracion obtenida en 2007,
pero los tres restantes han empeorado sus valoraciones en los ocho dltimos afios.

Tabla 343. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacién gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

2007

Estado de los edificios

Mantenimiento de
las calles

Comunicaciones
Seguridad ciudadana

Situaciones
de especial
vulnerabilidad

2015

Estado de los edificios

Mantenimiento de
las calles

Comunicaciones
Seguridad ciudadana

Situaciones
de especial
vulnerabilidad

Zona con riesgo de
desastres naturales

Zona con riesgo
para la salud de las
personas

1
6,90%

12,90%
13,90%

19,80%

12,90%

1
14,38%

17,50%

11,25%
10,00%

1,25%

25,00%

15,00%

% de Barrios/Asentamientos

2
56,40%

55,40%
60,40%

51,50%

39,60%

3
25,70%

17,80%
12,90%

16,80%

24,80%

4
5,00%

5,90%
5,90%

4,00%

14,90%

5
2,00%

5,00%
4,00%

5,00%

5,00%

% de Barrios/Asentamientos

2
44,38%

50,00%

55,00%
60,00%

23,75%

52,50%

53,75%

3
31,25%

20,00%

26,25%
23,75%

41,88%

13,75%

21,25%

4
7,50%

8,75%

2,50%
5,00%

29,38%

6,25%

6,25%

5
2,50%

2,50%

3,75%
1,25%

3,75%

1,25%

1,25%

NS/NC
4,00%

3,00%

3,00%
3,00%

3,00%

NS/NC

1,25%

1,25%

1,25%

2,50%

Nota
media

2,4
2,3
2,2

2,2

2,6

Nota
media

2,4
2,3

2,3
2,3

3,1

2,0

2,2

Cambio nota
media 2015-2007

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En rojo se indican aquellas categorias en que se ha registrado una reduccion en la valoracion media entre 2007 y 2015, y
en amarillo aquellas cuya valoracion media ha permanecido inalterada. Cabe recordar que un decremento en la valoracion
viene reflejado en una elevacion en la nota alcanzada.

Tabla 312b. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos), 2015

Barrios/Asentamientos

0-25%

26 - 50%

51 -75%
Mas del 75%

N°
79

1
0
0

% sobre total con respuesta
98,75%
1,25%
0,00%
0,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)
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Apenas se han identificado barrios con poblacion gitana de origen extranjero. Cuando se
consideran los diversos origenes individualmente, se tienen tres barrios con poblacién de
origen portugués y dos con poblacion de Europa del Este, el 6,25% del total. En términos
cualitativos, este resultado se mantiene si se descuenta el efecto del cambio metodolégico
operado en la cumplimentacion de las fichas segun origenes de la poblacion, aunque el
peso de los barrios con poblacion extranjera se reduciria notablemente.

Tabla 344. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %

Espafiol 96 97,96% 75 98,75% -21,9%
Portugués 1 1,02% 3 3,75% 200,0%

De Europa del Este 1 1,02% 2 2,50% 100,0%
Total con respuesta 98 100,00% 80 100,00% -18,4%
NS/NC 3

Total 101

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Respecto a las tendencias de crecimiento entre las comunidades gitanas identificadas, en
el 66,25% de los barrios se percibe un estacionamiento de la poblacién (43,3%), y en el
33,75% una tendencia al crecimiento (46,39%). En contraste, en 1991 predominaban los
barrios con poblacion tendente al crecimiento (65% ); por lo tanto, se puede concluir que,
en los ultimos 25 afios, de algiin modo, se ha consolidado demograficamente la poblaciéon
gitana residente en Extremadura.

Tabla 345. Tendencias de la poblacion gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
En crecimiento 45 46,39% 27 33,75% -40,0%
Estacionado 42 43,30% 53 66,25% 26,2%
En reduccion 9 9,28% 0 0,00% -100,0%
Tendencia a desaparecer 1 1,08% 0 0,00% -100,0%
Total con respuesta 97 100,00% 80 100,00% -17,5%
NS/NC 4
Total 101

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espana 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.
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2.11.1. Badajoz

ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS




344 INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION



ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS 345



INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION




ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS




INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION

348



ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS 34

©



350 INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION



ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS 351



2.11.2 Caceres
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Tabla 360. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Espanol 20 100,00% 21 100,00% 5,0%
Total 20 100,00% 21 100,00% 5,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafna 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015.

Tabla 361. Tendencias de la poblacion gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
En crecimiento 7 35,00% 10 47,62% 42,9%
Estacionado 12 60,00% 11 52,38% -8,3%
En reduccion 1 5,00% 0 0,00% -100,0%
Total 20 100,00% 21 100,00% 5,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

2.12. Galicia

La informacion recopilada ha permitido contabilizar 2.502 viviendas con poblacién gitana
en la comunidad de Galicia, magnitud que supone un incremento del 22,11% respecto a
las 2.049 identificadas en 2007 y el triple de las 831 detectadas en 1991. Tres cuartas partes
de dichas viviendas se localizan en las provincias de A Corufia (1.093) y Pontevedra (799),
y el resto se distribuye entre las provincias de Ourense (400) y Lugo (210).

Tres de los 18 municipios en que se ha detectado poblacion gitana en la provincia de
A Coruiia concentra cerca del 70% del total de viviendas: la capital con 390, casi dos ter-
cios de las cuales se localizan en el Centro Histérico (170) o en el barrio de Puente Pasaje
(80); Santiago de Compostela con 291, més de la mitad de las cuales se halla en los barrios
de Fontifias - Sar - San Lazaro (62), Cancelas - Mallou (Salguerifios) (50) y Vite (50); y
Ames con 80, 60de ellas en el barrio de Milladoiro.

Mais del 80% de las viviendas detectadas en la provincia de Pontevedra se sitdian en
cinco municipios: Vigo (226, considerablemente distribuidas entre los 24 barrios identifica-
dos), la capital (144,57 de ellas en el barrio de Monteporreiro), O Porrifio (129, de las cua-
les 109 se hallan en Torneiros), Marin (88, 80 de ellas en el barrio de Moreiras, Raposeiras
y Casco urbano) y Vilagarcia de Arousa (88, de las cuales 40 en en el barrio de Cornazo y
40 en el barrio de Villa Garcia (Trabanca Badifia)).

Las detectadas en la provincia de Ourense se hallan, especialmente, en la capital y en
Verin (123 y 129, respectivamente), y mas del 70% de las identificadas en la provincia de
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Lugo se encuentran en la capital (97, sobre todo en los barrios de Abella (40) y Fin Gol
(33)) y Ribadeo (57,1a mayoria en la zona urbana).

Los datos de la siguiente Tabla indican que, aunque los recursos invertidos en la me-
jora de las condiciones de vida del colectivo gitano en Galicia han dados resultados, es
preciso continuar interviniendo. Una de cada cuatro viviendas identificadas se halla bajo
alglin tipo de proteccion, porcentaje superior al 17,29% registrado en 2007, aunque se
trata de uno de los mds reducidos de Espafia; en cambio, casi la mitad son viviendas libres
(48,2%,45,65% en 2007). Conviene tener presente que,en 1991, los poligonos de viviendas
de promocion publica eran unicamente el 32% de los barrios en que vivia poblacion gitana
frente al 61% de los denominados barrios marginales.

Junto con el incremento en la magnitud y la presencia relativa de las viviendas prote-
gidas, se observa otro aspecto positivo a partir de la informacion recopilada: las viviendas
correspondientes a otras formas de acceso alcanzan a poco més de una de cada cuatro, lo
cual refleja, no s6lo una reduccién en el peso, sino, también, en la magnitud de este medio
de acceso. Cabe recordar que se corresponde con autoconstruccién de chabolas, ocupa-
ciones ilegales de viviendas deshabitadas, de edificios no residenciales, etc., y, por lo tanto,
con formas de alojamiento que no siempre retinen condiciones minimas de habitabilidad.

Tabla 362. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda protegida 350 17,29% 645 25,78% 84,3%
Vivienda libre 924 45,65% 1.206 48,20% 30,5%
Otras formas de acceso a la vivienda 750 37,06% 651 26,02% -13,2%
Total con respuesta 2.024 100,00% 2.502 100,00% 23,6%
NS/NC 25

Total 2.049

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

E160% de las viviendas contabilizadas estdn en alquiler, la mayoria libres (40,21%), y una
de cada cinco protegidas. Poco mds de un tercio se hallan en propiedad: 17,74% libres,
9,33% protegidas y 7,08% por medio de otras formas de acceso. El resto se halla, o bien en
cesion gratuita (4,23%), o bien bajo otros regimenes (1,53%).
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Tabla 362b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Otros

Viviendas (N°) Propiedad Alquiler Cesu_m regimenes de TOtaI, con respuesta para
gratuita tenencia el régimen de tenencia
Vivienda protegida 183 390 44 0 617
Vivienda libre 348 789 39 30 1.206
Qtras formas de acceso a la 139 139
vivienda
Total_ con respues*ta para el 670 1.179 83 30 1.962
medio de acceso
Viviendas Probi . Cesion ’Otros Total con respuesta para
- ropiedad  Alquiler . regimenes de . :
(% sobre total con respuesta) gratuita t N el régimen de tenencia
enencia
Vivienda protegida 9,33% 19,88% 2,24% 0,00% 31,45%
Vivienda libre 17,74%  40,21% 1,99% 1,53% 61,47%
ClEsoimes eoEeszEe e 7,08%  000%  0,00% 0,00% 7,08%
vivienda
el sspusstalpaaiel 34,15% 60,00%  4,23% 1,53% 100,00%

medio de acceso

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)
*La diferencia hasta 2.502 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.

Los datos del presente estudio constatan un nuevo aumento de la proporcion de viviendas
que pueden catalogarse como normalizadas entre la poblacién gitana en Galicia. En la
actualidad, el porcentaje de hogares de poblacion gitana que residen en viviendas unifami-
liares normalizadas o pisos/apartamentos en edificios en altura supone el 70,46% del total,
frente al 62,29% de 2007 y el 51% de 1991.

Por otro lado, las viviendas catalogadas como infraviviendas se han reducido, tanto en
magnitud (de 772 a 739), como en presencia relativa (del 37,71% al 29,54%). En cuanto a
las chabolas, en particular, actualmente existen 351, el 14,03% del total, cifra que supone
una reduccion respecto al 23,89% de 2007 y el 38% de 1991. Sin embargo, la presencia de
viviendas muy deterioradas entre la poblacion gitana de Galicia se resiste a bajar de alre-
dedor del 11% del total

Si bien la reduccién en la presencia de chabolas, en particular, y de infraviviendas,
en general, refleja los resultados de las actuaciones e intervenciones llevadas a cabo, es
preciso hacer hincapié en que Galicia la regiéon con un mayor porcentaje de infraviviendas
y, por lo tanto, la que requiere mayores esfuerzos para la mejora de las condiciones del
hébitat de la poblacion gitana.
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En cambio, la consideracion de la ubicacion de los barrios en que reside la poblacion gita-
na aporta elementos positivos, puesto que: los asentamientos segregados se han reducido
tanto en términos absolutos como en términos relativos, al haber pasado de 30 en 2007
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(30%) a 11 en 2015 (8,59%) (en 1991 se contabilizaron sélo seis asentamientos segrega-
dos); y los barrios en centros urbanos, expansion o la periferia (34,7%) han duplicado su
presencia en los ultimos ocho afios (del 35% en 2007 al 71,88% en 2015), lo cual indica un
avance en la integracion en el municipio de la poblacion gitana residente.

Tabla 364. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

Barrios/Asentamientos

Centro histoérico / Casco Viejo

Barrio de 12 0 22 expansion

Barrio periférico

Barrio/Asentamiento localizado en otro nicleo urbano del
municipio

Asentamiento segregado del nucleo urbano
Viviendas dispersas e integradas en el municipio
Otros

Total con respuesta

NS/NC

Total

N°

21
9

7

30
24
4
100
1
101

2007

%
5,00%
21,00%
9,00%

7,00%

30,00%
24,00%
4,00%

100,00%

N°
22
44
26

8

1
11
6

128

2015

%
17,19%
34,38%
20,31%

6,25%

8,59%
8,59%
4,69%

100,00%

AV 2007-2015

%
340,0%
109,5%
188,9%

14,3%
-63,3%
-54,2%
50,0%
28,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en

que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

El porcentaje de barrios en Galicia que cuentan con los equipamientos y servicios basicos
ha aumentado en los tltimos ocho afios, a excepcion de los siguientes: alumbrado publico,
centro de salud/ambulatorio, centro de educacién primaria, centro de educacion secunda-
ria, centros civicos y/o culturales y presencia fisica de los servicios sociales. Con todo, la
presencia de equipamientos se situa, en todos los casos, por encima del 70% salvo en la

dotacion de centro de salud/ambulatorio y de centro de educacion secundaria.
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Tabla 365. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,
2007-2015

2007 2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° %
Recogida de basuras 90 89,11% 116 91,34%
Transporte publico 70 69,31% 91 71,09%
Pavimentacion del suelo 66 65,35% 101 78,91%
Alumbrado publico 88 87,13% 103 80,47%
Alcantarillado 67 66,34% 107 83,59%
Canalizacion de agua corriente 84 83,17% 117 91,41%
Distribucion de electricidad 90 89,11% 121 94,53%
Centro de salud/Ambulatorio 95 94,06% 86 67,19%
Centro de educacion primaria 96 95,05% 98 76,56%
Centro de educacion secundaria 93 92,08% 89 69,53%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas 72 71,29% 100 78,13%
Centros civicos y/o culturales 77 76,24% 91 71,09%
Presencia fisica de los servicios sociales 93 92,08% 106 82,81%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-

Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha

incrementado entre 2007 y 2015, y en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido.
Las valoraciones de los/as informantes indican las mejoras asociadas, tanto a la reduccioén
de la segregacion y la infravivienda, como al incremento en la dotaciéon de equipamientos
y servicios basicos. En concreto, la valoracion de todos los items de situacion de los barrios
ha incrementado respecto a 2007, y, el estado de los edificios, que era el peor valorado en
2007, ha dejado de ocupar esta posicién en la actualidad. Unicamente conviene remarcar
que las situaciones e especial vulnerabilidad se ha mantenido, hecho que se corresponderia
con el mantenimiento de viviendas muy deterioradas mencionado anteriormente, puesto
que, dicho item engloba situaciones relacionadas con la existencia de elevado desempleo,
problematicas sociales, conflictividad, etc., en el barrio.

362 INFORMES, ESTUDIOS E INVESTIGACION



La proximidad fisica y cultural con Portugal facilita la deteccién de una notable presencia
de barrios con poblacion originaria de este pais. Por otro lado, se han mantenido los dos
barrios en que, ya en 2007, residia poblacion gitana de Europa del Este. Con todo, los ba-
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rrios con poblacion gitana espafiola contintian mostrando un claro predominio, puesto que
suponen mds del 80% del total.

Respecto a las tendencias demograficas, en 2015 se constata un cambio, por cuanto predo-
minan los barrios en que la poblacién gitana tiende al estacionamiento (61,42% ),y menos
de una tercera parte aloja poblacién en crecimiento. Por lo tanto, la evolucion demografica
de la poblacion gitana residente en los barrios identificados, de alguna manera se ha es-
tancado.

(o8]
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2.12.1. Coruna, A
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2.12.2. Lugo
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2.12.3. Ourense
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Tabla 399. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Espafiol S8 73,33% 39 76,47% 18,2%
Portugués 11 24,44% 12 23,53% 9,1%
De Europa del Este 1 2,22% 0 0,00% -100,0%
Total 45 100,00% 51 100,00% 13,3%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Tabla 400. Tendencias de la poblacion gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
En crecimiento 16 37,21% © 17,65% -43,8%
Estacionado 22 51,16% 40 78,43% 81,8%
En reduccion 5 11,63% 2 3,92% -60,0%
Total con respuesta 43 100,00% 51 100,00% 18,6%
NS/NC 2
Total 45

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

2.13. Madrid, Comunidad de

En la actualidad se han detectado 8.611 viviendas con poblacién gitana en la Comunidad
de Madrid que, si bien suponen una reduccién respecto a las 9.323 identificadas en 2007,
incrementan en més de un 50% las 5.728 de 1991.

Mas de tres cuartas partes se hallan ubicadas en la capital, 6.560 en total concentradas,
en casi un 86%, en seis barrios: Distrito Puente de Vallecas - Dispersas (2.047), Realojos
IVIMA (1.099), Carabanchel - Dispersas (1.059), Usera - Dispersas (997), Cafiada Real
Galiana - Villa de Vallecas - Valdemingémez (260) y Latina - Dispersas (159). Otros muni-
cipios con una notable presencia de las viviendas identificadas (conjuntamente, el 11,3%
del total de viviendas) son Parla (240, todas dispersas), Mostoles (221, mitad dispersas y
mitad en Las Sabinas - Poblado Guadarrama), Alcald de Henares (163, mayoritariamente
en El Chorrillo y Reyes Catdlicos), Rivas-Vaciamadrid (128, dos terceras partes de las cua-
les se hallan en Barrio de los Ambitos - Viviendas IVIMA y Carretera Vicélvaro - Parcela
15), Torrejon de Ardoz (113, sobre todo en La Zarzuela, Las Fronteras y Barro Verde), y
Getafe (112).
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Tabla 416b. Municipios y barrios/asentamientos de la comunidad de Madrid en los que existen viviendas de
poblacién gitana, 2015 (continuacion)

Antigiiedad N° de
Nombre del Denominacién del barrio/ Menos Entre Entre Entre Mas viviendas
municipio Lugar de residencia de 5 5y8 8y15 15y30 de 30 habitadas
anos anos afos anos anos (2015)
Valverde de Alcala - v 2
Velila de San Mancomunidad Mejorada-Velilla v 1
Antonio Parque de la Cafada v 5
Villa del Prado - v 3
Los Hueros - Urbanizacion La v 1
Villalbilla Calzada
Urbanizacion El Viso De Villalbilla v 1
Villamantilla - v 2
V|II?nueva eele Mancomunidad La Encina v 4
Cafada
V|IIareJQ de . v 07
Salvanés
ViIIa,viciosa da v 5
Odon
78 municipios 206 barrios 22 21 51 93 19 8.611

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

De las innumerables experiencias de intervencién con poblacién gitana en materia de vi-
vienda social, desde los poligonos de promocion publica de los 80 hasta las actuales acti-
vidades, se ha derivado en la actualidad un alto porcentaje de vivienda protegida. Asi, el
81,54% de las viviendas detectadas han sido, en mayor o menor medida y de una u otra
forma, subvencionadas publicamente. El caso contrario, el de las viviendas pertenecientes
al mercado libre, inicamente representa el 4,95% del total, porcentaje que, si bien es pu-
ramente testimonial, es superior al registrado en 2007.

Tabla 417. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015

Viviendas Ne 7 N° - -
Vivienda protegida 7.491 80,61% 7.021 81,54% -6,3%
Vivienda libre 194 2,09% 426 4,95% 119,6%
Otras formas de acceso a la vivienda 1.608 17,30% 1.164 13,52% -27,6%
Total con respuesta 9.293 100,00% 8.611 100,00% -7,3%
NS/NC 30
Total 9.323

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.
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En correspondencia con los resultados anteriores y el grado de intervencién publica en
materia de vivienda en esta region, cerca del 92% de las viviendas son en alquiler con
algtin tipo de proteccion, y otro casi3,5% se hallan en alquiler en el mercado libre. Y tan
solo el 4,49% son viviendas en propiedad.

Tabla 417b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Cesion ) Total con respuesta para el
Viviendas (N°) Propiedad Alquiler X regimenes de < - P pa
gratuita R ——— régimen de tenencia
Vivienda protegida 128 6.887 6 0 7.021
Vivienda libre 125 262 18 0 405
O.tras formas de acceso a la 84 84
vivienda
Total 09n respuesta*para 337 7.149 24 0 7.510
el medio de acceso
LATEICED Cesion 2D Total con respuesta para el
(% sobre total con Propiedad Alquiler X regimenes de . P P .
gratuita . régimen de tenencia
respuesta) tenencia
Vivienda protegida 1,70%  91,70% 0,08% 0,00% 93,49%
Vivienda libre 1,66% 3,49% 0,24% 0,00% 5,39%
CiEs imEs e EeszE 2 2 1,12%  0,00% 0,00% 0,00% 1,12%
vivienda
L LR 4,49% 9519%  0,32% 0,00% 100,00%

el medio de acceso

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)
“La diferencia hasta 8.611 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.

A diferencia de otras regiones, la inmensa mayoria de las viviendas ubicadas en la Comu-
nidad de Madrid son pisos en edificios en altura de mas de 10 viviendas, més del 82%, y
tan s6lo menos del 5% se hallan en edificios pequefios (menos de 10 viviendas), cuando en
2007, més de la mitad de las viviendas se hallaban en edificios pequefios; y poco mds del
3% son unifamiliares normalizadas. Por otro lado, es preciso destacar el avance consegui-
do en cuanto a infraviviendas, puesto que tanto su magnitud como su presencia relativa se
han reducido respecto a 2007: de 1.357 a 835,y del 14,59% al 9,7% del total. Aunque dicha
reduccion aplica también, en particular, a las chabolas, cuevas y similares, atn existen 602
dentro de esta categoria, casi el 7% del total, frente al 13% de 2007 y el 41% de 1991; si
bien esta reduccion constituye un importante logro, no conviene olvidar que 602 hogares
aun residen en este tipo de alojamientos.
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Tabla 418. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién de la tipologia del edificio, 2007-
2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda unifamiliar independiente 128 1,38% 138 1,60% 7,8%
Vivienda unifamiliar adosada o pareada 299 3,21% 133 1,54% -55,5%
Piso o apt. en edificio de menos de 10 viviendas 5.524  59,37% 414 4,81% -92,5%
Piso o apt. en edificio de mas de 10 viviendas 1996 21,45% 7.091 82,35% 255,3%
}/ivienda sitgada en ecfif!cio destinado principalmente a otros 48 0,52% 29 0,34% -39,6%
ines (colegio, taller, oficina, etc.) (1)
Viviendas muy deterioradas (2) 71 0,76% 126 1,46% 77,5%
Chabolas, cuevas y similares (3) 1.210 13,01% 602 6,99% -50,2%
Sankis, barracones o viviendas de transicion similares (4) 3 0,03% 13 0,15% 333,3%
Viviendas moviles (5) 25 0,27% 65 0,75% 160,0%
Total con respuesta 9.304 100,00% 8.611 100,00% -7,4%
NS/NC 19
Total 9.323
Infravivienda (1+2+3+4+5) 1.357 14,59% 835 9,70% -38,5%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Otro aspecto relevante es el que hace referencia a la ubicaciéon de los barrios/asenta-
mientos de poblacion gitana. En su mayoria, y a diferencia de 2007, son barrios de expan-
sioén (34,47%), seguidos, como en 2007, del conjunto de viviendas dispersas e integradas
(21,36%), y de los barrios ubicados en centros histdricos o cascos antiguos (19,9%). Por
otro lado, los asentamientos segregados se han incrementado tanto en magnitud (de 7 a
20) como en presencia relativa (del 18% en 1991al 3,14% en 2007 y el 9,71% en 2015)
respecto a 2007, hecho que refleja el impacto de las intervenciones de realojo realizadas y
que, por otro lado, refleja la necesidad de continuar actuando en este 4mbito.
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Tabla 419. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %

Centro histérico / Casco Viejo 37 16,59% 41 19,90% 10,8%
Barrio de 1% 0 22 expansion 28 12,56% 71 34,47% 158,6%
Barrio periférico 88 39,46% 22 10,68% -75,0%
iirrr]iicgi/Szentamiento localizado en otro nucleo urbano del 3 1,35% 5 2.43% 66,7%
Asentamiento segregado del nlcleo urbano 7 3,14% 20 9,71% 185,7%
Viviendas dispersas e integradas en el municipio 58 26,01% 44 21,36% -24,1%
Otros 2 0,90% 8 1,46% 50,0%
Total 223 100,00% 206 100,00% -7,6%
NS/NC 1

Total 224

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Respecto a los equipamientos, dotaciones y servicios publicos, la mayoria de los barrios/
asentamientos en que reside la poblacion gitana en Madrid cuentan con ellos en més del
83% de los casos, aunque destaca la presencia de centro de educacion secundaria por ser
el que muestra una menor presencia (72,82%) y el tnico que se ha reducido en los dltimos
ocho afios. Dichos resultados se mantienen en términos cualitativos aunque se descuente el
efecto del cambio metodoldgico referido repetidamente a lo largo del presente documento.

Tabla 420. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,
2007-2015

Barrios/Asentamientos 2007 2015
N° % N° %

Recogida de basuras 190 84,82% 182 88,78%
Transporte publico 185 82,59% 180 87,38%
Pavimentacion del suelo 185 82,59% 176 85,44%
Alumbrado publico 191 85,27% 179 87,32%
Alcantarillado 193 86,16% 180 87,38%
Canalizacién de agua corriente 194 86,61% 182 88,35%
Distribucion de electricidad 195 87,05% 183 88,83%
Centro de salud/Ambulatorio 182 81,25% 175 84,95%
Centro de educacion primaria 184 82,14% 178 86,41%
Centro de educacion secundaria 177 79,02% 150 72,82%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas 184 82,14% 177 85,92%
Centros civicos y/o culturales 179 79,91% 173 83,98%
Presencia fisica de los servicios sociales 191 85,27% 176 85,44%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, y en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido.
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Las intervenciones publicas realizadas también se reflejan en que todos los items de situacion
de los barrios han mejorado las valoraciones alcanzadas respecto a 2007, aunque el estado de
los edificios y las situaciones de especial vulnerabilidad son las que reciben notas mas reducidas.
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Por otra parte, el 15% delos barrios alojan poblacién gitana de origen extranjero, porcen-
taje que se sitda en el 9% si se descuenta el efecto del cambio metodolégico mencionado.
Destaca que, tanto los barrios con poblacién portuguesa como los barrios con poblaciéon
Roma se han incrementado respecto a 2007, si bien dicho resultado tan s6lo se mantiene
en el caso de la poblacién Roma si se descuenta el efecto referido.

Por ultimo, se detecta una mayor presencia de barrios con poblacion tendente al creci-
miento respecto a 2007, aunque la mayoria sigue alojando poblacién con tendencia al es-
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2.14. Murcia, Region de

En Murcia se han identificado 5.492 viviendas, magnitud que supone un notable incremen-
to respecto a las 3.353 de 2007 (63,8% ), fundamentalmente como resultado de la evolucion
registrada en el nimero de viviendas de la capital, Cartagena, Lorca, Aguilas, Alcantarilla,
San Javier y Las Torres de Cotillas, que son los municipios que mayor nimero de viviendas
concentran.

En particular, en la ciudad de Murcia se ubican 2.193 viviendas (2,5 veces mas que las
registradas en 2007), localizadas sobre todo en la Barriada Espiritu Santo — Casas baratas
de Espinardo (800), La Fama (93) y dispersas (610). Las 972 localizadas en Cartagena (casi
el doble de las de 2007) se concentran especialmente en en Virgen de la Caridad — Ensan-
che — San Ginés (300), Los Mateos (220) y Lo Campano (100). En cuanto a las 573 ubica-
das en Lorca (casi el triple que las de 2007), 500 se hallan Calvario, San Juan, San Pedro y
Santa Maria.

Por otro lado, las 274 de Aguilas se distribuyen entre el Barrio El Labradorcico y el
Casco urbano. Las 355 de Alcantarilla (el 34% que las detectadas en 2007) se localizan,
fundamentalmente, en el Barrio de San José Obrero (105) y el Barrio de Vistabella — Vi-
viendas sociales Los Pisos (84). En San Javier se han detectado 102 viviendas (el doble de
las de 2007), la mitad de las cuales se ubican en Los Pozuelos. Y en Las Torres de Cotillas
hay 70 (casi el triple que las de 2007), 45 en el Casco viejo y 25 en pedanias.

Tabla 424. Municipios y barrios/asentamientos de la comunidad auténoma de Murcia en los que existen
viviendas de poblacién gitana, 2007

Nombre del Denominacién del barrio/Lugar Antigiedad N° de viviendas
municipio de residencia Menosde Dei5a Masde  papitadas (2007)
15 afos 30 afos 30 afnos
Abanilla Hispanidad v 8
Abarén Abarén v 5
Abarén San José Artesano v 7
Aguilas Aguilas v 65
Aguilas Cuevas y Cabezo del Disco v 12
Aguilas Labradorcico v 57
Aguilas Cabezo de la Cruz y C/Colén v 15
Alcantarilla ll:agiﬂz del Campico - Camino de v 40
Alcantarilla Vistabella v 27
Alcantarilla Vistabella Viviendas Sociales v 75
Alcantarilla Campoamor v 21
Alcantarilla San José Obrero v 84
Alcantarilla San Roque v 18
Alcézares (Los) Los Alcazares v 20
Alguazas Las Pullas - Alguazas v 3
Alguazas Alguazas - casco urbano v B
Alguazas El Carmen v 59
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Tabla 424b. Municipios y barrios/asentamientos de la comunidad auténoma de Murcia en los que existen
viviendas de poblacién gitana, 2015 (continuacion)

Antigt'.'ledad N° de
Noml?rt_e c_iel Denominacion _del ba_rrio/Lugar Menos Entre Entre Entre Mas vivigndas
municipio de residencia de5 5y8 8y15 15y30 de30 habitadas
anos anos anos anos anos (2015)
Casco urbano v 55
Sen Braclo ol Los Cuarteros, Lo Pagan v 20
Pinatar Los Pefascos, Barrio del Carmen v 30
Los Saez v 40
Casco viejo de las Torres de v 45
Torres de Cotillas
Cotillas, Las
Pedanias de las Torres de Cotillas v 25
Barrio de San José v 30
Calle Argentina v 29
Calle Palacios v 21
Totana El Condado, Calle travesfa y 5
ceramica
El Parral v 6
Viviendas dispersas v 5
Ui, L Bgrrlo San Gil (Plaza Cante de Las v 59
Minas)
Yecla Casco Antiguo v 13
26 municipios 121 barrios 4 3 11 88 70 5.492

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

Los datos recopilados reafirman la mayor presencia de vivienda protegida como medio de
acceso de la poblacién gitana, en comparacion con otros medios de acceso. En particular,
este medio de acceso representa cerca del 52%, frente a poco menos del 49% registrado
en 2007,y el 39% registrado en 1991 en el caso de las viviendas ubicadas en poligonos de
promocién publica.

Por otro lado, la vivienda libre supone un porcentaje tan sélo levemente superior
al 37%, lo cual supone una reduccion notable en la presencia de este medio de acceso
respecto a 2007 (42,76%). En cambio, las otras formas de acceso se han incrementa-
do, del 8,39% en 2007 al 11,14% en 2015. Este dltimo hecho es especialmente rele-
vante, puesto que las otras formas de acceso engloban casuisticas como, por ejemplo,
viviendas de autoconstruccién con materiales no normalizados, ocupaciones ilegales
de edificios o viviendas deshabitadas, ocupaciones ilegales de viviendas desocupadas
temporalmente, etc.
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Tabla 425. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda protegida 1.595 48,85% 2.836 51,69% 77,8%
Vivienda libre 1.396 42,76% 2.040 37,18% 46,1%
Otras formas de acceso a la vivienda 274 8,39% 611 11,14% 128,0%
Total con respuesta 3.265 100,00% 5.487 100,00% 68,1%
NS/NC 88 5

Total 3.353 5.492

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015.

En cuanto al régimen de tenencia conocido, mas de la mitad son en propiedad (36,88%
libres y 17,58% protegidas), y cerca del 40% en alquiler (38,33 %, fundamentalmente pro-
tegidas). Del resto, poco mds del 5% se hallan en cesién gratuita (mayoritariamente, pro-
tegidas) y un infimo 1,32% corresponde a otros regimenes.

Tabla 425b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Cesion 2D Total con respuesta para el
Viviendas (N°) Propiedad  Alquiler 0 regimenes de ' O P pa
gratuita tenencia régimen de tenencia
Vivienda protegida 863 1.736 199 38 2.836
Vivienda libre 1.810 145 58 27 2.040
Qtras formas de acceso a la 30 30
vivienda
L G [ pE 2705  1.881 257 65 4.908
el medio de acceso
iz 7 Cesion oD Total con respuesta para el
(% sobre total con Propiedad Alquiler y regimenes de s P pa
gratuita . régimen de tenencia
respuesta) tenencia
Vivienda protegida 17,58% 35,37% 4,05% 0,77% 57,78%
Vivienda libre 36,88% 2,95% 1,18% 0,55% 41,56%
Ciires i el eeezsn & o 065%  000%  0,00% 0,00% 0,65%
vivienda
Total con respuesta para 5511%  3833%  524% 1,32% 100,00%

el medio de acceso

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)
“La dliferencia hasta 5.492 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.

En cuanto a la clasificacion de las viviendas, resulta mayoritaria aquella denominada “nor-
malizadas” en 1991 y que corresponde a viviendas unifamiliares o pisos y apartamentos en
edificios en altura. Estas viviendas suponen el 82,54% en la actualidad, 79,01% en 2007,
dentro de las cuales se ha producido un cambio cualitativo significativo en los dltimos
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ocho afios: en 2007 3 de cada 10 barrios alojaban viviendas en pisos o edificios en altura
suponian, tipologia presente casi en la mitad de los barrios en 2015, incremento debido
a la proliferacion de barrios con viviendas concentradas en grandes edificios; en cambio,
los barrios con viviendas unifamiliares normalizadas se han reducido de casi la mitad en
2007 al 37% en 2015, fundamentalmente por la disminucion de la tipologia de adosadas o
pareadas.

Por otro lado, las viviendas infraviviendas (viviendas deterioradas, chabolas, viviendas
de transicién, viviendas moviles, etc.) han pasado de suponer casi el 21% en 2007 a cerca
del 17,5% en 2015. En particular, las viviendas muy deterioradas suponen un 15% y las
chabolas y cuevas suponen tan s6lo un 1,31 %, porcentajes inferiores a los registrados en
ediciones anteriores (en 2007, 16,18% y 3,92%, respectivamente; en 1991, 26% y 10%,

respectivamente).

Tabla 426. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién de la tipologia del edificio, 2007-
2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda unifamiliar independiente 170 5,08% 422 7,68% 148,2%
Vivienda unifamiliar adosada o pareada 1470 4396% 1.610 29,32% 9,5%
Piso o apt. en edificio de menos de 10 viviendas 363 10,86% 634 11,64% 74,7%
Piso o apt. en edificio de mas de 10 viviendas 639 19,11% 1.867 33,99% 192,2%
\(ivienda sitgada en eqiﬁcio destinado principalmente a otros 8 0.24% 7 0.13% 12,5%
fines (colegio, taller, oficina, etc.) (1)
Viviendas muy deterioradas (2) 541 16,18% 826 15,04% 52,7%
Chabolas, cuevas y similares (3) 131 3,92% 72 1,31% -45,0%
Sankis, barracones o viviendas de transicion similares (4) 17 0,51% 19 0,35% 11,8%
Viviendas moviles (5) 5 0,15% 85 0,64% 600,0%
Total con respuesta 3.344 100,00% 5.492 100,00% 64,2%
NS/NC 9
Total 3.353
Infravivienda (1+2+3+4+5) 702 20,99% 959  17,46% 36,6%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-

Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en

que se ha registrado una caida en el mismo periodo.
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Tabla 426b. Hacinamiento/sobreocupacion, ocupaciones ilegales y conflictividad vinculada a la vivienda,
2015

N° 13
Barrios
% 10,74%
N° 2.038
Hacinamiento/ Sobreocupacion Viviendas ubicadas en los barrios
% 37,11%
N° 13.767
Poblacion estimada residente
% 45,12%
N° 188
Ocupaciones ilegales Viviendas
% 3,42%
N° 0
Barrios
% 0,00%
Conflictividad
N° 0
Viviendas
% 0,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

Mais del 70% de los barrios que alojan poblacion gitana se localizan en barrios en ex-
pansion, barrios periféricos, y centros historicos o cascos antiguos, porcentaje que se ha
incrementado en los dltimos ocho afios (68,89% en 2007). Por otro lado, se ha reducido la
presencia de barrios con viviendas dispersas e integradas en el municipio (del 17,78% en
2007 al 9,92% en 2015) y, en cambio, se ha incrementado la presencia de asentamientos
segregados (del 8,89% en 2007 al 10,74%). Por ello, Murcia es una de las regiones en que
la poblacidn gitana requiere una atencion especial.

Tabla 427. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos

N° % N° % %
Centro histérico / Casco Viejo 26 19,26% 23 19,01% -11,5%
Barrio de 12 0 22 expansion 40 29,63% 38 31,40% -5,0%
Barrio periférico 27 20,00% 25 20,66% -7,4%
Barrl_o{A_sentamento localizado en otro nucleo urbano del 6 4.44% 3 0.48% -50,0%
municipio
Asentamiento segregado del ndcleo urbano 12 8,89% 18 10,74% 8,3%
Viviendas dispersas e integradas en el municipio 24 17,78% 12 9,92% -50,0%
Otros 0 0,00% 7 5,79% -
Total 135 100,00% 121 100,00% -10,4%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Esparia 2007 y el Estudio-Mapa

sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en

que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

La mayoria de los barrios anteriormente sefialados cuentan con los servicios, dotaciones
y equipamientos bésicos. No obstante, se detectan una menor presencia, tanto respecto a
otros equipamientos como a la registrada en 2007, en la dotacion de transporte publico,
centro de salud/ambulatorio, centro de educacién primaria, centro de educacion secunda-
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ria, parques y jardines/instalaciones deportivas publicas, centros civicos y/o culturales y
presencia fisica de los servicios sociales. En concreto, la dotaciéon de centro de educacion
secundaria es la que menor presente se halla en los barrios con poblacién gitana.

Tabla 428. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,
2007-2015

2007 2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° %
Recogida de basuras 129 95,56% 111 91,74%
Transporte publico 105 77,78% 82 67,77%
Pavimentacion del suelo 115 85,19% 105 86,78%
Alumbrado publico 123 91,11% 112 93,33%
Alcantarillado 120 88,89% 109 90,08%
Canalizacion de agua corriente 127 94,07% 114 94,21%
Distribucion de electricidad 128 94.,81% 117 97,50%
Centro de salud/Ambulatorio 107 79,26% 73 60,33%
Centro de educacion primaria 116 85,93% 96 79,34%
Centro de educacion secundaria 98 72,59% 62 51,67%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas 97 71,85% 79 65,83%
Centros civicos y/o culturales 105 77,78% 82 68,33%
Presencia fisica de los servicios sociales 130 96,30% 78 60,83%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

“En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, y en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido.

En cuanto a las valoraciones sobre la situacion de los barrios, destaca que el estado de los
edificios y las situaciones de especial vulnerabilidad son los items peor valorados y, ade-
mds, los inicos que han empeorado respecto a 2007. La valoracion de los demds items, o
bien se ha mantenido o bien ha mejorado levemente en los tltimos ocho afios.
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La poblacion gitana residente en la Region de Murcia es, mayoritariamente, de origen es-
pafiol, y tan s6lo menos del 6% procede de Europa del Este. No obstante, destaca el incre-
mento respecto a 2007 de la poblacién procedente de éste origen, desde el 3,79% en 2007.

o~
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Tabla 430. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
Ne° % N° % %

Espariol 127 96,21% 114 94,21% -10,2%
De Europa del Este 5 3,79% 7 5,79% 40,0%
Total con respuesta 132 100,00% 121 100,00% -8,3%
NS/NC 8

Total 135

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espana 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Para finalizar, ha de destacarse que el crecimiento demografico de la poblacién gitana se
encuentra mayoritariamente estacionado (63,33%, 56,49% en 2007), frente a la tendencia
al crecimiento presente en el 30,83% de los barrios (31,3% en 2007), o el 5,83% en reduc-
cién (6,87% en 2007). Destaca que, en la actualidad, no existen barrios en que la poblaciéon
gitana tienda a desaparecer, a diferencia de 2007.

Tabla 431. Tendencias de la poblacion gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
En crecimiento 41 31,30% 37 30,83% -9,8%
Estacionado 74 56,49% 76 683,33% 2,7%
En reduccion 9 6,87% 7 5,83% -22,2%
Tendencia a desaparecer 7 5,34% 0 0,00% -100,0%
Total con respuesta 131 100,00% 120 100,00% -8,4%
NS/NC 4 1
Total 135 121

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

2.15. Navarra, Comunidad Foral de

Las 1.924 viviendas con poblacion gitana detectadas en la comunidad de Navarra suponen
un incremento del 31,1% respecto a las 1.468 identificadas en 2007, y mas del triple de las
580 contabilizadas en 1991.

Algo mds de la tercera parte de las viviendas identificadas se localizan en la capital
(689), especialmente en los barrios de Rochapea (213), La Magdalena (84), Casco Viejo
(69) y Echavacoiz- Urdanoz - Katanga (63). Del resto de las viviendas, destaca la concen-
tracién en los municipios de Tudela (138), Estella-Lizarra (108), Berriozar (70), Peralta/
Azkoien (70) y Zizur Mayor/Zizur Nagusia (62), que alojan, conjuntamente, al 23,3% del
total.
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Un 72,25% de la poblacién gitana ha podido acceder a la vivienda a través del mercado
libre y en torno al 24,53 % beneficidndose de algiin tipo de proteccién publica. Estos resul-
tados translucen una reduccién en la presencia relativa de la vivienda protegida, que, no
obstante, se ha incrementado en términos absolutos. Ademds, inicamente hay que desta-
car un 3,22% de viviendas a las que la poblacion gitana ha accedido a través de lo que se
ha denominado otras formas de acceso a la vivienda.
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Tabla 433. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %
Vivienda protegida 463 31,54% 472 24,53% 1,9%
Vivienda libre 920 62,67% 1.390 72,25% 51,1%
Otras formas de acceso a la vivienda 85 5,79% 62 3,22% -27,1%
Total 1.468 100,00% 1.924 100,00% 31,1%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

De acuerdo con las informaciones conocidas sobre el régimen de tenencia, las viviendas
en propiedad y en alquiler presentan pesos similares, ligeramente superior en el caso de
las primeras, fundamentalmente, libres (35,74% en propiedad y 33,88 % en alquiler) y pro-
tegidas en segundo lugar (10,98% en propiedad y 13,89% en alquiler). Un infimo 3,18%
corresponde a viviendas en cesiOn gratuita, mayoritariamente libres.

Tabla 433b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Otros

Viviendas (N°) Propiedad  Alquiler Cesu_m regimenes TotaI’cFm N para cl
gratuita . régimen de tenencia
de tenencia
Vivienda protegida 207 262 3 0 472
Vivienda libre 674 639 57 0 1.370
Qtras formas de acceso a la 44 44
vivienda
Total c9n respuesta*para 925 201 60 0 1.886
el medio de acceso
Viviendas Propiedad Alquiler Cesion re ?r:gfles Total con respuesta para el
(% sobre total con respuesta) P a gratuita g . régimen de tenencia
de tenencia
Vivienda protegida 10,98% 13,89% 0,16% 0,00% 25,03%
Vivienda libre 35,74% 33,88% 3,02% 0,00% 72,64%
e legnesteiaesssekle 2,33%  000%  0,00% 0,00% 2,33%
vivienda
LCL GOl [ S ) 49,05%  47,77%  3,18% 0,00% 100,00%

el medio de acceso

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafa 2015 (FSG)

*La diferencia hasta 1.924 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.
Mas del 90% de las viviendas identificadas son unifamiliares normalizadas (22,82%,
36,90% en 2007) o plurifamiliares en edificios de altura (69,70%,44,79% en 2007), porcen-
taje que es superior al registrado en 2007 (81,69%) y en 1991 (71%), hecho que revela el
incremento en la integracion de la poblacion gitana. Por otro lado, destaca la notable re-
duccién de las infraviviendas, en términos absolutos (de 253 a 144) y relativos (del 18,31%
al 7,48%), no sélo por la propia evolucion, sino por tratarse de una ruptura en la tendencia
alcista registrada entre 1991 y 2007.
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Tabla 434. Clasificacion de las viviendas de la poblaciéon gitana en funcion de la tipologia del edificio,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas

N° % N° % %
Vivienda unifamiliar independiente 225 16,28% 126 6,55% -44,0%
Vivienda unifamiliar adosada o pareada 285 20,62% 313 16,27% 9,8%
Piso o apt. en edificio de menos de 10 viviendas 260 18,81% 283 14,71% 8,8%
Piso o apt. en edificio de mas de 10 viviendas 359 25,98%  1.058  54,99% 194,7%
Vivienqla situada en edificio qlgstinado principalmente a 0 0,00% 3 0.16% .
otros fines (colegio, taller, oficina, etc.) (1)
Viviendas muy deterioradas (2) 240 17,37% 128 6,65% -46,7%
Chabolas, cuevas y similares (3) 8 0,58% 8 0,42% 0,0%
Sankis, barracones o viviendas de transicion similares (4) 5 0,36% 1 0,05% -80,0%
Viviendas moviles (5) 0 0,00% 4 0,21% =
Total con respuesta 1.382 100,00% 1.924 100,00% 39,2%
NS/NC 86
Total 1.468
Infravivienda (1+2+3+4+5) 253 18,31% 144 7,48% -43,1%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, en rojo aquellas en que
se ha registrado una caida en el mismo periodo, y en amarillo aquellas en que no se ha registrado cambio alguno.

Tabla 434b. Hacinamiento/sobreocupacion, ocupaciones ilegales y conflictividad vinculada a la vivienda,
2015

N° 0
Barrios
% 0,00%
N° 0
Hacinamiento/ Sobreocupacion Viviendas ubicadas en los barrios
% 0,00%
N° 0
Poblacion estimada residente
% 0,00%
N° 52
Ocupaciones ilegales Viviendas
% 2,70%
N° 0
Barrios
% 0,00%
Conflictividad
N° 0
Viviendas
% 0,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

En cuanto a la ubicacion de los barrios/asentamientos en la trama urbana de los 53 muni-
cipios navarros en que se ha detectado la residencia de poblacion gitana, como ya ocurria
en 2007 pero con mayor intensidad que en aquel momento, el 47,5% de los lugares de
residencia son los denominados conjuntos de viviendas dispersas e integradas en el mu-
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nicipio. Les siguen los centros historicos o cascos antiguos, que supone el 30% del total
de los emplazamientos de la poblacién gitana en Navarra, y los barrios de expansion, que
representan el 12,5%.

Es especialmente interesante el mantenimiento en 2015 de los tres asentamientos
segregados identificados en 2007, los cuales suponen el 3,75% de los barrios de 2015 y el
3,26% de los registrados en 2007, y comporta una mds que destacable reduccion respecto
al 62% de 1991. Se trata, por lo tanto, de datos que reflejan la positiva evoluciéon que la
comunidad gitana ha experimentado con respecto a sus condiciones residenciales durante
los tltimos quince afios.

Tabla 435. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos

N° % N° % %
Centro histérico / Casco Viejo 40 43,48% 24 30,00% -40,0%
Barrio de 12 0 22 expansion 7 7,61% 10 12,50% 42,9%
Barrio periférico 3 3,26% 4 5,00% 33,3%
Asentamiento segregado del niicleo urbano 3 3,26% 3 3,75% 0,0%
Viviendas dispersas e integradas en el municipio 39 42,39% 38 47,50% -2,6%
Otros 0 0,00% 1 1,25% =
Total 92 100,00% 80 100,00% -13,0%
NS/NC 2
Total 94

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-

Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, en rojo aquellas en que
se ha registrado una caida en el mismo periodo, y en amarillo aquellas en que no se ha registrado cambio alguno.

Tal y como se observaba en 1991 y 2007, la gran mayoria de los barrios dispone de los

equipamientos, dotaciones y servicios publicos considerados, tanto los mds bésicos, ya pre-
sentes en el 100% de los barrios, como los restantes equipamientos.
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En cuanto a la situacion de los barrios, todos los items considerados han emporado respec-
to a 2007,y el estado de los edificios y las situaciones de especial vulnerabilidad contintian
siendo las que peor nota obtienen, que se sitiia a medio camino entre “Adecuada” y “Ne-
gativa”.
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El origen mayoritario en las diferentes comunidades de poblacién gitana en Navarra sigue
siendo el espafiol, aunque a gran distancia de la presencia que registraba en 2007: 78,75 %
en 2015, frente al 95,74% en 2007. Aunque dicho porcentaje asciende al 88,1% si se des-

~
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cuenta el efecto del cambio metodoldgico referido en diversas ocasiones en el presente
documento, aun se halla a distancia del registrado ocho afios atras.

También destaca la existencia de 12 barrios con poblacion gitana de origen portugués
y de cinco barrios con poblacion gitana originaria de Europa del Este, las cuales suponen
un incremento notable respecto a 2007, sobre todo en términos relativos, independiente-
mente del referido cambio metodolégico. Con todo, si se descuenta dicho cambio, la proce-
dencia portuguesa alcanza al 7,1% de los barrios y la de Europa del Este al 4,8%.

Tabla 438. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Espariol 90 95,74% 63 78,75% -30,0%
Portugués 3 3,19% 12 15,00% 300,0%
De Europa del Este 1 1,06% ® 6,25% 400,0%
Total 94 100,00% 80 100,00% -14,9%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-

Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en

que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Asimismo, conviene seflalar que se ha detectado el crecimiento de la poblacién gitana el
32,05% de los barrios, frente al 67,95% con poblacién gitana en reduccion o estacionada.

Tabla 439. Tendencias de la poblacion gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %

En crecimiento 39 41,94% 25 32,05% -35,9%
Estacionado 45 48,39% 49 62,82% 8,9%

En reduccion 7 7,53% 4 5,13% -42,9%
Tendencia a desaparecer 2 2,15% 0 0,00% -100,0%
Total con respuesta 93 100,00% 78 100,00% -16,1%
NS/NC 1 2

Total 94 80

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-

Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en

que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS 435



2.16. Pais Vasco

En esta comunidad auténoma se han contabilizado 3.470 viviendas con poblacion gitana, el
68,77% mas que las 2.056 viviendas registradas en 2007,y 3,5 veces mds que las 997 identifica-
das en 2007. Casi el 80% de dicha magnitud se halla en la provincia de Bizkaia (2.743), menos
del 13% en la de Araba/Alava (439) y el 8,3% restante en la de Gipuzkoa (288).

La inmensa mayoria de las viviendas localizadas en la provincia de Bizkaia se encuentran
en la capital (2.247), especialmente concentradas en tres barrios: 1.830 Otxarkoaga, 120 en
Bilbao la vieja (San Francisco-Zabala) y 100 en Txurdinaga. En cuanto al resto de los muni-
cipios que alojan viviendas con poblacion gitana en esta provincia, destaca Santurtzi, con 105
viviendas muy concentradas en los barrios de Cabieces (50), Mamariga (17) y San Juan (20).

E194% de las viviendas detectadas en la provincia de Araba/Alava se halla en dos muni-
cipios: la capital (344) y Oy6n-Oion (69). De las de la capital, la tercera parte se concentra en
el barrio de Sansomendi (101), y otra tercera parte en los barrios de Lakua — Arriaga (41), El
Pilar (38) y Zabalgana (35).

Y la mitad de las ubicadas en la provincia de Gipuzkoa se sittian en tres de los 29 munici-
pios en que se ha identificado poblacién gitana: Irun (51), Donostia-San Sebastidn (46) y Bea-
sain (40). Las de Irun se distribuyen entre 8 barrios, de los cuales el Casco Viejo y San Miguel/
Anaka alojan a casi la mitad del total; 25 de las ubicadas en la capital se concentran en el barrio
de Intxaurrondo;y la totalidad de las identificadas en Beasain se hallan en su zona centro.

Respecto al medio de acceso a la vivienda, se observa un cambio producido a lo largo
de los tltimos ocho afios, en cuanto a que, actualmente, la poblacion residente en més de dos
tercios de las viviendas ha accedido mediante algtn tipo de ayuda publica (68,19% ),y cerca del
30% de las viviendas son del mercado libre; en cambio, en 2007 predominaba la vivienda libre
(58,02%) por encima de la protegida (40,18%).

Por otro lado, destaca que, si bien las otras formas de acceso a la vivienda se mantienen por
debajo del 2% del total, en términos absolutos practicamente se han duplicado, al haber pasado
de 37 en 2007 a 65 en 2015. A pesar de su reducida -y controlada- presencia, conviene no olvidar
que hay 65 familias que han accedido a la vivienda a través de medios como la autoconstruccion
de chabolas, 0 la ocupacion ilegal de viviendas deshabitadas o edificios no residenciales, las cuales
a menudo presentan carencias importantes en las condiciones de habitabilidad.

Tabla 440. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Vivienda protegida 824 40,18% 2.358 68,19% 186,2%
Vivienda libre 1.190 58,02% 1.035 29,93% -13,0%
Otras formas de acceso a la vivienda 37 1,80% 65 1,88% 75,7%
Total con respuesta 2.051 100,00% 3.458 100,00% 68,6%
NS/NC B 12

Total 2.056 3.470

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.
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En cuanto al régimen de tenencia, la inmensa mayoria de las viviendas son de alquiler, fun-
damentalmente protegidas (62,36%), y libres en menor proporcién (18,82%). Menos del
19% son viviendas en propiedad (18,64 %), libres en su mayor parte (11,6%) y protegidas
en menor grado (7,04% ). Las viviendas que presentan otros regimenes de acceso muestran
una presencia puramente testimonial.

Tabla 440b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Cesion ol Total con respuesta para el
Viviendas (N°) Propiedad  Alquiler X regimenes o .
gratuita T régimen de tenencia
Vivienda protegida 238 2.107 1 0 2.346
Vivienda libre 392 636 1 4 1.033
Otras formas de acceso a la
v 0 0
vivienda
Total 09n respuesta*para 630 2.743 2 4 3.379
el medio de acceso
LINEIE I Cesion L Total con respuesta para el
(% sobre total con Propiedad  Alquiler X regimenes o - P pa
gratuita " régimen de tenencia
respuesta) de tenencia
Vivienda protegida 7,04% 62,36% 0,08% 0,00% 69,43%
Vivienda libre 11,60% 18,82% 0,03% 0,12% 30,57%
e 000%  000%  0,00% 0,00% 0,00%
vivienda
L T T S 18,64%  81,18%  0,06% 0,12% 100,00%

el medio de acceso

Fuente: Informacioén del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)
*La dliferencia hasta 3.470 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.

Uno de los aspectos més relevantes del presente estudio es el de la recopilacion de infor-
macion relativa a la tipologia del edificio de las viviendas de poblacién gitana. En particu-
lar, se obtiene que la mayoria de las viviendas de la poblacion gitana en el Pais Vasco se
ubica en pisos o apartamentos en edificios en altura (96,3% ) en mayor grado que el regis-
trado ocho afios atrds (85,07%), en contraste con las viviendas unifamiliares normalizadas
(2,13%) que en otras comunidades auténomas son mas comunes y que mostraban una
presencia superior en 2007 (4,67 %).

Por otra parte, las infraviviendas (viviendas méviles, viviendas de transicién, chabolis-
mo, hogares en edificios destinados a usos no residenciales y viviendas muy deterioradas)
han reducido su presencia a menos del 2%, en contraste con el 10,26 % registrado en 2007.
Alun vy asi, se trata de 49 viviendas, es decir, 49 hogares que residen en viviendas que no
cumplen las condiciones minimas de habitabilidad, y que requieren algtin tipo de interven-
cion, en algunos casos de manera urgente.
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Las vivienda con poblacién gitana identificadas en el Pais Vasco muestran un grado ele-
vado de concentracion espacial en los municipios en que se hallan, puesto que, mas de
dos tercios de los barrios en que sitdan son periféricos (33,33%), en expansion (23,33%)
o estdn en los centros histdricos o cascos antiguos (20,67%). Por otro lado, el 18,67% de
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los barrios alojan a viviendas dispersas e integradas en el municipio. Asimismo, destaca la
reduccion a la mitad de los asentamientos segregados del ntcleo urbano, de los 6 identifi-
cados en 2007 (3,55% del total) a los 3 detectados actualmente (2% del total), hecho que,
sin duda alguns, es reflejo de las intervenciones y actuaciones realizadas en materia de
politica publica de vivienda.

Tabla 442. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Centro histoérico / Casco Viejo 32 18,93% 3il 20,67% -3,1%
Barrio de 12 0 22 expansion 53 31,36% 35 23,33% -34,0%
Barrio periférico 42 24,85% 50 33,33% 19,0%
S;r:ir?éﬁsc?&t;\miento localizado en otro nucleo urbano 3 1,78% 3 2.00% 0.0%
Asentamiento segregado del nucleo urbano 6 3,565% 3 2,00% -50,0%
Viviendas dispersas e integradas en el municipio 88 19,53% 28 18,67% -15,2%
Total con respuesta 169 100,00% 150 100,00% -11,2%
NS/NC 2
Total 171

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-

Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, en rojo aquellas en que
se ha registrado una caida en el mismo periodo, y en amarillo aquellas en que no se ha registrado cambio alguno.

Como es habitual en otras comunidades autonomas, los barrios/asentamientos iden-
tificados generalmente cuentan con todos los equipamientos, dotaciones y servicios
principales, en una proporcion superior al 90% vy al porcentaje registrado en 2007 en
todos los casos. No obstante, todavia existen algunos asentamientos con deficiencias en
servicios y equipamientos tan bdsicos como son la asistencia de los servicios sociales o

los centros educativos.

ESTUDIO-MAPA SOBRE VIVIENDA Y POBLACION GITANA, 2015,
ANEXO 2 DEL INFORME: INFORMACION DESAGREGADA POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS 439



Los resultados anteriores también se reflejan en la valoraciéon que han realizado los/as
informantes sobre el estado de los barrios. Todos los items considerados han mejorado la
valoracion alcanzada respecto a 2007, pero muy especialmente, el estado de los edificios, el
mantenimiento de las calles y la seguridad ciudadana. Con todo, el estado de los edificios
continua siendo el item que obtiene la valoraciéon mas baja.
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Tabla 444. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacién gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

% de Barrios/Asentamientos Nota
2007 .
1 2 3 4 5 NS/Nc Mmedia

Estado de los edificios  2,30% 29,20% 29,80% 25,10% 12,30% 0,60% 3,2

Manonimiento de 185 350% 4390% 8390% 14,00% 850% 120% 27

Comunicaciones 7,00% 43,30% 33,30% 11,70%  3,50% 1,20% 2,6
Seguridad ciudadana 4,10% 45,60% 29,20% 13,50% 5,80% 1,20% 2,7

Situaciones de

: . 580% 43,30% 2510% 17,50% 5,80% 1,80% 2,7
especial vulnerabilidad

2015 % de Barrios/Asentamientos Nota Cambio nota
Estado de los edificios  24,00% 30,00% 30,00% 11,33% 4,67% 2,4 1
gﬂaigt:“'m'em"de 1S 35.00% 42,67% 1533% 4,00%  2,00% 1,9 1
Comunicaciones 38,00% 33,33% 17,33% 8,00% 2,67%  0,67% 2,0 i
Seguridad ciudadana  34,67% 42,67% 16,00% 4,67%  067%  1,33% 1,9 1
Sgg:gi';”fjn‘lfabm dag 3467% 2067% 2133% 1533% 7.33% O067% 24 1
fonacontiesdode  47.38% 4267% 667% 200%  183% 17 :
Zona con riesgo
para la salud de las 46,67% 38,00% 13,33% 2,00% 1,7 -

personas

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2016.
Cabe recordar que un incremento en la valoracion viene reflejado en una reduccion en la nota alcanzada.

Tabla 444b. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos), 2015

Barrios/Asentamientos N° % sobre total con respuesta
0-25% 147 98,0%
26 - 50% 2 1,3%
51 -75% 1 0,7%
Mas del 75% 0 0,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

La mayoria de los barrios identificados alojan a poblacion gitana espafiola, en mayor pro-
porcién que ocho afios atras: 76,67 % si se consideran las fichas individuales para cada ori-
gen, o bien 81,89% si se descuenta el efecto del cambio metodoldgico en la cumplimenta-
cion de las fichas por origenes, frente al 87,72% en 2007. Alrededor de uno de cada cuatro
barrios alojan a poblacién gitana extranjera, portuguesa en mayor grado (13,33% segtn
las fichas individuales por origenes, 12,18% descontando el efecto del cambio metodol6-
gico), pero también de Europa del Este (9,33% segtn las fichas individuales, 5,26 % sin el
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efecto del cambio metodoldgico). Destaca el incremento registrado en los tltimos ocho
anos en la poblacién de origen portugués (300% ), que es notable aunque se descuente el
efecto del cambio mencionado (231,2%).

En cuanto a las tendencias demogréficas de la poblacién gitana identificada, la mayoria
de los barrios aloja poblacion estacionada (67,35%, frente al 60,48% de 2007). Por otro
lado, uno de cada cuatro barrios aloja poblacion en crecimiento, igual que en 2007, menos
del 6% poblacién en reduccion (9,58% en 2007) y menos del 2% poblacion que tiende a
desaparecer (4,19% en 2007).

~
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2.16.1. Araba/Alava
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Tabla 461. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Espafiol 65 94,20% 46 74,19% -29,2%
Portugués 8 4,35% 13 20,97% 333,3%
De Europa del Este 1 1,45% 3 4,84% 200,0%
Total 69 100,00% 62 100,00% -10,1%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Esparia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Tabla 462. Tendencias de la poblacion gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
En crecimiento 19 27,54% 7 11,29% -63,2%
Estacionado 39 56,52% 51 82,26% 30,8%
En reduccion 10 14,49% 2 3,23% -80,0%
Tendencia a desaparecer 1 1,45% 2 3,23% 100,0%
Total 69 100,00% 62 100,00% -10,1%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

2.17. Rigja, La

En la comunidad de La Rioja se han identificado 678 viviendas, cifra que supone una
reduccion del -17,7% respecto a las 824 detectadas en 2007. Dicha caida se debe, funda-
mentalmente, a las registradas en el nimero de viviendas de la capital y del municipio de
Haro: en Logrofio se alojan en 2015 352 viviendas con poblacion gitana (450 en 2007),
localizadas especialmente en el casco antiguo (136) y en San José — Madre de Dios (61);
las 93 viviendas ubicadas en Haro (175 en 2007) se hallan en su casco antiguo. Por otro
lado, en Calahorra se han detectado 80 viviendas (una mas que en 2007), 66 de las cuales
se localizan en su casco antiguo.
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Tabla 409b. Municipios y barrios/asentamientos de La Rioja en los que existen viviendas de poblacion gitana,

2015
Antigiiedad R
., . e viviendas
Noml?n_e c_iel Denomln:clon %el ba_rrlo/Lugar Entre Entre Entre Mas habitadas
municipio € resiaencia 5y8 8y 15 15y 30 de 30 (201 5)
anos anos anos anos
Albelda de Iregua Zona Alta v 13
Este v 11
Alfaro
Zona Alta v 6
Arnedo Arnedo 17
Calahorra 14
Calahorra
Casco Antiguo 66
Casco Antiguo v 77
Haro
Dispersas v 16
Casco Antiguo v 136
Casco urbano/Centro v 49
La Estrella v 43
Lobeto/Cascajos/Los Lirios v 6
Logrofo
Oeste 20
San José-Madre de Dios 61
Varea 15
Yagle, Valdegastea 22
Calle Matute, calle San Lorenzo, v o4
Calle Sancho
Néajera Casco Antiguo (Calle San Miguel, v 15
Plaza del Mercado, Calle Dicaran)
San Fernando/Carretera Urufiuela v 2
SEIT [Derlige el Santo Domingo de la Calzada v 40
la Calzada
Villamediana de Dispersas v 19
Iregua La Ribaza v 6
9 municipios 22 barrios 1 3 8 10 678

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

En cuanto al medio de acceso a la vivienda, se han obtenido llamativas diferencias entre el
mercado libre y la proteccion o ayuda publica. El 85,99% de hogares que han accedido a
la vivienda a través del mercado libre contrasta con el 10,32% que han sido beneficiarios
de medidas publicas para facilitar el acceso a la vivienda. Aunque dichos resultados repro-
ducen los registrados en 2007 desde un punto de vista cualitativo, destaca el incremento
del peso en la vivienda protegida —no sélo respecto a 2007, sino también respecto a 1991,
momento en que no se detectd la existencia de ningtin “poligono de vivienda de promo-
cion publica”- y la reduccién en el de la vivienda libre. Por otro lado, tanto en 2007 como
en 2015 cerca del 4% son casos en los que se ha accedido a algin tipo de alojamiento de

otras posibles vias.
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Tabla 410. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %
Vivienda protegida 59 7,16% 70 10,32% 18,6%
Vivienda libre 733 88,96% 583 85,99% -20,5%
Otras formas de acceso a la vivienda 32 3,88% 25 3,69% -21,9%
Total 824 100,00% 678 100,00% -17,7%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Si se considera el régimen de tenencia, se obtiene que mas del 70% de las viviendas co-
rresponden al de propiedad (libre mayoritariamente), y algo mds de una de cada cinco al
alquiler (también, mayoritariamente libre). Tan s6lo el 6,28 % son viviendas cedidas gratui-
tamente, fundamentalmente libres.

Tabla 410b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Cesion Ciee Total con respuesta para el
Viviendas (N°) Propiedad  Alquiler . regimenes de . - :
gratuita —— régimen de tenencia
Vivienda protegida 43 16 11 0 70
Vivienda libre 429 124 30 0 583
Otras formas de acceso 0 0
a la vivienda
Total con respuesta
para el medio de 472 140 41 0 653
acceso*
VIRIEEES Cesion ST Total con respuesta para el
(% sobre total Propiedad  Alquiler X regimenes de _ p pa
con respuesta) gratuita tenencia régimen de tenencia
Vivienda protegida 6,58% 2,45% 1,68% 0,00% 10,72%
Vivienda libre 65,70% 18,99% 4,59% 0,00% 89,28%
Sestcsleilasesy 0,00% 0,00%  0,00% 0,00% 0,00%
a la vivienda
Total con respuesta
para el medio de 72,28% 21,44% 6,28% 0,00% 100,00%

acceso

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)
*La diferencia hasta 678 corresponde a las viviendas cuyo régimen de tenencia se ha desconocido.

En lo que hace referencia a la clasificacion de las viviendas en funcion del tipo de edificio,
el dato mas relevante es que el 96,9% de hogares de poblacion gitana en la comunidad
auténoma de La Rioja reside en viviendas unifamiliares o pisos/apartamentos en altura.
El resto de las viviendas identificadas en La Rioja, y que han sido catalogadas como infra-
viviendas, suponen tan solo el 3,1%. Estos resultados son especialmente relevantes, puesto
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que, en 2007, un de cada 5 viviendas era considerada infravivienda. Por otro lado, destaca
el notable incremento del nimero de viviendas unifamiliares normalizadas adosadas o
pareadas, que ha pasado de una en 2007 a 70 en 2015.

Tabla 411. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién de la tipologia del edificio, 2007-
2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas

N° % N° % %
Vivienda unifamiliar independiente 134 16,26% 85 12,54% -36,6%
Vivienda unifamiliar adosada o pareada 1 0,12% 70 10,32% 6.900,0%
Piso o apt. en edificio de menos de 10 viviendas 183 2221% 313 46,17% 71,0%
Piso o apt. en edificio de mas de 10 viviendas 335 40,66% 189 27,88% -43,6%
e o oo esipedopEEB A o oo 0 oo -
Viviendas muy deterioradas (2) 166 20,15% 18 2,65% -89,2%
Chabolas, cuevas y similares (3) 5 0,61% 3 0,44% -40,0%
Sankis, barracones o viviendas de transicion similares (4) 0 0,00% 0 0,00% -
Viviendas moviles (5) 0 0,00% 0 0,00% =
Total 824 100,00% 678 100,00% -17,7%
Infravivienda (1+2+3+4+5) 171 20,75% 21 3,10% -87,7%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Tabla 434b. Hacinamiento/sobreocupacion, ocupaciones ilegales y conflictividad vinculada a la vivienda,
2015

N° 0
Barrios
% 0,00%
N° 0
Hacinamiento/ Sobreocupacion Viviendas ubicadas en los barrios
% 0,00%
N° 0
Poblacion estimada residente
% 0,00%
N° 0
Ocupaciones ilegales Viviendas
% 0,00%
N° 0
Barrios
% 0,00%
Conflictividad
N° 0
Viviendas
% 0,00%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

Las viviendas con poblacion gitana localizadas en La Rioja muestran un grado notable de
desconcentracion territorial en el municipio, puesto que poco menos de una tercera parte
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se hallan en barrios periféricos y poco mas del 27% son viviendas dispersas e integradas
en el municipio. Sendos 18,18% se ubican en centros histdricos o cascos antiguos o bien
barrios en expansion. Destaca la inexistencia de asentamientos segregados, tanto en 2007
como en 2015.

Tabla 412. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
No OAJ No OAJ OAJ
Centro histoérico / Casco Viejo 4 26,67% 4 18,18% 0,0%
Barrio de 12 0 22 expansion 8 20,00% 4 18,18% 33,3%
Barrio periférico @ 33,33% 7 31,82% 40,0%

Barrio/Asentamiento localizado en otro nlcleo urbano del 0 0,00% ’ 4.55% .

municipio
Viviendas dispersas e integradas en el municipio 3 20,00% 6 27,27% 100,0%
Total 15 100,00% 22 100,00% 46,7%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en amarillo aquellas
en que no se ha registrado cambio alguno.

Los niveles que se han identificado en cuanto a equipamientos, dotaciones y servicios
poseen los 15 barrios/asentamientos son también significativamente positivos. Servicios
como la recogida de basuras, la pavimentacion del suelo, el alumbrado publico, el alcanta-
rillado, la canalizacion de agua corriente o la distribucion de electricidad estdn presentes
en el 100% de los barrios identificados. Los restantes equipamientos, dotaciones y servicios
muestran una menor presencia, aunque destacan el transporte publico, el centro de salud/
ambulatorio, el centro de educacion secundaria y los centros civicos y/o culturales, por ha-
llarse presentes en menos del 70% de los barrios. Adicionalmente, la presencia de centro
de salud/ambulatorio y centro de educacién secundaria se ha reducido respecto a 2007,
notablemente en el caso del primero de los equipamientos mencionados (del 86,67% en
2007 al 63,64% en 2015).
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En cuanto a la situacion de los barrios, el estado de los edificios y las situaciones de espe-
cial vulnerabilidad son los dos items peor valorados tanto en 2007 como en 2015, si bien el
primero ha mejorado su valoracién y el segundo la ha mantenido. Y la seguridad ciudada-
na, el item mejor valorado en ambos afios, ha incrementado su valoracion en los ultimos
ocho afios.
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Como ya ocurriera en 2007, en la actualidad la poblacién gitana es mayoritariamente de
origen espafiol, y muestra tendencia demografica al estacionamiento, con mayor intensi-
dad que en 2007.

~
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Tabla 414. Origen mayoritario de la poblacién en cada barrio/asentamiento, 2007 -2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Espanol 15 100,00% 22 100,00% 46,7%
Total 15 100,00% 22 100,00% 46,7%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015.

Tabla 415. Tendencias de la poblacion gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
En crecimiento 5 33,33% 6 27,27% 20,0%
Estacionado 8 53,33% 14 63,64% 75,0%
En reduccion 2 13,33% 2 9,09% 0,0%
Total 15 100,00% 22 100,00% 46,7%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en amarillo aquellas
en que no se ha registrado cambio alguno.

2.18. Ceuta y Melilla

En las ciudades autonomas de Ceuta y Melilla se ha operado un importante logro en 2015,
puesto que ha sido posible recopilar informacién, no sélo respecto a la de Ceuta, sino tam-
bién respecto a la de Melilla, para la cual no se pudo recopilar informacién en 2007. Ello,
a su vez, implica que, los datos recopilados para Melilla dibujan una fotografia fija actual y
no permiten realizar un histdrico.

2.18.1. Ciudad Autonoma de Ceuta

En la Ceuta se han identificado 216 viviendas, distribuidas de manera considerablemente
uniforme entre los 17 barrios/asentamientos reflejados en las fichas, las cuales septuplican
las 32 detectadas ocho afios atrds, con elevada probabilidad a causa de una combinacién de
factores: incremento de la poblacién gitana residente y mayor exhaustividad en la recogida
de informacion.
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La inmensa mayoria de las viviendas identificadas se hallan bajo algtin tipo de proteccion
ptblica (98,15%) y tan s6lo menos del 2% son libres. Destacan dos hechos: la mas que no-
table elevacion en las viviendas protegidas con poblacién gitana, que se han multiplicado
por 10 respecto a 2007;y la inexistencia de otras formas de acceso, como ocurria en 2007.

Tabla 472. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcion del medio de acceso a la vivienda,
2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %
Vivienda protegida 21 65,63% 212 98,15% 909,5%
Vivienda libre 11 34,38% 4 1,85% -63,6%
Total 32 100,00% 216 100,00% 575,0%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

“En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Respecto al régimen de tenencia conocido, la propiedad es el predominante (84,72%, ma-
yoritariamente de viviendas protegidas), y inicamente una sexta parte son viviendas en
alquiler, protegidas también.

Tabla 472b. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la vivienda
y el régimen de tenencia, 2015

Cesion o Total con respuesta para el
Viviendas (N°) Propiedad  Alquiler X regimenes de s P pa
gratuita . régimen de tenencia
tenencia

Vivienda protegida 179 33 0 0 212

Vivienda libre 4 0 0 0 4

Total c9n respuesta*para 183 33 0 0 216

el medio de acceso

s E Cesion 2 Total con respuesta para el

(% sobre total Propiedad  Alquiler regimenes de

gratuita régimen de tenencia

con respuesta) tenencia
Vivienda protegida 8287%  1528%  000% 0,00% 98,15%
Vivienda liore 185%  000%  0,00% 0,00% 1,85%
Total conrespuestapara g4 750, 15,08%  0,00% 0,00% 100,00%

el medio de acceso

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparfia 2015 (FSG)

La tnica infravivienda detectada en 2007 no figura clasificada como tal en 2015, por lo que
la totalidad de las viviendas con poblacion gitana son pisos o apartamentos en edificios
en altura, distribuidos a partes practicamente iguales entre edificios de pequefia y de gran
dimension.
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Tabla 473. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién de la tipologia del edificio, 2007-
2015

2007 2015 AV 2007-2015
Viviendas
N° % N° % %

Piso o apt. en edificio de menos de 10 viviendas 1 3,13% 99 45,83% 9.800,0%
Piso o apt. en edificio de mas de 10 viviendas 30 93,75% 117 5417% 290,0%
\(ivienda sityada en ec'liﬁcio destinado principalmente a otros 0 0,00% 0 0.00% )
fines (colegio, taller, oficina, etc.) (1)
Viviendas muy deterioradas (2) 1 3,13% 0 0,00% -100,0%
Chabolas, cuevas y similares (3) 0 0,00% 0 0,00% -
Sankis, barracones o viviendas de transicion similares (4) 0 0,00% 0 0,00% =
Viviendas moviles (5) 0 0,00% 0 0,00% =
Total 32 100,00% 216 100,00% 575,0%
Infravivienda (1+2+3+4+5) 1 3,13% 0 0,00% -100,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

Tabla 473b. Hacinamiento/sobreocupacion, ocupaciones ilegales y conflictividad vinculada a la vivienda,
2015

N° 2
Barrios
% 11,76%
N° 22
Hacinamiento/ Sobreocupacion Viviendas ubicadas en los barrios
% 10,19%
N° 60
Poblacion estimada residente
% 6,19%
N° 0
Ocupaciones ilegales Viviendas
% 0,00%
N° 0
Barrios
% 0,00%
Conflictividad
N° 0
Viviendas
% 0,00%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

En los dltimos ocho afios se ha producido un proceso de concentracion de las viviendas
con poblacién gitana y, asi, la totalidad se hallan ubicadas en barrios periféricos (64,71%),
barrios en expansion (23,53%) o en el centro histdrico o casco antiguo (11,76%). Presumi-
blemente, las dos viviendas que se hallaban dispersas e integradas en el municipio en 2007
han pasado a formar parte de barrios periféricos o barrios en expansion en la actualidad
como resultado del proceso de crecimiento urbanistico que también habrd afectado a la
ciudad de Ceuta.
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Tabla 474. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2007-2015

Barrios/Asentamientos

N°
Centro histérico / Casco Viejo 2
Barrio de 12 0 22 expansion 2
Barrio periférico 4
Viviendas dispersas € integradas en el municipio 2
Total 10

2007

%
20,00%
20,00%
40,00%
20,00%

100,00%

Ne
2
4

11
0

17

2015
%
11,76%
23,53%
64,71%
0,00%
100,00%

AV 2007-2015
%
0,0%
100,0%
175,0%
-100,0%
70,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Esparia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, en rojo aquellas en que
se ha registrado una caida en el mismo periodo, y en amarillo aquellas en que no se ha registrado cambio alguno.

Por otra parte, todas estas viviendas se encuentran en barrios y asentamientos con que
cuentan con todos los equipamientos, dotaciones y servicios a excepcion de centro de edu-
cacion primaria, centro de educacién secundaria y centros civicos y/o culturales. Llama
poderosamente la atencién la drastica reduccion en la dotacién de centro de educaciéon
secundaria, del 100% en 2007 al 23,53% en 2015,y el notable incremento en la dotacién de
centros civicos y/o culturales, del 40% en 2007 al 94,12% en 2015.

Tabla 475. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,

2007-2015

Barrios/Asentamientos

Recogida de basuras
Transporte publico
Pavimentacion del suelo
Alumbrado publico
Alcantarillado

Canalizacion de agua corriente
Distribucion de electricidad
Centro de salud/Ambulatorio
Centro de educacion primaria
Centro de educacion secundaria
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas
Centros civicos y/o culturales

Presencia fisica de los servicios sociales

Ne
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
4

10

2007
%

100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
40,00%

100,00%

2015

N° %

17 100,00%
17 100,00%
17 100,00%
17 100,00%
17 100,00%
17 100,00%
17 100,00%
17 100,00%
16 94,12%
4 23,53%
17 100,00%
16 94,12%
17 100,00%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espana 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellos equipamientos, dotaciones y servicios cuya presencia en el barrios/asentamiento ha
incrementado entre 2007 y 2015, en rojo aquellos cuya presencia se ha reducido, y en amarillo aquellos cuya presencia

ha permanecido inalterada.

El estado de los edificios, el mantenimiento de las calles y las comunicaciones alcanzan una
valoracién “Adecuada”, que se ha mantenido o incrementado respecto a 2007. Ahora bien,
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la seguridad ciudadana y las situaciones de especial vulnerabilidad, los dos peor valorados
en 2007, han retrocedido en los tltimos ocho afios y, no sélo siguen siendo los peor valora-
dos en 2015, sigue que han visto caer la valoracion obtenida.

Tabla 476. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacion gitana (de 1 a 5, siendo 1 muy
positiva y 5 muy negativa), 2007-2015

o % de Barrios/Asentamientos Nota
1 2 3 4 5 NS/NC media

Eelaco delos 80,00%  20,00% 3,2
(l;/;r;t:mmento de las 80.00%  20,00% 32
Comunicaciones 90,00% 10,00% 3,1
Seguridad ciudadana 100,00% 3,0
Situaciones
de especial 90,00% 10,00% 3,0
vulnerabilidad

2015 % de Barrios/Asentamientos Nota Cambio nota media

1 2 3 4 5 NS/NC media 2015-2007

Eelaco delos 88,24%  11,76% 3,1 1
(l\:/;r;tsemmento de las 94.12% 5.88% 31 1
Comunicaciones 94,12% 5,88% 3,1 =
Seguridad ciudadana 52,94%  41,18% 5,88% 3,5 |
Situaciones
de especial 47,06% 47,06% 5,88% 3,6 !
vulnerabilidad
Zona con riesgo de o o .
desastres naturales D125 S il
Zona con riesgo
para la salud de las 100,00% 3,0 -

personas

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-Mapa
sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento en la valoracion media entre 2007 y 2015,
en rojo aquellas en que se ha registrado una caida en el mismo periodo, y en amarillo aquellas cuya valoracion media ha
permanecido inalterada. Cabe recordar que un incremento [decremento] en la valoracion viene reflejado en una reduccion
[elevacion] en la nota alcanzada.

Tabla 476b. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos), 2015

Barrios/Asentamientos N° % sobre total con respuesta
0-25% 17 100,00%

26 - 50% 0 0,00%

51 -75% 0 0,00%

Més del 75% 0 0,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

Para finalizar tinicamente cabe sefialar que el origen mayoritario de la poblacién gitana
de cada una de las zonas de la ciudad es espafiol, y que la ligera tendencia de crecimiento
detectada en 2007 se ha visto frenada y, actualmente, todos los barrios alojan a poblacion
en estacionamiento.
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Tabla 477. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
Espariol 10 100,00% 17 100,00% 70,0%
Total 10 100,00% 17 100,00% 70,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)
*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015.

Tabla 478. Tendencias de la poblacion gitana en el barrio o asentamiento, 2007-2015

2007 2015 AV 2007-2015
Barrios/Asentamientos
N° % N° % %
En crecimiento 2 20,00% 0 0,00% -100,0%
Estacionado 8 80,00% 17 100,00% 112,5%
Total 10 100,00% 17 100,00% 70,0%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Mapa sobre Vivienda y Comunidad Gitana en Espafia 2007 y el Estudio-
Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Esparia 2015 (FSG)

*En verde se indican aquellas categorias en que se ha registrado un incremento entre 2007 y 2015, y en rojo aquellas en
que se ha registrado una caida en el mismo periodo.

2.18.2. Ciudad Autonoma de Melilla

Las 99 viviendas con poblacién gitana identificadas en Melilla se distribuyen en 8 barrios,
y se concentran, especialmente, en dos de ellos: Urbanizacién Tiro nacional (23) y Barrio
Industrial (20).

Tabla 471Bis. Municipios y barrios/asentamientos de la ciudad auténoma de Melilla en los que existen
viviendas de poblacién gitana, 2015

Antigiiedad N° de
Denominacion del -
Nombre del barrio/Lugar de Menos Entre  Entre Entre Mas viviendas
municipio residencia de5 5y8 8y 15 15y 30 de 30 habitadas
anos anos anos anos anos (2015)
Barrio del Carmen 4 10
- v 17
B'arriol Virgen de la v 4
Victoria
Barrio de los Héroes de v 4
Melilla Espana
Barrio del real 4 15
Barrio Industrial v 20
Barriada Constitucion v 6
Urbf_:lmzamon Tiro v 3
Nacional
1 municipios 8 barrios 0 0 2 3 3 99

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

La poblacién ha accedido, mayoritariamente, mediante algin tipo de ayuda publica
(80,81%), y tan sélo una de cada cinco son viviendas libres.
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Tabla 472Bis. Clasificacion de las viviendas de la poblacion gitana en funcién del medio de acceso a la

vivienda, 2015

Viviendas

Vivienda protegida
Vivienda libre

Total

N°
80
19
99

2015
%
80,81%
19,19%
100,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

Cerca de dos terceras partes son viviendas en propiedad, fundamentalmente protegidas, y
poco mads de un tercio son viviendas en alquiler, también protegidas. No se detectan vivien-
das en cesion gratuita ni otros medios de acceso a la vivienda.

Tabla 472bBis. Clasificacion de las viviendas de la poblacién gitana en funciéon del medio de acceso a la

vivienda y el régimen de tenencia, 2015

Viviendas (N°) Propiedad
Vivienda protegida 52
Vivienda libre 12
Total con respuesta para

. 64
el medio de acceso
Viviendas
(% sobre total con Propiedad
respuesta)
Vivienda protegida 52,53%
Vivienda libre 12,12%
Total con respuesta para 64,65%

el medio de acceso

Alquiler

28
7

35

Alquiler

28,28%
7,07%

35,35%

Cesion
gratuita

0
0

0

Cesion
gratuita

0,00%
0,00%

0,00%

Otros
regimenes Total con respuesta para el
deienencia régimen de tenencia
0 80
0 19
0 99
re ?;::ﬁes Total con respuesta para el
de%enencia régimen de tenencia
0,00% 80,81%
0,00% 19,19%
0,00% 100,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

En cuanto a la tipologia de vivienda, més de tres cuartas partes son viviendas unifamiliares
normalizadas (15,15%) o pisos en edificios de altura (61,62%), y casi una de cada cuatro
son infraviviendas por tratarse de viviendas con un elevado deterioro (23,23%).
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Por otro lado, la mayoria de los barrios en que se localizan las 99 viviendas identificadas, o
bien son barrios en expansion (62,5% ) o barrios periféricos (25%), y tan sélo uno de cada
ocho se hallan en el centro histdrico o casco antiguo.
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Tabla 474Bis. Ubicacion del barrio/asentamiento en el municipio, 2015

2015
Barrios/Asentamientos
N° %
Centro histérico / Casco Viejo 1 12,50%
Barrio de 12 0 22 expansion 5 62,50%
Barrio periférico 2 25,00%
Total 8 100,00%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

Respecto a la existencia de equipamientos, dotaciones y servicios publicos, la gran mayoria
de los barrios dispone de todos los considerados, excepto en el caso de centro de salud/
ambulatorio centro de educaciéon secundaria, parques y jardines/instalaciones deportivas
publicas y presencia fisica de los servicios sociales, cada uno de los cuales se halla presente
en cinco barrios, como maximo.

Tabla 475Bis. Barrios/asentamientos que cuentan con los siguientes equipamientos, dotaciones y servicios,
2015

2015
Barrios/asentamientos
N° %
Recogida de basuras 8 100,00%
Transporte publico 7 87,50%
Pavimentacion del suelo 8 100,00%
Alumbrado publico 7 87,50%
Alcantarillado 8 100,00%
Canalizacion de agua corriente 8 100,00%
Distribucion de electricidad 8 100,00%
Centro de salud/Ambulatorio 5 62,50%
Centro de educacion primaria 7 100,00%
Centro de educacion secundaria 4 50,00%
Parques y jardines/Instalaciones deportivas publicas B 62,50%
Centros civicos y/o culturales 6 75,00%
Presencia fisica de los servicios sociales 5 62,50%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafa 2015 (FSG)

Los items de situacion de los barrios mejor valorados en 2015 son mantenimiento de las
calles, zona con riesgo de desastres naturales y zona con riesgo para la salud de las perso-
nas, todos ellos con una valoracion “Positiva”. Y los peor valorados son las situaciones de
especial vulnerabilidad, el estado de los edificios y la seguridad ciudadana, con una valora-
cion cercana a “Adecuada”.
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Tabla 476Bis. Valoracion de la situacion de los barrios/asentamientos de poblacién gitana (de 1 a 5, siendo 1

muy positiva y 5 muy negativa),2015

2015
1
Estado de los edificios 12,50%
Mantenimiento de las calles 37,50%
Comunicaciones 37,50%
Seguridad ciudadana 12,50%
Situaciones de especial vulnerabilidad 37,50%
Zona con riesgo de desastres naturales 25,00%

Zona con riesgo para la salud de las personas  37,50%

% de Barrios/Asentamientos

2
50,00%
50,00%
25,00%
25,00%

62,50%
50,00%

3
12,50%
12,50%
12,50%
37,50%
12,50%

Nota

4 5  NS/NC Mmedia
25,00% 2,8
18
25,00% 23
25,00% 2,8
37,50% 12,50% 2,9
12,50% 2,1
12,50% 1,9

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafia 2015 (FSG)

Tabla 476bBis. Porcentaje aproximado de familias que han perdido su vivienda (por desahucio o desalojos),

2015
Barrios/Asentamientos N° % sobre total con respuesta
0-25% 7 100,00%
26 - 50% 0 0,00%
51 -75% 0 0,00%
Mas del 75% 0 0,00%

Fuente: Informacioén del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)

Por 1ltimo, la totalidad de los barrios alojan a poblacion gitana de origen espaiol, que se
halla, mayoritariamente, estacionada o en reduccion.

Tabla 477Bis. Origen mayoritario de la poblacion en cada barrio/asentamiento, 2015

Barrios/Asentamientos

Espanol

Total

NO

8
8

2015

%

100,00%
100,00%

Fuente: Informacion del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espafa 2015 (FSG)

Tabla 478Bis. Tendencias de la poblacion gitana en el barrio o asentamiento

Barrios/Asentamientos

En crecimiento
Estacionado
En reduccion

Total

NO
2
2
4

8

2015

%

25,00%
25,00%
50,00%
100,00%

Fuente: Informacién del trabajo de campo del Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblacion Gitana en Espana 2015 (FSG)
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Aunque la poblacién gitana en Espafia ha experimentado importantes avances sociales
en los ultimos 40 afios, tiene un largo camino por recorrer para alcanzar la equidad en las
cuatro dreas fundamentales para la inclusion social: vivienda, educacion, salud, y empleo.
De este modo lo recoge la Estrategia Nacional para la Inclusion Social de la Poblacion
Gitana 2012-2020, elaborada por el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
siguiendo las directrices marcadas por la Comisiéon Europea para la implantacién de la
politica comunitaria en el &mbito de la inclusion social de esta poblacion, con especial
énfasis en las 4reas mencionadas.

En particular, en el &mbito de la vivienda se ha registrado una mejora significativa de las
condiciones de la poblacion gitana en estas ultimas décadas: muchas familias han tenido
acceso a viviendas normalizadas, y los equipamientos basicos de las viviendas también han
mejorado considerablemente. No obstante, persisten ciertos retos como, por ejemplo, la
necesidad de erradicar por completo el chabolismo, el alto grado de ocupacién de algunas
viviendas, y problemas de precariedad de equipamientos y deterioro, tanto de las propias
viviendas como de los entornos urbanos.

Una de las medidas imprescindibles para evaluar el cumplimiento de los objetivos de

la Estrategia Nacional para la Inclusién Social de la Poblacion Gitana 2012-2020 en

el ambito de la vivienda es el Estudio-Mapa sobre Vivienda y Poblaciéon Gitana 2015,
que se configura como una herramienta fundamental para mejorar el conocimiento de

la poblacion gitana en relacion a la vivienda, favoreciendo el disefio el disefio de unas
politicas publicas mas eficaces en esta materia.

1 GOBIERNO MINISTERIO
? DE ESPANA DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES
E E IGUALDAD

www.msssi.gob.es
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